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DOROCZNE W ALNE ZGROM ADZENIE TOW ARZYSTW A  
w dniu 24 lutego 2010 r.

PRZEMÓWIENIE PREZESA TOWARZYSTWA 
PROF. DRA HAB. ANDRZEJA WOSZCZYKA

Mamy świeżo w pamięci bogaty i niezwykły program obchodów 537 rocz
nicy urodzin Mikołaja Kopernika w Toruniu: powrót jego szczątków do toruń
skiej katedry, gdzie torunianie składali mu hołd, obchody 65-lecia Uniwersytetu 
jego imienia, tradycyjną Wieczornicę w Muzeum Okręgowym z ekspozycją 
dokumentów z własnoręcznym podpisem Kopernika i prezentacją filmu doku
mentującego badania, które doprowadziły do identyfikacji jego grobu i szcząt
ków, uruchomienie ambitnego portalu internetowego Nicolaus Copemicus Tho- 
runensis i okolicznościową sesję popularnonaukową w dostojnej sali miesz
czańskiej Ratusza Staromiejskiego z udziałem znakomitych prelegentów, m.in. 
dr. h.c. UMK profesora Ryszarda Wielebińskiego z Bonn i prof. Owena Ginge- 
richa z Harwardu, znakomitego badacza spuścizny Mikołaja Kopernika i jego 
dzieła. Do tych toruńskich obchodów dołączyła się też społeczność międzyna
rodowa, nadając nowo odkrytemu pierwiastkowi nazwę Copemicanum. Teraz 
nadszedł czas, byśmy i my, członkowie Towarzystwa Naukowego istniejącego 
w Toruniu od 135 lat, na pamiątkę urodzin wielkiego torunianina, tak, jak tego 
chcieli nasi założyciele, zebrali się na Walnym Zgromadzeniu, rozważyli nasze 
osiągnięcia i porażki w ubiegłym roku i wytyczyli działania na lata następne. 
W tym roku będziemy również wybierać nowy Zarząd Towarzystwa. Nasze 
spotkanie będzie miało 2 części: część publiczną, w której zabierają głos tylko 
prezes TNT i prelegent, autor dzisiejszego wykładu, oraz część administracyjną, 
sprawozdawczo-wyborczą, tylko dla członków TNT. Dzisiaj pan profesor An
drzej Stoff wygłosi wykład pod tytułem „Teoria literatury Romana Ingardena 
wobec próby czasu”.

Jako obecny prezes Towarzystwa Naukowego w Toruniu mam zaszczyt po
witać Państwa przybyłych na nasze spotkanie.

Witam i tradycyjnym zwyczajem pragnę przedstawić syntetyczny rys naszej 
działalności i krótko nakreślić nasze zamiary na przyszły rok.

I
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Jesteśmy społecznym stowarzyszeniem naukowym, którego działalność jest 
oparta na pasji, inicjatywie i aktywności naszych członków i wszystkich wy
działów TNT. Nie otrzymujemy żadnych subwencji za samo istnienie. Dosta
jemy środki jedynie na wykonanie odpowiednich zadań i z tego wykonania 
jesteśmy skrupulatnie rozliczani. Ta sytuacja jest niekończącą się troską Zarzą
du. Wyciągamy ręce do prezydenta miasta, do marszałka województwa, do 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, do Fundacji na Rzecz Nauki Pol
skiej. Czasem udaje się nam coś uzyskać. Realizujemy 3 projekty badawcze 
finansowane przez wspomniane wyżej instytucje centralne. Mamy nadzieję, że 
ta sytuacja towarzystw naukowych w Polsce zmieni się wraz z Ustawą o Spo
łecznym Ruchu Naukowym w Polsce, która jest już przygotowana i która, ma
my nadzieję, zostanie przedstawiona w Sejmie RP niebawem razem z innymi 
ustawami o nauce, które przygotowuje Ministerstwo Nauki.

Bardzo jesteśmy dumni z naszego udziału w planowaniu i realizacji, razem 
z Uniwersytetem i Miastem, Toruńskiego Festiwalu Nauki i Sztuki, który zna
lazł duże uznanie społeczne w Toruniu i regionie. Nasi członkowie wygłaszali 
prelekcje, a sala kolumnowa służyła jako festiwalowe forum. Naszą reprezenta
cyjną salę udostępniamy również organizatorom Festiwalu Muzyki Krajów 
Nadbałtyckich. U nas odbywają się niektóre koncerty festiwalowe. Ogólnopol
ski oddźwięk mają też Colloąuia Torunensia, które co roku, od 14 już lat, orga
nizujemy wspólnie z biskupem toruńskim, rektorem UMK i prezydentem Toru
nia. Co 2 lata samodzielnie organizujemy ogólnopolski konkurs literacki im. 
Konrada i Marty Górskich. W roku ubiegłym ocenialiśmy prace, które powstały 
w latach 2007-2008. Napłynęło wiele prac. Jury złożone z filologów UMK 
wytypowało zwycięzców, nagrody ufundował i wręczał prezydent Torunia, 
Michał Zaleski. Laureaci otrzymali też regulaminowe medale TNT i dyplomy.

Organizowaliśmy lub współorganizowaliśmy z różnymi jednostkami Uni
wersytetu, z Książnicą Kopemikańską i z Archiwum Państwowym łącznie 9 kon
ferencji. Wszystkie odbywały się w naszym gmachu, w Sali Kolumnowej. Dwie 
z tych konferencji były międzynarodowe, a pięć trwało dłużej niż 2 dni.

Do naszych sukcesów, we współpracy z Uniwersytetem, zaliczyć możemy 
wydanie 13 pozycji książkowych -  wszystkie możemy zobaczyć na dzisiejszej 
wystawie. Mamy nadzieję, że w roku bieżącym tych pozycji będzie więcej -  
zamierzamy bowiem wydawać serię monografii o wybitnych ludziach Torunia. 
Koncepcję tej serii opracował pan profesor Łapicz, wiceprezes Zarządu TNT. 
Ciągle otwarta jest lista postaci, o których będziemy pisali. Pragnę zwrócić 
Państwa uwagę na książkę w czerwonej okładce na wystawie książek -  to nowa 
postać wydawanych przez nas prac medycznych -  Acta Medica.

Wiele starań i zabiegów wymaga utrzymanie naszego gmachu. W ubiegłym 
roku udało się nam wyremontować fasadę parteru budynku. W roku bieżącym 
musimy wyremontować dach, który po 35 latach od poprzedniego remontu
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wymaga gruntownej naprawy. O wsparcie tych działań wystąpiliśmy do prezy
denta Torunia.

W dalszym ciągu prowadzimy krajową i zagraniczną wymianę wydawnictw. 
W roku sprawozdawczym wysłaliśmy 311 książek, a otrzymaliśmy 612 krajo
wych i zagranicznych wydawnictw. Nasz księgozbiór liczy w sumie prawie 123 
tysiące pozycji, które są udostępniane głównie w Książnicy Kopemikańskiej. 
Nasze zbiory archiwalne i muzealne przechowywane są odpowiednio w Archi
wum Państwowym i Muzeum Okręgowym w Toruniu.

Nad realizacją tu wymienionych i innych prac czuwa nasz zespół admini
stracyjny w „sile” 3 osób na 1 i 3A etatu. Biuro Towarzystwa pod kierownic
twem pana mgra Jana Pronobisa z wielkim poświęceniem i kompetencją stara 
się wspomagać nasze inicjatywy i realizować nasze plany. Pragnę im wszystkim 
wyrazić tu, publicznie, naszą głęboką wdzięczność. Dziękuję też członkom 
Zarządu za harmonijną i kompetentną współpracę.

Nasze Towarzystwo na koniec 2009 r. liczyło 549 członków, w tym jest 220 
członków wydziałów. W roku sprawozdawczym przybyło 4 członków zwyczaj
nych. Niestety pożegnaliśmy na zawsze kilkoro naszych kolegów. Z wielkim 
żalem żegnaliśmy ich w czasie ceremonii pogrzebowych, a dzisiaj przypomi
namy sylwetki zmarłych członków wydziałów TNT:

Prof, dr hab. Franciszek Pepłowski, urodzony w miejscowości Zdrójek 
w woj. ciechanowskim 10 grudnia 1921 r., maturę uzyskał w Mławie w 1945 r. 
Polonistyczne studia wyższe odbył na UMK w latach 1945-1949. Doktorat 
uzyskał w Instytucie Badań Literackich PAN w roku 1959, na podstawie roz
prawy na temat „Słownictwo i frazeologia publicystyki okresu Oświecenia 
i Romantyzmu”. W 1BL PAN uzyskał też habilitację w 1971 r., tytuł profesora 
nadzwyczajnego w 1985 r. i profesurę zwyczajną w 1991 r. Na UMK pracował 
z przerwami w latach 1947-1993. Jego badania dotyczyły leksykografii, leksy
kologii i edytorstwa.

Zmarł w wieku 88 lat dnia 20 marca 2009 r.
Prof, dr hab. Zygmunt Waźbiński. Urodził się 30 stycznia 1933 r. w Żninie. 

Tam też uzyskał świadectwo dojrzałości w 1952 r. Studia wyższe odbył na 
Uniwersytecie Warszawskim, uzyskując magisterium filologii polskiej w 1956 r., 
po czym w latach 1958-1962 studiował historię sztuki na Sorbonie w Paryżu. 
Jego rozprawa habilitacyjna, opublikowana w 1972 r., dotyczyła twórczości Gior
gio Vasariego. Tytuł profesora nauk humanistycznych otrzymał w 1985 r. Odbył 
wiele staży naukowych, m.in. we Włoszech, w Niemczech i w USA.

Był wybitnym znawcą sztuki włoskiego renesansu, autorem cenionych prac, 
jak np. „Malarstwo quattrocenta”, „Renesansowy akt wenecki”, „Vasari i no
wożytna historia sztuki”, oraz znawcą historii kolekcjonerstwa, co potwierdził 
swą książką „Muzeum i zbiory artystyczne epoki nowożytnej, wiek XV i XVI”.
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Kierował Zakładem Muzealnictwa na Wydziale Sztuk Pięknych UMK w la
tach 1986-1998, a następnie współtworzył katedrę Historii Sztuki i Kultury na 
Wydziale Historycznym i kierował nią aż do emerytury w roku 2003.

Zmarł w Toruniu w dniu 7 maja 2009 r. Został pochowany w grobie rodzin
nym w Kutnie.

Prof. dr hab. Jerzy Perzanowski. Urodził się w Aix-Les-Bains we Francji 
dnia 23 kwietnia 1943 r. Maturę uzyskał w Bielsku-Białej w roku 1960. Wyższe 
studia filozoficzne odbył na Uniwersytecie Jagiellońskim, uzyskując magiste
rium z filozofii w 1965 r. i z matematyki w 1968 r. W Krakowie uzyskał też 
doktorat z filozofii w 1973 r. i habilitację w zakresie filozofii i logiki w 1990 r. 
na podstawie rozprawy pt. „Logiki modalne a filozofia”. Nominację profesorską 
otrzymał w czerwcu 1995 r. W 1992 r. został powołany na stanowisko profe
sora nadzwyczajnego UMK w Katedrze Logiki, którą później kierował przez 
szereg lat. Wykładał m.in. na uniwersytetach w Salzburgu (Austria), w Brazylii 
i w Lichtensteinie. Od 2004 r. powrócił do pracy naukowej w Krakowie w Ka
tedrze Logiki w Wyższej Szkole Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum”, 
gdzie pracował do końca życia.

Profesor Perzanowski był bardzo czynnym społecznikiem (w Solidarności 
w latach 1980-1991). Działał na różnych szczeblach, od lokalnych do central
nych. Był założycielem fundacji „Wspólnota Nadziei” oraz „Farmy życia” ma
jącej na celu rehabilitację osób z autyzmem.

Zmarł po ciężkiej chorobie w dniu 17 maja 2009 r. i został pochowany na 
cmentarzu w Krakowie.

Dr Zygmunt Dokumo. Urodził się 2 stycznia 1920 r. w Wilnie. Tam też zdał 
egzamin maturalny w 1938 r. Magisterium filologii polskiej uzyskał na UMK 
w 1949 r., a doktorat w 1962 r. Promotorem jego pracy doktorskiej pod tytułem 
„Kompozycja utworów lirycznych C. K. Norwida” był profesor Konrad Górski. 
W czasie studiów i po nich w latach 1947-1953 pracował jako nauczyciel szkół 
ogólnokształcących i zawodowych w Toruniu. W latach 1952-1983 był zwią
zany z Instytutem Badań Literackich PAN, ściślej z Redakcją Słownika Języka 
Adama Mickiewicza. Na UMK był adiunktem w Zakładzie Historii Literatury 
Polskiej w latach 1953-1985. Przeszedł na emeryturę w 1985 r„ ale dalej 
współpracował z Redakcją Słownika Mickiewiczowskiego.

Zmarł w Toruniu w dniu 8 października 2009 r. Spoczywa na cmentarzu św. 
Jerzego w Toruniu.

Prof. dr hab. Sławomir Kalembka. Urodził się w Wilnie dnia 7 czerwca 1936 r. 
Maturę uzyskał w Gdańsku w 1954 r. Studiował historię na UMK i w 1958 r. 
uzyskał tytuł magistra. Doktorat obronił w 1964 r. na podstawie pracy „Towa
rzystwo Demokratyczne Polskie 1832-1846” wykonanej pod opieką prof. Wi
tolda Łukaszewicza. Jego rozprawa habilitacyjna nosiła tytuł „Prasa demokra
tyczna Wielkiej Emigracji. Dzieje i główne koncepcje polityczne (1832-1863)”

8



i dała mu stopień doktora habilitowanego w 1976 r. Tytuł profesora otrzymał 
w 1988. Z UMK związany był od 1960 r. aż do śmierci. Był demokratycznie 
wybranym prorektorem UMK w latach 1981-1982 i rektorem w latach 1990- 
1993. Członkiem TNT był od roku 1960. Badaniom Wielkiej Emigracji pozo
stał wiemy aż do końca życia. Jego pragnieniem było powołanie na UMK Ka
tedry Historii Nauki.

Był współzałożycielem (1988) i prezesem ZG Towarzystwa Miłośników 
Wilna i Ziemi Wileńskiej oraz współzałożycielem (1990) i członkiem Rady 
Krajowej Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. Należał do wielu towarzystw 
naukowych i organizacji społecznych. Zdążył napisać wspomnienia.

Był erudytą, znakomitym uczonym-badaczem i popularyzatorem dziejów 
Polski, wspaniałym kompanem, gawędziarzem i przewodnikiem wycieczek.

Zmarł w Toruniu dnia 12 października 2009 r. Został pochowany na toruń
skim cmentarzu św. Jerzego. Będzie go nam bardzo brakowało.

Doc. dr Eugenia Kwiatkowska z domu Romahn urodziła się w Chełmnie 
w dniu 17 grudnia 1916 r. w rodzinie kupieckiej. Maturę zdała w Gimnazjum 
Humanistycznym w Chełmnie w 1935. Studiowała pedagogikę w Państwowym 
Pedagogium w Warszawie w latach 1936-1938. Na UMK uzyskała magiste
rium z etnografii w 1949 r. i magisterium z geografii w 1950 r. Pracę doktorską 
na temat „Osadnictwo wiejskie Ziemi Dobrzyńskiej w świetle planów z XVIII 
i XIX w. i jego przemiany pod wpływem uwłaszczenia i parcelacji”, pod opieką 
prof. M. Kiełczewskiej-Zaleskiej, obroniła w 1961 r. Centralna Komisja Kwali
fikacyjna w 1972 r. przyznała jej docenturę. Z UMK była związana, na różnych 
stanowiskach, w latach 1947-1981. Od 1969 do 1980 r. kierowała Zakładem 
Geografii Ekonomicznej.

Zmarła 13 listopada 2009 r. w Toruniu w wieku 93 lat. Nad jej otwartym 
grobem piękne przemówienie pożegnalne wygłosiła profesor Daniela Szymań
ska, członek Zarządu naszego Towarzystwa.

Prof. dr hab. Weronika Jaworska. Urodziła się 8 stycznia 1934 r. w Lisewie, 
woj. toruńskie. Ukończyła liceum Ogólnokształcące w Toruniu w 1951 r. Studia 
wyższe odbyła na Uniwersytecie Poznańskim zakończone magisterium z ger- 
manistyki w 1961 r. Zarówno doktorat (1972), jak i habilitację (1985) uzyskała 
na UMK w Toruniu. Z naszym uniwersytetem była związana pracą w Katedrze 
Filologii Germańskiej w latach 1969-1998. W latach 1986-1991 była kierow
nikiem tej Katedry. Była badaczem literatury niemieckiej. Wychowała kilka 
pokoleń germanistów

Zmarła w Toruniu w dniu 26 grudnia 2009 r.

Uczcijmy pamięć wszystkich naszych zmarłych przez powstanie i chwilę 
skupienia.
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WYKŁAD PROF. DRA HAB. ANDRZEJA STOFFA 
TEORIA LITERATURY ROMANA INGARDENA 

WOBEC PRÓBY CZASU

W dwu swoich dziełach: Das literarische Kunstwerk (1931, tłum. poi. 1960) 
i O poznawaniu dzieła literackiego (1937, ostateczna wersja polska tłum. z po
prawionego wydania niemieckiego już pośmiertnie 1976) Roman Ingarden do
starczył badaczom literatury wyjątkowe w historii ich dyscypliny instrumenta
rium filozoficzno-teoretyczne. Dorobek uczonego w tym zakresie nie ogranicza 
się zresztą tylko do tych dwu prac z ontologii i epistemologii dzieła literackie
go; przez całe swoje aktywne życie rozwijał i obudowywał zawartą w nich pro
blematykę kwestiami szczegółowymi, które podejmował w licznych studiach, 
zwłaszcza z dziedziny estetyki (zebranych w trzech tomach Studiów estetycz
nych, 1957-1970). Były to prace drobniejsze, gdy idzie o objętość, ale nie co do 
znaczenia. Ingarden sprawdzał w nich bowiem z powodzeniem prawomocność 
teorii wypracowanej na gruncie literatury w odniesieniu do innych dziedzin 
sztuki: malarstwa, muzyki, teatru, filmu i architektury. Liczne prace poświęcił 
wszechstronnemu oglądowi szczególnie trudnej problematyki wartości. O inte
lektualnej atrakcyjności i aktualności jego myśli świadczą nie tylko prace jej 
poświęcone, ale zwłaszcza sama obecność dziel Ingardena. Oto bowiem po 
roku 1970, czyli po śmierci filozofa, ukazało się w języku polskim i w przekła
dach więcej jego książek niż podczas całego jego aktywnego naukowo życia. 
(Odpowiednio: 32 i 47 publikacji, i to tylko do roku 2000, do którego to termi
nu dysponuję sprawdzonymi danymi bibliograficznymi). Sytuacja ta wręcz 
prowokuje do poszukiwania odpowiedzi na pytanie o przyczyny tak „intensyw
nej” popularności. Jej formalne, przytoczone wcześniej wyznaczniki są tylko 
świadectwem procesów intelektualnych, których potencjalnych przyczyn i ak
tualnej treści należy dopiero dociec.

Wyjątkowość sformułowanej przez Ingardena teorii dzieła literackiego po
staram się przybliżyć, wskazując na kilka jej cech i na kilka dylematów literatu
roznawstwa, które pozwala ona efektywnie rozwiązać.

Wartością podstawową tej teorii są jej solidne podstawy filozoficzne -  nie 
w tym wszakże znaczeniu, że sformułował ją  wybitny filozof, lecz że wynika 
ona konsekwentnie z konkretnej filozofii („drugiej fenomenologii” -  jak mówią 
niektórzy, odróżniając tym samym „idealizm” Husserla od „realizmu” Ingarde
na). Ma ona w niej swoje podstawy, a estetyka, którą ona najdoskonalej repre
zentuje, jest integralną częścią uprawianej przez niego filozofii. Znajomość 
historii propozycji teoretycznoliterackich, jakie wysuwano w wieku XX uświa
damia, jak rzadka jest to sytuacja. Bardzo często bowiem refleksję nad literaturą 
rozpoczynano od zagadnień, które same domagały się uzasadnienia, ale nie 
mogły go otrzymać wskutek nieobecności fundamentu ontologicznego. Jak
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ryzykowne, a bywa że i błędne jest to podejście, świadczy ograniczony zestaw 
problemów, jakie można w obrębie danej teorii postawić i usiłować rozstrzy
gnąć. Innym, często spotykanym wariantem jest przejmowanie na użytek teorii 
literatury języka, a wraz z nim aparatury pojęciowej jakiejś konkretnej filozofii; 
refleksja nad literaturą najczęściej staje się wtedy ilustracją jej założeń ze szko
dą dla autonomii samej literatury.

Ingarden, pozostając w tym wiemy fenomenologii, opisywał istotę dzieła li
terackiego jako szczególnego rodzaju przedmiotów: powoływanych do istnienia 
przez człowieka a trwających w bycie dzięki fundamentowi języka. Intencjo- 
nalność i analogia są pomostem między każdym dziełem literackim i rzeczywi
stością. Wyraźnie świadczy o tym rola, jaką pełni pojęcie przedmiotu intencjo
nalnego w fundamentalnym dziele filozofa, w Sporze o istnienie świata. Okre
ślenie odrębności literatury już na poziomie ontologicznym sprzyja pojmowaniu 
jej z zachowaniem autonomiczności i wydobyciu w teoretycznej refleksji jej 
rzeczywiście swoistych cech. Z Ingardenowskiej teorii najbardziej znana jest 
koncepcja dwuwymiarowej budowy dzieła literackiego, a zwłaszcza jednego 
z wymiarów: warstwowości. W ten sposób filozof rozwiązuje jeden z kłopotli
wych, ale jakże ważnych ontologicznych dylematów, jakim jest opozycja jed
ności i wielości, całości i części. Sens propozycji Ingardena polega na wskaza
niu wyczerpujących przedmiotowość dzieła jego składników i porządków, w ja
kich one występują. Przyjmując koncepcję dwuwymiarowości zobowiązujemy 
się widzieć dzieło jako twór harmonijnie złożony, a każdy jego składnik w per
spektywie jego miejsca w całości. Ponieważ kryterium jest tu ontologiczne, 
czyli stałe, a nie kompozycyjne, czyli historyczne, ta właściwość dzieła uwzględ
niana jest w odbiorze zarówno czytelnika jak i badacza, choć każdego we wła
ściwy jemu sposób. Koncepcja ta ma znaczenie zwłaszcza jako sensowne 
i funkcjonalne uzgodnienie tego, co przedmiotowe, i tego, co językowe w dzie
le. Pozwala uniknąć jednostronnego opowiedzenia się bądź za czysto przedmio
towym (wyobrażeniowym), bądź za czysto językowym jego charakterem. 
W pewnym sensie pomysł Ingardena przyniósł też uchylenie tradycyjnej, wy
wodzącej się aż z refleksji Greków, a tak kłopotliwej w praktyce opozycji „treść 
-  forma”.

Inną opozycją, której praktycznych skutków badacze literatury doświadczają 
na co dzień, jest opozycja między tożsamością każdego konkretnego utworu 
jako warunkiem jego przedmiotowego charakteru, i kulturowym faktem, jakim 
jest występowanie jego praktycznie nieskończonej liczby zróżnicowanych od
biorów. Ożywione dyskusje na temat interpretacji w drugiej połowie XX wieku 
wyraźnie pokazują, jak istotna jest to okoliczność i do czego prowadzi jej zlek
ceważenie w formułowaniu koncepcji semantyki dzieła. Tylko bowiem tożsa
mość dzieła czyni sensowną komunikację kulturową i tylko osobowy charakter 
jego odbioru czyni obecność literatury pożądaną. Ingarden zaproponował roz
strzygnięcie tego dylematu wprowadzając pojęcie konkretyzacji estetycznej dzie
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ła literackiego. Nazwał tak przedmiot estetyczny, który nie będąc ani dziełem 
jako takim (czyli przedmiotem artystycznym), ani przeżyciami poszczególnych 
czytelników w trakcie jego odbioru, jest nową, indywidualną całością, która 
powstaje w trakcie lektury w wyniku doposażenia dzieła przez czytelnika w miej
scach wyznaczonych przez nie samo elementami zgodnymi z jego charakterem.

Bardzo często, idąc za modą ostatnich dziesięcioleci, podkreśla się w pojęciu 
konkretyzacji estetycznej dowartościowanie roli czytelnika. I choć sam Ingar
den pisał, że jest to „wspólny wytwór autora i perceptora”, to tak naprawdę jest 
to pojęcie normatywne (odróżniał nawet konkretyzacje poprawne i niepopraw
ne). Wyjaśniał on w ten sposób, dlaczego jest tak, iż pomimo tego, że ten sam 
utwór czyta w sposób odmienny tak wielu czytelników, to jednak nadal obcują 
oni ciągle z tym samym dziełem. Jest to obrona sensu porozumienia za pośred
nictwem literatury wskutek uniesprzecznienia tego, co intersubiektywne wsku
tek ugruntowania w tekście, i tego, co monosubiektywne, bo powstałe i pozo
stające zawsze w obrębie czyjejś świadomości. Poprawnie rozumiane pojęcie 
konkretyzacji estetycznej, prowadzące do odróżnienia przedmiotu artystyczne
go i estetycznego, pozwala oddalić zarzut psychologizmu, jaki niekiedy wysu
wano pod adresem Ingardena, skupić się natomiast na osobowym wymiarze 
literatury i kultury. Mimo tak modnych swego czasu w badaniach zaintereso
wań komunikacją literacką nie udało się dotychczas stworzyć równie subtelne
go i funkcjonalnego narzędzia służącego rozumieniu obecności literatury w kul
turze. A przecież idąc za jego projektodawcą i wykorzystując rozumienie tej 
obecności jako „życia dzieła w jego konkretyzacjach” można prowadzić bada
nie recepcji utworów, twórczości pisarzy czy dorobku epok w sposób niepo
równanie bardziej subtelny i stricte literacki, niż referowanie stanu badań i kon
tekstu społecznego.

Teoria Romana Ingardena proponuje też ważne rozstrzygnięcia w jednym 
z najbardziej drażliwych obszarów badań literackich, jakim jest kwestia warto
ści. W ujęciu tego filozofa między ontologią literacką i aksjologią istnieje ścisły 
związek. Ontologią stwarza warunki dla uobecnienia się wartości analogicznych 
do wartości życia samego. Z kolei obecność wartości zmienia dzieło literackie 
w literackie dzieło sztuki. O tym rozróżnieniu Ingardena mało się już pamięta 
w czasach, w których za „literackie dzieło sztuki” uchodzi wszystko, co jako 
takie bywa przedstawione. A przecież to właśnie obecność wartości dostarcza 
podstawowego kryterium odróżnienia tego, co „napisane” i tego, co -  ugrunto
wane w tekście -  jest wartościowo uposażonym dziełem sztuki. Model tej za
leżności Ingarden przedstawił już w podstawowej swojej pracy O dziele literac
kim, kiedy to w końcowych jej paragrafach pytał, czy na przedstawionej wcze
śniej ontologicznej budowie dzieła literackiego kończy się charakterystyka jego 
przedmiotowej istoty. Odpowiedzią była koncepcja analogicznej względem bytu 
obecności jakości metafizycznych w dziele literackim. Mówi się często o este
tycznej dominancie teorii Ingardena, czyniąc z tego niekiedy zarzut. W świetle
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wskazanej tu koncepcji jakości metafizycznych jest to nieporozumienie, filozof 
ten bowiem, zachowując autonomię literatury, czyli jej estetyczność właśnie, 
dowodził równocześnie konstytutywnego dla niej związku z wartościami. Póź
niejsze szczegółowe studia poświęcone problematyce wartości zawierają propo
zycje, które zachowują znaczenie także dla współczesnej refleksji nad „czło
wiekiem i jego rzeczywistością” -  jak zatytułował jeszcze przed wojną szkic 
będący skrótowym wykładem antropologii kultury.

Przedmiotowość dzieła literackiego jest, w ujęciu Ingardena, wszechstronnie 
wartościowo ukwalifikowana, jest miejscem uobecniania się różnorakich warto
ści w życiu każdego, kto zechce czytać. Ostatecznie więc literatura służy warto
ściom. To ważne, choć dzisiaj może nie najbardziej modne, stanowisko. Prak- 
tycznąjego realizacją jest dobór przykładów, którymi z rzadka Ingarden ilustru
je wywody: są to zawsze utwory najwyższej próby. Jest to praktyka radykalnie 
odmienna od tego, do czego przyzwyczaił nas strukturalizm.

Na zakończenie chciałbym wskazać na kilka rysów Ingardenowskiej teorii 
dzieła literackiego, które decydują -  wraz z omówionymi dotychczas zawartymi 
w niej propozycjami merytorycznymi -  o jej, nie waham się tego powiedzieć, 
wielkości. Rysem podstawowym, bo gwarantującym jej stricte teoretyczny cha
rakter jest mądry normatywizm. Widoczny jest on najpierw w obudowaniu 
„twardej” teorii dzieła sferą zjawisk granicznych, w wymaganiu, by dzieło 
sztuki literackiej spełniało nie tylko kryteria strukturalne, ale także wartościo
we. Stąd posługiwanie się określeniem, które w podobnym brzmieniu spotkać 
można raczej u hodowców rasowych koni -  mówił przecież o „dziełach pełnej 
krwi”, dając znać za pomocą tej metafory, o jaką literaturę mu chodzi i jakie 
utwory uznaje za godne tego miana. Wspomniana „mądrość” normatywizmu 
Ingardena przejawia się w traktowaniu jako warunku sine qua non teorii, a nie 
w deklaratywności czy bezpośrednim formułowaniu wymogów. Badacze wyko
rzystujący dzisiaj wprowadzone przez niego pojęcie konkretyzacji estetycznej 
nie zawsze zwracają uwagę na jej właśnie normatywny aspekt. Pomysł Ingarde
na nie polega na usankcjonowaniu wszystkiego, co ktokolwiek „wyczyta” 
w dowolnym utworze, ani nawet na wyróżnieniu konkretyzacji poprawnej jako 
możliwie najbardziej adekwatnej wobec potencjalności dzieła. Każda konkrety
zacja jest nie tylko wykorzystaniem możliwości, jakie daje utwór, ale dlatego, 
że jest to zawsze Jakieś” wykorzystanie, jest zarazem surowym sprawdzianem 
kompetencji czytelnika. Równocześnie jako filozof doskonale zdawał sobie 
sprawę z dystansu epistemologicznego, jaki dzieli opis od normy. Charaktery
styczne pod tym względem są jego uwagi na temat poetyki: w szczegółowych 
studiach opisowych widział dopiero przesłankę przyszłej jej, normatywnej wła
śnie formy. Odpowiedzialny normatywizm przychodzi po dogłębnym i wszech
stronnym rozeznaniu dziedziny, w której ma obowiązywać. Być może współ
cześnie, gdy za postęp we wszystkich dziedzinach sztuki uchodzi kontestowanie
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wszelkich norm, uzasadniane potrzebą tolerancji i otwartości, ten aspekt Ingar- 
denowskiej teorii powinien być szczególnie pouczający.

Inną cechą tej teorii jest jej implikowany personalistyczny charakter. Nie cho
dzi o związek z którymś z kierunków filozofii noszących to określenie w swej 
nazwie, lecz o personalizm poświadczony przyjętymi i realizowanymi konse
kwentnie założeniami, dla których punktem odniesienia i kryterium wartości 
jest zawsze człowiek. Najbardziej dramatycznym jego wyrazem jest zaprosze
nie do eksperymentu myślowego: do wyobrażenia sobie świata bez dziedzictwa 
kultury. Odpowiedź jest jednoznaczna: nie byłby to już nasz świat, świat czło
wieka. Ta orientacja personalistyczna obecna jest w różnych szczegółach teorii 
Ingardena. Od kategorii intencjonalności po znaczenie, jakie przypisuje warto
ściom. W sensie ontologicznym „intencjonalność” definiuje rodzaj przedmio- 
towości dzieła literackiego. Jeżeli jednak najprostszą definicję tego pojęcia 
(„dzieło literackie ma źródło swego istnienia i uposażenia w aktach twórczych 
autora”) czytać i rozumieć z naciskiem na drugą jej część o uposażeniu dzieła 
zależnym od osobowości twórcy, to otwiera się perspektywa traktowania każ
dego utworu literackiego jako osobistego i kulturowego zarazem przesłania 
konkretnej osoby o niepowtarzalnych doświadczeniach życiowych i przemyśle
niach do wszystkich, którzy zechcą je przeczytać.

I wreszcie ostatnia cecha Ingardenowskiej teorii dzieła literackiego, o której 
muszę wspomnieć: jej otwartość. W wielu miejscach różnych jego prac pojawia 
się formuła scedowania dalszych szczegółowych badań na literaturoznawców. 
Jest to wyjątkowy w nauce przejaw przestrzegania kompetencji, który dla bada
czy literatury powinien być zobowiązaniem. W przeciwieństwie do filozofów 
i estetyków, którzy swoją aktywnością naukową poświęconą myśli Ingardena 
bądź, nawiązującą do niej poświadczyli doniosłość jego dokonań, literaturo
znawcy -  a dla dobra uprawianej dyscypliny wolałbym się mylić -  nie wyko
rzystali jego teorii tak, jak na to pozwalała i zasługiwała. Jak na to nadal pozwa
la i zasługuje.
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P R O T O K Ó Ł
WALNEGO ZGROMADZENIA CZŁONKÓW 

TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 
W DNIU 24 LUTEGO 2010 ROKU

P o r z ą d e k  obr a d  

Część I -  publiczna

1. Zagajenie i omówienie działalności Towarzystwa w roku 2009 -  prof. dr 
hab. Andrzej Woszczyk, prezes TNT.

2. Publiczny wykład naukowy: prof. dr hab. Andrzej Stoff „Teoria literatury 
Romana Ingardena wobec próby czasu”.

Ad 1. Prezes TNT, prof. dr hab. Andrzej Woszczyk, otworzył obrady. W imie
niu Zarządu powitał przybyłych członków i gości. W swoim wystąpieniu przed
stawił najważniejsze fakty z działalności TNT w roku ubiegłym, w tym zorga
nizowane konferencje i sympozja, przypomniał sylwetki zmarłych członków, 
ich pamięć uczczono minutą ciszy. Na zakończenie prezes podziękował Zarzą
dowi za zaangażowanie w dobre funkcjonowanie Towarzystwa.

Ad 2. Prof. dr hab. Andrzej Stoff wygłosił interesujący wykład pt. „Teoria 
literatury Romana Ingardena wobec próby czasu”.

Część II -  administracyjna
3. Wybór Prezydium Zgromadzenia.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
5. Sprawozdanie Zarządu za rok 2009.
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami i podjęcie uchwały w sprawie absolutorium 

dla Zarządu.
8. Mianowanie profesora Stanisława Salmonowicza członkiem honorowym 

TNT.
9. Wybór członków wydziałów i ogłoszenie nazwisk nowych członków 

zwyczajnych.
10. Wybory władz TNT na kadencję 2010-2012:

a) prezesa
b) członków Zarządu (nie będących przewodniczącymi wydziałów)
c) Komisji Rewizyjnej.

11. Ustalenie wysokości składek członkowskich na rok 2010.
12. Wolne wnioski i zakończenie.
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Ad 3. Na wniosek prezesa, w głosowaniu jawnym, na przewodniczącego 
Walnego Zgromadzenia został jednogłośnie wybrany dr hab. Bogdan Burdziej, 
prof. UMK. Po stwierdzeniu quorum (w pierwszym terminie wynosi ono 1/3 
wszystkich członków, czyli 183 osoby), ponieważ niniejsze Zgromadzenie od
bywa się w drugim, późniejszym o 15 minut terminie, a więc uchwały są ważne 
bez względu na liczbę obecnych, przewodniczący zaproponował na sekretarza 
dr hab. Ewę Owczarz, prof. UMK. Kandydatura została przyjęta jednogłośnie. 
W głosowaniu jawnym, również jednomyślnie, przyjęto porządek obrad.

Ad 4. Protokół z poprzedniego Walnego Zgromadzenia, które odbyło się 23 lute
go 2009 r., został -  zwyczajowo -  przyjęty bez czytania (wydrukowany był wcześniej 
w Sprawozdaniach Towarzystwa Naukowego w Toruniu, nr 62, Toruń 2009, s. 13- 
14) w głosowaniu jawnym (jednogłośnie).

Ad 5. Prof, dr hab. Janusz Tandecki, sekretarz generalny TNT, przedstawił 
sprawozdanie Zarządu Towarzystwa za rok 2009, a dr hab. Mieczysław Boche
nek, skarbnik Towarzystwa -  sprawozdanie finansowe na dzień 31 grudnia 
2009 r.

Ad 6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok ubiegły przedstawił jej czło
nek prof, dr hab. Roman Czaja. Komisja Rewizyjna wystąpiła z wnioskiem 
o udzielenie absolutorium dla Zarządu.

Ad 7. Dyskusja nad sprawozdaniami skupiła się wokół składek członkow
skich. Głos zabrała mgr Beata Gawlik. Zapytała, czy nie można zweryfikować 
listy członków TNT, skłaniając tym samym osoby uchylające się od płacenia do 
refleksji i jednoznacznej deklaracji w sprawie przynależności. Dr Cecylia Iwa- 
niszewska zwróciła uwagę, że składki to bolączka wielu stowarzyszeń. Zapro
ponowała ogłoszenie abolicji, jeśli zalegający z opłatami członkowie zapłacą za 
rok wstecz. Odezwały się jednak głosy z sali, że byłaby to decyzja krzywdząca 
dla tych, którzy płacą regularnie. Prof, dr hab. Janusz Tandecki, sekretarz gene
ralny TNT, potwierdził, że składki to problem od dawna trudny do uregulowa
nia. Delikatnie przypomina się o nich przy okazji zaproszeń na walne zgroma
dzenia. Nie ma jednak możliwości zmuszenia członków do zapłaty. Równocze
śnie prof. Tandecki zwrócił uwagę, że być może sytuacja nie jest aż tak alarmu
jąca jak ujmowało to sprawozdanie, ponieważ wiele osób dopiero dziś przed 
zebraniem regulowało zaległości. Zarząd myśli o jakiejś formie abolicji i posta
ra się do kolejnego zebrania wypracować sposoby generalnego uregulowania tej 
kwestii. Po zakończeniu dyskusji uchwała w sprawie udzielenia Zarządowi 
absolutorium została przyjęta jednogłośnie w głosowaniu jawnym. Prezes TNT, 
prof, dr hab. Andrzej Woszczyk, podziękował za udzielenie absolutorium.

Ad 8. Mianowanie profesora Stanisława Salmonowicza członkiem honoro
wym TNT następuje na wniosek Zarządu TNT. Wniosek, w imieniu Zarządu, 
przedstawił przewodniczący Wydziału I -  Nauk Historycznych prof, dr hab. 
Janusz Małłek. Wniosek przyjęto jednogłośnie w głosowaniu jawnym, a wcho
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dzącego na salę prof. dra hab. Stanisława Salmonowicza powitano oklaskami. 
Przewodniczący Zgromadzenia złożył gratulacje. Prof. Salmonowicz podzię
kował za zaszczytną godność. Powiedział, że pięćdziesięciolecie współpracy 
wspomina jako harmonijne i owocne. W TNT znalazł azyl nawet w trudnych 
i nieprzyjaznych politycznie czasach.

Ad. 9. Przed przystąpieniem do wyboru członków wydziałów powołana 
została w głosowaniu jawnym Komisja Skrutacyjna w składzie: prof. dr hab. 
Zofia Mocarska-Tycowa, ks. prof. dr hab. Mirosław Mróz, prof. dr hab. Andrzej 
Stoff. Prof. dr hab. Roman Czaja przedstawił kandydata na członka Wydziału 1 
dra hab. Przemysława Olstowskiego. Prof. dr hab. Waldemar Jędrzejczyk 
przedstawił kandydatów na członków Wydziału III. Byli to: dr hab. Włodzi
mierz Marszelewski, prof. UMK, dr hab. Paweł Molewski, dr hab. Zbigniew 
Podgórski, prof. UMK. Kandydatów Wydziału IV zaprezentował prof. dr hab. 
Kazimierz Lubiński. Byli to: dr hab. Ewa Bagińska, prof. UMK, i dr hab. Bar
tosz Rakoczy, prof. UMK. Ksiądz prof. dr hab. Jan Perszon zaprezentował kan
dydatów na członków Wydziału V: ks. dra Krzysztofa Krzemińskiego, ks. dra 
Wiesława Łużyńskiego, ks. dra Kazimierza Skoczylasa i ks. dra hab. Dariusza 
Zagórskiego. Wszyscy kandydaci mieli jednomyślne poparcie swoich wydzia
łów. Zanim odbyło się głosowanie prof. dr hab. Jerzy Speina wyraził wątpli
wość, czy Statut pozwala na przyjmowanie członków będących przed habilita
cją. Dotychczas -  zdaniem prof. Speiny -  przyjmowano na członków wydzia
łów samodzielnych pracowników naukowych. Wątpliwości te starali się roz
wiać: prof. Tomczak, przypominający, że zwyczaj przyjmowania samodziel
nych pracowników przełamano już w latach 60., prof. Salmonowicz powołujący 
się na zmiany w Statucie wprowadzone w roku 1967, oraz przewodniczący 
Zgromadzenia, który zacytował paragraf 22 Statutu: kandydat musi mieć co 
najmniej stopień doktora i dostateczny dorobek naukowy. Następnie rozdano 
karty do głosowania. Wszystkie kandydatury zostały przyjęte jednomyślnie albo 
przy niewielkiej liczbie głosów wstrzymujących się. W trakcie liczenia głosów 
przewodniczący zebrania odczytał nazwiska nowych członków zwyczajnych 
Towarzystwa przyjętych w 2009 r.

Ad 10. Ustępujący Zarząd zaproponował -  zgodnie ze zwyczajem -  skład 
przyszłego Zarządu Towarzystwa Naukowego w Toruniu na kadencję 2010- 
2012. Nie było innych propozycji z sali. W głosowaniu tajnym (41 głosów za, 
jeden wstrzymujący) na prezesa TNT wybrano ponownie prof. dra hab. Andrze
ja Woszczyka. Prof. Woszczyk podziękował za zaufanie i obiecał dalszą pracę 
ku zadowoleniu wszystkich członków. W wyniku tajnego głosowania wybrano 
Zarząd Towarzystwa Naukowego w Toruniu w następującym składzie: dr hab. 
Mirosław Bochenek, prof. dr hab. Czesław Łapicz, prof dr hab. Kazimierz Ma
liszewski, prof. dr hab. Krzysztof Obremski, prof. dr hab. Andrzej Radzimiński, 
prof. dr hab. Daniela Szymańska, prof. dr hab. Janusz Tandecki. Zarząd ukon
stytuował się następująco: wiceprezesem został prof. dr hab. Czesław Łapicz,
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sekretarzem generalnym prof. dr hab. Janusz Tandecki. Reszta stanowisk zosta
nie ustalona na najbliższym zebraniu Zarządu. Następnie dokonano wyboru 
członków Komisji Rewizyjnej. Do jej składu zostały zaproponowane następują
ce osoby: prof. dr hab. Janusz Małłek, ks. dr hab. Dariusz Zagórski, dr hab. 
Danuta Janicka, prof. UMK. Głosowanie było jawne, wybrano Komisję Rewi
zyjną w zaproponowanym składzie; trzy osoby wstrzymały się od głosu. Prze
wodniczącą Komisji została dr hab. Danuta Janicka, prof. UMK.

Ad 11. Zarząd zaproponował utrzymanie dotychczasowych wysokości skła
dek: członkowie zwyczajni -  20 zł, wydziałowi -  40 zł.

Ad 12. Wobec braku wolnych wniosków przewodniczący podziękował Dy
rektorowi Biura za przygotowanie Walnego Zgromadzenia, a wszystkim zebra
nym za przybycie. Pogratulował tym, którzy zostali wybrani do władz TNT 
i życzył im pomyślności w pracy na rzecz Towarzystwa. Na koniec głos zabrał 
prezes TNT. Podziękował przewodniczącemu Zgromadzenia za sprawne pro
wadzenie i wszystkim obecnym za udział.

Sekretarz
Walnego Zgromadzenia

Przewodniczący 
Walnego Zgromadzenia

(-) Dr hab. Ewa Owczarz, prof. UMK (-) Dr hab. Bogdan Burdziej, prof. UMK

S P R A W O Z D A N I E

Z CZYNNOŚCI TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU
ZA ROK 2009

1. Członkowie

Na koniec 2009 r. Towarzystwo Naukowe w Toruniu liczyło 549 członków, 
w tym 220 członków wydziałów i 329 członków zwyczajnych oraz jednego 
członka wspierającego -  Fundację na Rzecz Nauki Polskiej. Trzy osoby miały 
tytuł członka honorowego.

Członkowie
Skład ilościowy wydziałów miejscowi zamiejscowi razerr
Wydział I -  Nauk Historycznych 56 11 67
Wydział II -  Filologiczno-Filozoficzny 41 4 45
Wydział III -  Matematyczno-Przyrodniczy 
Wydział IV -  Nauk Prawnych, Społecznych i Eko-

54 8 62

nomicznych 33 4 37
Wydział V -  Teologiczny 9 9

Razem: 193 27 220
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II. Walne Zgromadzenie
Dnia 24 lutego 2010 r. odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie Sprawoz

dawczo-Wyborcze Towarzystwa Naukowego w Toruniu, na którym dokonano 
oceny działalności Towarzystwa w 2009 r.

III. Komisja Rewizyjna

W 2009 r. Komisja działała w następującym składzie: prof. dr hab. Bogumił 
Brzeziński, prof. dr hab. Roman Czaja, prof. dr hab. Krystyna Kamińska. Ko
misja odbyła posiedzenie w dniu 3 II 2010 r., na którym dokonała przewidzia
nej statutem kontroli działalności merytorycznej i finansowej Towarzystwa 
w okresie od 1 I 2009 r. do 31 XII 2009 r.

IV. Zarząd TNT
Rok 2009 był trzecim rokiem pracy Zarządu w kadencji 2007-2009. Zarząd 

działał w następującym składzie: prof. dr hab. Andrzej Woszczyk -  prezes, 
prof. dr hab. Czesław Łapicz -  wiceprezes, prof. dr hab. Janusz Tandecki -  
sekretarz generalny, dr Mirosław Bochenek -  skarbnik, prof. dr hab. Krzysztof 
Obremski -  redaktor naczelny, prof. dr hab. Janusz Małłek -  przewodniczący 
Wydziału I, prof. dr hab. Józef Poklewski -  przewodniczący Wydziału II, prof. dr 
hab. Waldemar Jędrzejczyk -  przewodniczący Wydziału 111, prof dr hab. Kazi
mierz Lubiński -  przewodniczący Wydziału IV, ks. prof. dr hab. Jan Perszon -  
przewodniczący Wydziału V, prof. dr hab. Kazimierz Maliszewski, prof. dr hab. 
Andrzej Radzimiński, prof. dr hab. Daniela Szymańska -  członkowie Zarządu.

W okresie sprawozdawczym odbyły się trzy posiedzenia Zarządu: 12 I, 15 VI 
i 19 X.

V. Redakcja Naczelna Wydawnictw TNT

W skład Redakcji Naczelnej wchodzili: prof. dr hab. Krzysztof Obremski -  
redaktor naczelny, prof. dr hab. Marian Arszyński -  przedstawiciel Wydziału I, 
prof. dr hab. Witold Wróblewski -  przedstawiciel Wydziału II, prof. dr hab. n. 
med. Lech Bieganowski -  przedstawiciel Wydziału III, prof. dr hab. Andrzej 
Borodo -  przedstawiciel Wydziału IV.

VI. Wydziały

Wydział I -  Nauk Historycznych. Przewodniczącym Wydziału był prof. dr 
hab. Janusz Małłek, zastępcą prof. dr hab. Andrzej Kola, a sekretarzem dr Wie
sława Kwiatkowska. Wydział odbył jedno posiedzenie naukowe 16 XI i jedno 
posiedzenie administracyjne 1 XII.
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1. Komisja Historyczna zawiesiła czasowo swoją działalność.
2. Komitet Wydawniczy Wydziału Nauk Historycznych TNT. Komitet dzia

łał w składzie: prof. dr hab. Jerzy Dygdała, prof. dr hab. Andrzej Kola.
3. Komitet Redakcyjny „Zapisek Historycznych”. Przewodniczącym Komi

tetu był prof. dr hab. Bogusław Dybaś, zastępcą redaktora prof. dr hab. Roman 
Czaja, członkami zaś: prof dr hab. Jerzy Dygdała, prof. dr hab. Magdalena 
Niedzielska, prof. dr hab. Mariusz Wołos. Sekretarzami Redakcji byli: mgr 
Katarzyna Minczykowska, mgr Paweł A. Jeziorski. Rada Redakcyjna „Zapisek 
Historycznych” działała pod przewodnictwem prof dr. h.c. Mariana Biskupa. 
Jej członkami byli: doc. dr Karola Ciesielska, prof dr hab. Antoni Czacharow- 
ski, prof dr hab. Janusz Małłek, prof. dr hab. Jacek Staszewski, prof. dr hab. 
Kazimierz Wajda, prof. dr hab. Mieczysław Wojciechowski.

W 2009 r. ukazały się następujące numery „Zapisek Historycznych”: t. 74, 
z. 1, 2, 3, 4, a także „Bibliografia Pomorza Wschodniego i Zachodniego oraz 
krajów regionu Bałtyku za rok 2007”.

Wydział II -  Filologiczno-Filozoficzny. Przewodniczącym Wydziału był 
prof. dr hab. Józef Poklewski, zastępcą prof. dr hab. Teresa Friedelówna, sekre
tarzem zaś prof. dr hab. Władysław Sawrycki. Wydział odbył dwa posiedzenia 
naukowe -  16 IV i 28 XI oraz jedno posiedzenie administracyjne -  14 XII.

1. Komisja Filologiczna. Przewodniczącym Komisji był prof dr hab. Bog
dan Burdziej, sekretarzem dr Joanna Kamper-Warejko. Odbyło się jedno posie
dzenie naukowe 16 IV, na którym prof. dr hab. Andrzej Z. Makowiecki wygło
sił wykład „Młoda Polska i dwa modemizmy” (III wykład z cyklu „Artur Hut- 
nikiewicz in Memoriam” we współpracy z Fundacją im. Profesora Artura Hut- 
nikiewicza) oraz posiedzenie administracyjne, którym było spotkanie komisji 
konkursowej XI edycji Konkursu o Nagrodę im. Konrada i Marty Górskich (za 
lata 2007-2009).

2. Komisja Filozoficzna. Przewodniczącym Komisji był prof. dr hab. Wło
dzimierz Tyburski, a sekretarzem ks. dr Mirosław Michalski.

3. Komisja Bibliografii i Bibliotekoznawstwa. Przewodniczącą Komisji była 
dr hab. Ewa Głowacka, sekretarzem dr Małgorzata Kowalska. Komisja odbyła 
dwa posiedzenia naukowe: 7 V i 2 XII oraz posiedzenie administracyjne 16 XI.

4. Komisja Historii Sztuki i Konserwatorstwa. Przewodniczącą Komisji była 
prof. dr hab. Elżbieta Pilecka, sekretarzem dr Juliusz Raczkowski.

5. Komitet Redakcyjny „Prac Wydziału Filologiczno-Filozoficznego”. Prze
wodniczącym był prof dr hab. Marian Szarmach, członkami: prof dr hab. Kry
styna Jakowska, prof dr hab. Krystyna Kallas, dr hab. Michał Woźniak.

Wydział III -  Matematyczno-Przyrodniczy. Przewodniczącym Wydziału był 
prof dr hab. n. med. Waldemar Jędrzejczyk, a sekretarzem prof dr hab. Rajmund 
Przybylak. Wydział odbył jedno posiedzenie 14 XII, na którym prof dr hab. 
Wojciech Wysota wygłosił referat pt. „Epoka lodowa na ziemiach polskich”.

20



1. Komisja Astronomiczna -  działalność zawieszona.
2. Komisja Nauk Biologicznych pracowała w składzie: przewodnicząca dr 

hab. Bogdana Wilczyńska, zastępca przewodniczącego prof. dr hab. Michał 
Caputa, sekretarz dr Marta Jaroszewska. Komisja odbyła 5 posiedzeń naukowych 
i jedno posiedzenie administracyjne 26 XI.

3. Komisja Geograficzno-Geologiczna pracowała pod kierunkiem prof. dra 
hab. Leona Andrzejewskiego, sekretarzem był dr Roman Rudnicki. Komisja 
odbyła 8 posiedzeń naukowych.

4. Komisja Nauk Medycznych. Przewodniczącym był dr hab. n. med. Lech 
Bieganowski, zastępcą przewodniczącego dr med. Sławomir Czachowski, se
kretarzem dr med. Grzegorz Jarczyk. Komisja odbyła trzy posiedzenia naukowe 
i jedno sprawozdawczo-wyborcze (21 XII), na którym dr hab. Lech Bieganow
ski zrezygnował z funkcji przewodniczącego. Nowym przewodniczącym został 
prof. dr hab. Marek Jackowski.

5. Komitet Redakcyjny „Studia Societatis Scientiarum Torunensis”. Prze
wodniczącym Komitetu był dr hab. n. med. Lech Bieganowski, członkami: prof. 
dr hab. Leon Andrzejewski i prof. dr hab. Rajmund Przybylak, sekretarzem dr 
Roman Rudnicki. Ukazał się kolejny zeszyt „Acta Medica”.

Wydział IV -  Nauk Prawnych, Społecznych i Ekonomicznych. Wydział 
pracował pod kierunkiem prof. dra hab. Kazimierza Lubińskiego. Zastępcą był 
prof. dr hab. Zbigniew Witkowski, sekretarzem zaś prof. dr hab. Krystyna Ka
mińska. Wydział odbył jedno posiedzenie administracyjne.

1. Komitet Redakcyjny „Studia Iuridica”. Przewodniczącym był prof. dr hab. 
Jan Głuchowski, a członkiem prof. dr hab. Eugeniusz Ochendowski.

2. Komisja Ekonomiczna pracowała pod kierunkiem dra Mirosława Bochen
ka. Sekretarzem była dr Agata Kubiczek.

Wydział V -  Teologiczny. Przewodniczącym Wydziału był ks. prof. dr hab. 
Jan Perszon, zastępcą przewodniczącego ks. prof. dr hab. Mirosław Mróz, a se
kretarzem prof: dr hab. Dariusz Kotecki. Wydział odbył jedno zebranie sprawoz
dawczo-wyborcze w dniu 17 XII.

VII. Konferencje naukowe i popularyzacja nauki

16 IV -  odbył się wykład z cyklu „Artur Hutnikiewicz in Memoriam”, pt. 
„Młoda Polska i dwa modemizmy”, który wygłosił prof. Andrzej Z. Makowiec
ki. Była to impreza Fundacji im. Profesora Artura Hutnikiewicza i TNT

15 VI -  uroczyste zakończenie kolejnej edycji Konkursu im. Konrada i Mar
ty Górskich (2007-2009). Nagrody dla laureatów konkursu ufundował również 
Prezydent Miasta Torunia
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24—25 VI -  konferencja naukowa „Budżety i księgowość miejska w Polsce na 
tle Europy Środkowej od późnego średniowiecza do schyłku okresu nowożytnego 
(XIV -  pocz. XIX wieku) (TNT współorganizatorem)

23- 25 IX -  konferencja naukowa „Biblia w ujęciu teologii fundamentalnej” 
(TNT współorganizatorem)

24- 28 XI -  międzynarodowa konferencja naukowa „Zakony rycerskie wo
bec kryzysu i czasów przełomu” („Die Ritterorden in den Krise -  und Um
bruchzeiten”) (TNT współorganizatorem)

8-10 X -  konferencja naukowa „Interkultureller Dialog in den Städten des 
Königlichen Preußen” (TNT współorganizatorem)

6-7 XI -  sesja Colloquia Torunensia „Niech słowa religii będą zawsze sło
wami pokoju” (TNT współorganizatorem)

18-19 XI -  konferencja naukowa „Pomorska Szkoła Filozoficzna pierwszej 
połowy XX wieku” (TNT współorganizatorem)

2 XII -  konferencja naukowa „Kształcenie archiwistów i zarządców dokumen
tacji. Model kompetencji zawodowych” (TNT współorganizatorem)

3 XII -  spotkanie wspomnieniowe w związku z 10. rocznicą śmierci Zenona 
Huberta Nowaka „Zenon H. Nowak -  uczony i nauczyciel akademicki”

11 XII -  konferencja naukowa „Forum Toruniense. Proweniencja zbiorów 
historycznych, bibliotek, muzeów i archiwów. Historia kolekcji bibliotecznych” 
(TNT współorganizatorem).

VIII. Krajowa i zagraniczna wymiana wydawnictw
2008 2009

1. Liczba krajów, z którymi prowadzona jest wymiana wy
dawnictw 24 23

2. Liczba kontrahentów wymiany zagranicznej 83 81
3. Liczba kontrahentów wymiany krajowej
4. Liczba egzemplarzy wydawnictw TNT wysłana kontrahen

47 52

tom zagranicznym 159 162
5. Liczba egzemplarzy wydawnictw TNT wysłana kontrahen 141 149

tom krajowym
6. Liczba egzemplarzy otrzymanych od instytucji zagranicznych 416 360
7. Liczba egzemplarzy otrzymanych od instytucji krajowych 234 252

IX. Sprzedaż wydawnictw

W 2009 r. Towarzystwo uzyskało ze sprzedaży wydawnictw własnych 
46 544,00 zł. Wydawnictwa TNT można było nabyć w siedzibie Towarzystwa
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przy ul. Wysokiej 16, w toruńskich księgarniach o profilu naukowym oraz 
w niektórych księgarniach w Warszawie, Gdańsku, Poznaniu i Krakowie. Znacz
nie zwiększyła się sprzedaż za pośrednictwem intemetu. Dysponenda wydaw
nictw znajduje się na stronie internetowej Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

X. Zbiory archiwalne i muzealne TNT
Zbiory akt i dokumentów TNT oraz materiały archiwalne przekazane Towa

rzystwu przez różne osoby tworzą oddzielny depozyt i zespół w Archiwum 
Państwowym w Toruniu. Fragmenty zbiorów archiwalnych znajdują się rów
nież w Książnicy Miejskiej w Toruniu. Akta przechowywane są też w archi
wum własnym TNT. Pozostałości dawnych zbiorów muzealnych, gromadzo
nych od początku istnienia Towarzystwa i eksponowanych w okresie zaboru 
pruskiego w siedzibie TNT przy ul. Wysokiej, znajdują się obecnie w depozycie 
w Muzeum Okręgowym w Toruniu. Na zbiory te składają się:
-  malarstwo, rzeźba, rzemiosło artystyczne, militaria, meble i inne przedmio

ty zabytkowe -  183 eksponaty,
-  obiekty archeologiczne -  574 eksponaty,
-  stare grafiki w różnych technikach (w większości z darów W. Amrogowi- 

cza) -  345 pozycji,
-  obiekty numizmatyczne -  2919 pozycji.

XI. Biblioteka Towarzystwa Naukowego

W 2009 r. Towarzystwo Naukowe przekazało do swojego księgozbioru, 
znajdującego się w Książnicy Kopemikańskiej, 612 woluminów z wymiany, 
zakupów, darów i wydawnictw własnych. Księgozbiór ten liczył na koniec roku 
109 782 woluminy. W bibliotece podręcznej TNT znajdowało się 2127 pozycji. 
Księgozbiór prof. dra Konrada Górskiego obejmował 11 065 książek. Łącznie 
zbiory Towarzystwa liczą 122 974 pozycje.

XII. Pracownicy

W dniu 31 XII 2009 r. skład pracowników etatowych TNT był następujący: 
mgr Jan Pronobis -  dyrektor Biura 
Krystyna Jaworska -  główna księgowa -  Vi etatu 
mgr Marianna Czerwińska -  sprzedaż wydawnictw -  'A etatu.

Sekretarz Generalny TNT Prezes TNT

(-) Prof. dr hab. Janusz Tandecki (-) Prof. dr hab. Andrzej Woszczyk
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S P R A W O Z D A N I E

Z GOSPODARKI FINANSOWEJ TOWARZYSTWA NAUKOWEGO 

W TORUNIU ZA ROK 2009

Przychody A+B+C+D

A. Przychody ze sprzedaży wydawnictw:

B. Przychody finansowe:

1. Wpłaty składek członkowskich 5705,00
2. Odsetki od lokaty bankowej 8768,73

C. Pozostałe przychody razem:

1. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
Warszawa: 223 500,00
na projekty badawcze:
-  prof. dr hab. M. Goliński 52 800,00
-  prof. dr hab. J. Tandecki 38 000,00 
dofinansowanie do druku wydawnictw:
-  „Zapiski Historyczne” t. 74, z. 1,2, 3-4 40 000,00
-  Bibliografia Pomorza Wschodniego 

i Zachodniego oraz krajów regionu 
Bałtyku, „Zapiski Historyczne” t. 74,
Suplement 13 200,00

-  Jerzy Dygdała (wyd.), Lustracja woje
wództw Prus Królewskich 1765, t. 2,
cz. 2: Ziemia chełmińska 9000,00

-  Paweł A. Jeziorski, Margines społecz
ny w dużych miastach Prus i Inflant 
w późnym średniowieczu i wczesnych
czasach nowożytnych 9000,00

-  Bogusław Dygdała, Struktury para
fialne diecezji chełmińskiej w XVII-
XVIII wieku 8500,00

-  Städtelandschaften im Ostseeraum im 
Mittelalter und in der Frühen Neuzeit,
hrsg.v. Roman Czaja, Carsten Jahnke 7000,00

dofinansowanie konferencji naukowych:
-  „Budżety i księgowość miejska w 

Polsce na tle Europy Środkowej od

440 464,21 

46 543,61 

14 473,73

297 400,00
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późnego średniowiecza do schyłku 
okresu nowożytnego (XIV -  pocz. 
XIX wieku)”

-  „Zakony rycerskie wobec kryzysu 
i czasów przełomu”

-  Forum Torunense. „Proweniencja 
zbiorów historycznych bibliotek, 
muzeów i archiwów. Historia zbiorów 
bibliotecznych”

-  „Biblia w ujęciu teologii fundamen
talnej”

-  „Pomorska Szkoła Filozoficzna”
-  „Interkultureller Dialog in den Städten 

des Königlichen Preußen”

2. Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej na
realizację programu Partnerzy

3. Fundacja Rozwoju Chirurgii Toruń -
Acta Medica, kwartalnik, Rok I z. 1-2

8000,00

8000,00

9000.00

6000.00
7000.00

8000.00

14 000,00 

4700,00
4. Urząd Miasta Torunia, dofinansowanie 

wydania:
-  materiałów z sesji Colloąuia Torunensia
-  na bibliotekę i archiwum K. Górskiego
-  dofinansowanie remontu fasady 

budynku

52 200,00
2000,00 

10 200,00

40 000,00

5. Kuria Diecezjalna Toruńska na druk
materiałów z sesji Colloquia Torunensia 2500,00

6. Marek Hildebrandt -  wpłata na działał-
ność statutową 500,00

D. Inne przychody związane z: 82 046,87
-  refakturowaną wysyłką wydawnictw 2746,80
-  refakturowaną energią elektryczną 3732,79
-  refakturowanymi opłatami telekomu-

nikacyjnymi 968,88
-  wynajmem pomieszczeń 37 185,15
-  wynajmem sali kolumnowej 8200,00
-  UMK -  udział w wydaniu wydawnictw 29 213,25

Koszty 398 593,43

1. Usługi obce 140 161,88
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w tym: -  drukarskie 45 027,50
-  koszty utrzymania gmachu (kon

serwacja, remont i drobne naprawy) 58 109,65
-  opłaty pocztowe i telekomunikacyjne 12 179,02
-  prowizje bankowe 278,30
-  usługi komputerowe 10 088,00
-  usługi hotelowe 7303,39
-  pozostałe usługi obce 7176,02

Wynagrodzenia na rzecz umów
-  o pracę 63 866,73
-  honoraria autorskie 80 325,39
-  umowy zlecenia 42 422,00

w tym skład komputerowy 3542,00
3. Świadczenia na rzecz pracowników (ZUS)
4. Zużycie materiałów, energii:

w tym: woda, gaz, energia elektryczna 27 113,94
5. Podatki i opłaty -  podatek od nieruchomości
6. Pozostałe koszty rodzajowe:

-  delegacje 18 790,98
-  ubezpieczenie budynku 525,00
-  pozostałe koszty 98,54

Środki pieniężne w banku
Kasa
Ogółem

14 263,39 
34 673,31

3466,21 
19 414,52

306 093,73 
749,11 

306 842,84

Główna Księgowa Skarbnik TNT

(-) Krystyna Jaworska (—) Dr hab. Mirosław Bochenek

P R O T O K Ó Ł

Z POSIEDZENIA KOMISJI REWIZYJNEJ 
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

W DNIU 3 LUTEGO 2010 ROKU

Komisja Rewizyjna w składzie: prof. dr hab. Bogumił Brzeziński, prof. dr 
hab. Roman Czaja, prof. dr hab. Krystyna Kamińska, w obecności księgowej
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Towarzystwa Naukowego w Toruniu Krystyny Jaworskiej, dokonała przewi
dzianej statutem kontroli działalności merytorycznej i finansowej TNT za 2009 r.

Komisja stwierdza, że w 2009 r. TNT prowadziło działalność statutową 
w sposób zgodny ze Statutem. W porównaniu z rokiem 2008 w roku objętym 
sprawozdaniem stwierdza się wyższą dotację z Ministerstwa Nauki i Szkolnic
twa Wyższego o około 38 tys. zł. Finansowanie z innych źródeł pozostawało na 
poziomie zbliżonym do 2008 r., z jednym wyjątkiem, mianowicie Urząd Miasta 
Torunia wyasygnował kwotę 40 tys. zł z przeznaczeniem na dofinansowanie 
kosztów remontu zewnętrznej elewacji budynku TNT.

Przychody w 2009 r. zamknęły się w ogólnej kwocie 440 464,21 zł.
Wydatki w 2009 r. wyniosły 398 593,43 zł. Złożyły się na nie koszty dzia

łalności naukowej:
1) w 2009 r. wydano prace naukowe o objętości 70 arkuszy wydawniczych 

(na planowanych 160,5, pozostałe sąjeszcze w przygotowaniu) oraz
2) koszty sześciu konferencji naukowych.
W 2009 r. podjęto prace związane z remontem budynku TNT, jego ze

wnętrznej elewacji, c.o wiąże się z dodatkowymi kosztami.
W 2009 r. na szczególną uwagę zasługuje zjawisko malejących wpłat tytu

łem składek członkowskich. W 2008 r. wpłynęło 15 780 zł, w 2009 r. tylko 
5705 zł. Zaległości we wpłatach wynoszą 52 263 zł.

W ogólnej ocenie działalności Zarządu TNT związanej z zagospodarowa
niem środków finansowych należy podkreślić starania związane z kontynuowa
niem działalności Towarzystwa, mimo trudnego minionego roku, który wpisał 
się w ogólny stan kryzysu gospodarczego i związanych z nim konsekwencji.

Wyrazem prężnego działania Zarządu są konferencje naukowe, których było 
aż sześć. Ich organizacja pociągnęła za sobą koszty, których nie można ocenić 
jako wysokie, lecz że poniesione zostały w granicach rozsądnych.

Komisja stwierdza, że problemem trudnym do rozwiązania, ale stojącym 
przed Zarządem, jest ściągnięcie zaległych składek. Gdyby składki wpłacane 
były regularnie, roczne wpływy z tego tytułu wynosiłyby około 14 tys. zł.

Komisja ocenia pozytywnie działalność Zarządu TNT w roku 2009 i wnosi 
o udzielenie Zarządowi absolutorium.

Członkowie Komisji Rewizyjnej

(-) Prof. dr hab. Bogumił Brzeziński (-) Prof. dr hab. Roman Czaja

(-) Prof. dr hab. Krystyna Kamińska
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ZMIANY W SKŁADZIE TOWARZYSTWA 

Nowi członkowie wydziałów

Ghorążyczewski Waldemar, dr hab., Instytut Historii i Archiwistyki UMK. 
Dumanowski Jarosław, dr hab., Instytut Historii i Archiwistyki UMK. 
Kempa Tomasz, dr hab., Instytut Historii i Archiwistyki UMK.
Rozynkowski Waldemar, dr hab., Instytut Historii i Archiwistyki UMK.

Nowi członkowie zwyczajni

Białkowski Michał, mgr, Instytut Politologii UMK.
Chludziński Bartłomiej, mgr. Wydział Prawa i Administracji UMK.
Dygdała Bogusław, ks. dr.
Imbierowicz Patrycja, mgr, Wydział Nauk Ekonomicznych i Zarządzania UMK.

Zmarli:

Dr Zygmunt Dokumo 
Prof. dr hab. Weronika Jaworska 
Prof. dr hab. Sławomir Kalembka 
Doc. dr Eugenia Kwiatkowska 
Prof. dr hab. Franciszek Pepłowski 
Prof. dr hab. Jerzy Perzanowski 
Prof. dr hab. Zygmunt Waźbiński 
Prof. dr hab. Elżbieta Zawacka
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SPRAW OZDANIA Z POSIEDZEŃ

II

WYDZIAŁ I

NAUK HISTORYCZNYCH

Posiedzenie naukowe dnia 16 X I2009 r.

Prof. dr hab. Janusz Tandeck i  (UMK) przedstawił wydawnictwo źródło
we: Protokoły Sejmiku Generalnego Prus Królewskich, t. 3 (listopad 1530 -  
październik 1535), wyd. Marian Biskup, Krzysztof Kopiński, Piotr Oliński, 
Janusz Tandecki.

(Wydano w serii „Fontes” t. 102).

Prof. dr hab. Janusz Tandeck i  (UMK) przedstawił pracę Zahlen und Erin
nerung. Von der Vielfalt der Rechnungsbücher und vergleichbarer Quellengat
tungen, hrsg. v. Helmut Rachenecker und Janusz Tandecki (Editionswissen- 
schaftliches Kolloquium 2009).

(Wydano w 2010 r.).

WYDZIAŁ n

FILOLOGICZNO-FTLOZOFICZNY 

POSIEDZENIA KOMISJI FILOLOGICZNEJ

Posiedzenie naukowe dnia 16 IV 2009 r.
(wspólnie z Fundacją im. Profesora Artura Hutnikiewicza)

Prof. dr hab. Andrzej Z. Ma k owi e c k i  (Uniwersytet Warszawski): Młoda 
Polska i dwa modernizmy -  III wykład z serii „Artur Hutnikiewicz in Memo- 
riam”.
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POSIEDZENIA KOMISJI BIBLIOGRAFII I BIBLIOTEKOZNAWSTWA

Posiedzenie naukowe dnia 7 V 2009 r.

Mgr Mariusz Ja r ocki  (Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK): 
Zastosowania open source w bibliotekach.

Programy o otwartym kodzie źródłowym (ang. open source) są w zdecydowa
nej większości dostępne bez opłat. Dzięki temu zyskują one większą rzeszę 
zwolenników i przestają być zjawiskiem niszowym. Coraz częściej open source 
jest zauważany również przez biblioteki.

Oprogramowanie tego rodzaju jest promowane głównie przez społeczność 
internetową. Najwięcej informacji na temat wdrażanych projektów open source 
można uzyskać przeglądając serwisy WWW. Ich zakres jest bardzo różnorodny, 
począwszy od portali ogólnych po tematycznie odnoszące się do niezwykle szczegó
łowych aspektów użytkowych, np. zastosowań open source w bibliotekach.

Za najbardziej ceniony, a zarazem wpływowy portal, który dotyczy tematyki 
ogólnej, uważa się Open Source Initiative'. Znajdują się tam wszystkie regula
cje stanowiące o tym, jakie oprogramowanie można uznać za open source. Ko
lejnym wartym zauważenia serwisem jest SourceForget.net1 2 3, który uznaje się za 
największy składnicę programów zgodnych z definicją wyznaczoną przez pierw
szy wymieniony portal.

Tematyka bibliotek jest wątkiem wiodącym dla stron Oss4litf oraz elFL- 
FOSS4. Oss41ib to serwis zawierający posegregowane w kilku działach tema
tycznych programy użyteczne dla bibliotek. Natomiast eIFL-FOSS jest częścią 
większego portalu -  eIFL. Misja tego ostatniego została określona jako pomoc 
w promocji oraz wdrożeniu systemów bibliotecznych. Obecnie projekt ten 
wspiera dwa systemy Koha5 i Evergreen6.

Używane przez biblioteki oprogramowanie o otwartym kodzie źródłowym 
można podzielić podobnie jak serwisy WWW. Część tego softwaru może być

1 About the Open Source Initiative [on-line]. Open Source Initiative [dostęp 4 maja 2009]. 
Dostępny w World Wide Web: http://www.opensource.org/about.

2 Welcome to Sourceforge.net [on-line], SourceForge.net [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny 
w World Wide Web: http://sourceforge.net/.

3 About oss4lib [on-line]. Oss41ib [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: 
http://www.oss41ib.org/about.

4 elFL-FOOS [on-line]. EIFL [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: 
http://www.eifl.net/sections/eifl-foss.

5 About Koha -  Koha -  Open Source ILS -  Integrated Library System [on-line]. LibLime & 
the Koha Development Team [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: 
http://koha.org/about.

6 Welcome: Evergreen open source library system [on-line], GPLS [dostęp 4 maja 2009]. Do
stępny w World Wide Web: http://www.open-ils.org/.
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wykorzystywana w zastosowaniach ogólnych, takich jak praca w systemie ope
racyjnym, tworzenie oraz edycja dokumentów tekstowych, udostępnianie i prze
glądanie informacji na stronach WWW, obsługa poczty elektronicznej oraz 
komunikatorów internetowych.

Do najbardziej rozpoznawanych systemów operacyjnych open source należą 
projekty z rodziny Linux. Do najczęściej używanych w Polsce zalicza się 
Ubuntu7, OpenSuse8, Debian9 oraz Mandriva10. Produkty te są godne polecenia 
m.in. ze względu na brak opłat, wielojęzyczność i środowisko przyjazne dla 
użytkownika. Kilka lat temu odstraszały one potencjalnych użytkowników 
skomplikowaną obsługą i instalacją. Obecnie nie ustępują w niczym systemom 
operacyjnym firmy Microsoft z serii Windows.

Każda instytucja, która chce zaistnieć w szerszym gronie odbiorców, musi 
posiadać własną witrynę internetową. Utworzono wiele projektów opartych na 
open source, które to umożliwiają. Do najbardziej znanych należą Joomla11, 
Mambo12 13, Typo3l? oraz Moodle14. Trzy pierwsze aplikacje można objąć wspól
nym terminem -  Systemy Zarządzania Treścią (ang. Content Management Sys
tems). Ten typ oprogramowania można uznać za najczęściej używany przez 
biblioteki spośród dostępnych aplikacji open source. Natomiast Moodle jest 
niezwykle pomocny w tworzeniu i przeprowadzaniu zdalnych kursów (ang. 
e-learning).

W prowadzeniu codziennej działalności wielu podmiotów, w tym także bi
bliotek, wykorzystuje się pakiety biurowe. Najlepszą propozycją z aplikacji
0 otwartym kodzie źródłowym wydaje się OpenOffice15. Pakiet ten potrafi 
w pełni sprostać wymaganiom kompatybilności w stosunku do swych komer- 
cyjnych odpowiedników. Dzięki temu stanowi idealną platformę do tworzenia
1 edycji tekstu, arkuszy kalkulacyjnych, a także prostych baz danych.

7  UBUNTU.PL -  Polskie forum użytkowników Ubuntu Linux [on-line]. UBUNTU.PL [dostęp 
4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://www.ubuntu.pl/oubuntu.php.

s  Witamy w OpenSuse. org -  OpenSuse [on-line], Novell [dostęp 4 maja 20091. Dostępny 
w World Wide Web: http://pl.opensuse.org/Witamy_w_openSUSE.org.

9  Debian -  O Debianie [on-line]. Software In the Public Interest, Inc. [dostęp 4 maja 2009]. 
Dostępny w World Wide Web: http://www.debian.org/intro/about.

1 0  Mandriva.org.pl -  portal polskiej społeczności użytkowników Mandrivalinux [on-line]. 
Mandriva.org.pl [dostęp 4 maja 2009], Dostępny w World Wide Web: http://mandriva.org.pl/.

11 Polskie Centrum Joomla! [on-line] [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: 
http://www.joomla.pl/.

12 Strona główna -  Mambo -  darmowy system CMS całkowicie po PolskulU [on-line] [dostęp 
4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://www.mambopl.com/.

13 jYPO i Społeczność Polska -  Aktualności [on-line]. TYP03 Społeczność Polska [dostęp 
4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://www.typo3.pl/.

14 Moodle.org: open-source community-based to ols for learning [on-line], Moodle [dostęp 
4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://moodle.org/.

15 PI: Pakiet biurowy OpenOffice.org po polsku [on-line]. Sun Microsystems, Inc. [dostęp 
4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://pl.openoffice.org/.
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Programy pocztowe i komunikacyjne są bardzo często wykorzystywane w 
każdym biurze, a także bibliotece. Okazują się one nieodzownymi narzędziami 
w kontaktach między pracownikami, jak i z czytelnikami. Wśród aplikacji 
pocztowych na wyróżnienie zasługują Mozilla Thunderbird16 oraz Novell Evo
lution17. Programy te cechuje duża elastyczność, intuicyjność obsługi i możli
wość łatwego dostosowania do prywatnych preferencji użytkownika. Wśród 
komunikatorów na uwagę zasługują Pidgin'8oraz Miranda19. Ich najważniej
szym udogodnieniem jest możliwość korzystania z wielu standardów rozmów 
sieciowych jednocześnie (np. ire, gadu-gadu, icq).

Najczęściej używaną aplikacją w dobie społeczeństwa informacyjnego jest 
przeglądarka internetowa. Wśród aplikacji open source można wyróżnić 
SeaMonkey20 i Mozilla Firefox21. SeaMonkey jest przeglądarką mniej znaną, 
lecz wyposażoną w wiele ciekawych funkcji, m.in. edytor stron WWW, klienta 
poczty i grup dyskusyjnych. Druga z wymienionych przeglądarek dzięki dzie
siątkom funkcji, takich jak inteligentny pasek adresu, dodawanie zakładek jed
nym kliknięciem czy ogromna wydajność, wykorzystywana jest przez miliony 
użytkowników.

Istnieje także grupa programów, które są używane wyłącznie w bibliotekach. 
Najlepszym przykładem na to są zautomatyzowane systemy biblioteczne. Do 
najbardziej znanych należą Koha, Evergreen, Emilda22 oraz OpenBiblio23. Sys
temy Koha i Evergreen stanowią potężne zaplecze dla każdej biblioteki. Wypo
sażone są w wyspecjalizowane moduły pozwalające na lepszą organizację pra
cy w większych placówkach. Pozostałe z wymienionych systemów to aplikacje 
mniej rozbudowane, choć funkcjonalne. Za ich pomocą można realizować pro
cesy biblioteczne w mniejszych bibliotekach.

I h  Mozilla Thunderbird po polsku [on-line]. Mozilla Europe [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny 
w World Wide Web: http://www.mozilla-europe.org/pl/products/thunderbird/.

17 Evolution [on-line]. Novel Inc. [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: 
http://projects.gnome.org/evolution/.

18  Pidgin, the Universal chat client [on-line]. Pidgin [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny 
w World Wide Web: http: //www. pidgin, im/.

]> www.miranda-im.pl :: Portal [on-line]. Miranda IM Polski Portal [dostęp 4 maja 2009], 
Dostępny w World Wide Web: http://www.miranda-im.pl/.

211 SeaMonkey.pl -  cały Internet w zasięgu ręki [on-line]. MozillaPL [dostęp 4 maja 2009]. 
Dostępny w World Wide Web: http://www.seamonkey.pl/.

21  Przeglądarka Firefox -  Szybsza, bezpieczniejsza, lepiej dopasowana do Twoich potrzeb [on
line]. Mozilla Europe [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://www.mozilla- 
europe. org/pl/firefox/.

2 ‘  emilda.org -  Open Source Library Management [on-line]. Realnode Ltd [dostęp 4 maja 
2009], Dostępny w World Wide Web: http://www.emilda.org/.

2 3  OpenBiblio browse [on-line]. OpenBiblio [dostęp 4 maja 2009]. Dostępny w World Wide 
Web: http://obiblio.sourceforge.net/.
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Środowisko bibliotekarskie uchodzi za jedno z najbardziej konserwatyw
nych i odpornych na zachodzące zmiany. Biorąc jednak pod uwagę rosnące 
zainteresowanie oprogramowaniem open source, można mieć nadzieję na jego 
lepsze wykorzystanie w instytucji takiej jak biblioteka. Dużą rolę w upo
wszechnieniu tych aplikacji mogą odegrać kadry zarządzające, które powinny 
wykazać inicjatywę w dokonywaniu zmian. Jedną z takich zmian może być 
implementacja oprogramowania open source, które stanowi tanią i dobrą alter
natywę dla oprogramowania komercyjnego.

Posiedzenie naukowe dnia 2 X II2009 r.

Dr Elżbieta Kurkowska ,  mgr Natalia Pamuł a -Ci e ś l ak ,  mgr Przemy
sław Krys ińsk i  (Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii UMK): Funkcjo
nalność szkoleń e-learningowych na przykładzie kursu Bibweb.

We współczesnych społeczeństwach niezwykle istotne jest ciągłe uczenie 
się i uzupełnianie swej wiedzy. Często używa się pojęcia społeczeństwo uczące 
się dla podkreślenia tej konieczności. W ostatnich latach coraz większą popu
larnością cieszą się oferty kształcenia zdalnego. E-leaming wykorzystujące 
komputery oraz sieć, umożliwiając jednocześnie dostęp do materiałów dydak
tycznych, testów i ćwiczeń, przeznaczonych do samodzielnego rozwiązywania. 
Oferuje również możliwość kontaktu z nauczycielem i pozwala na współpracę 
uczestników zajęć za pomocą różnych narzędzi komunikacji internetowej1.

Ze względu na stopień wykorzystywania różnych technologii można wy
mienić kilka kategorii e-learningu:

-  e-tutoriale -  stanowią jego najprostszą formę, gdyż mogą to być odpo
wiednio przygotowane zestawy artykułów, opracowań, odnośników do innych 
zasobów, itp.

-  online support -  wykorzystuje materiały szkoleniowe wzbogacone o formy 
interaktywne, umożliwiające kontakt z innymi uczestnikami szkoleń,

-  szkolenia asynchroniczne -  szkolenia, które oprócz materiałów szkole
niowych oraz form interaktywnych zawierają mechanizmy kontroli i oceny,

-  szkolenia synchroniczne -  szkolenia prowadzone w czasie rzeczywistym 
przez instruktora i ta cecha sprawia, że są one najbardziej podobne do tradycyj
nych zajęć; wykorzystuje się m.in.: telekonferencje, czat, wideokonferencję, 
przekaz audio, tablice wirtualne, czy narzędzia do pracy grupowej2.

1 A. K. Stanisławska-Mischke, Web-Based Training W: Kompedium e-Edukacji [on-line] [do
stęp 30 listopada 2009]. Dostępny w World Wide Web: http://www.czn.uj.edu.pl/kompen- 
dium/?q=node/257.

2 D. Nojszewski, Platformy e-leamingowe w polskich placówkach edukacyjnych. E-mentor 
[on-line] 2003, nr 2 [dostęp 30 listopada 2009]. Dostępny w World Wide Web http://www.e- 
mentor.edu.pl/artykul_v2.php? numer=2&id=20.
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W przypadku kształcenia na odległość, rola nauczyciela i ucznia jest odmien
na od tradycyjnej: uczący się staje się podmiotem, a proces zdobywania wiedzy 
jest związany z samodzielnym odkrywaniem pewnych reguł, prawd, itp. Nauczy
ciel -  często zwany tutorem, instruktorem -  pomaga uczącemu się odkrywać te 
nowe prawdy, wspiera go, udziela porad, ale nie narzuca swojego punktu widze
nia i nie dąży do tego, by uczący się przejął go jako własny, bez żadnej refleksji.

Podstawowym elementem każdego kursu jest treść, prezentowana przede 
wszystkim w postaci tekstu często wzbogacanego o materiał graficzny, tabele, 
wykresy itp. Kursy e-learningowe mogą jednak wykorzystywać i inne formy 
przekazu, które mają w atrakcyjny i przystępny sposób zaprezentować określo
ną wiedzę, np. dokumenty multimedialne, zbiory audio i wideo, aplikacje inte
raktywne i symulatory3. Marek Hyla w książce pt. Przewodnik po e-learningu 
(Kraków 2005) prezentuje cały szereg wskazówek, które powinny być brane 
pod uwagę przy opracowywaniu treści kursów e-leamingowych, a wpływają
cych na ich funkcjonalność. Wśród nich są:

-  odpowiednio zredagowany tekst,
-  atomizacja treści (każdy fragment powinien mieścić się na 1 ekranie),
-  minimalizacja przekazu czyli -  podział treści na małe moduły,
-  nie odwoływanie się do innych fragmentów kursu,
-  uzupełnienie treści o ćwiczenia odwołujące się do praktyki,
-  zaproponowanie materiałów uzupełniających,
-  elementy multimedialne ilustrujące i wzbogacające tekst,
-  dbałość o spójność językową całego kursu,
-  stosowanie wypunktowań i przejrzystego układu tekstu,
-poprawność techniczna konwertowanych zasobów (odpowiednia jakość

grafiki itp.),
-  spójna koncepcja wizualna kursu4.
Treści szkoleniowe powinny mieć odpowiednią formę. W związku z tym 

warto zwrócić uwagę na następujące elementy:
-  metadane treści szkoleniowej (właściwie opisane elementy treści szkole

niowej,
-  wielowarstwowość treści,

' -  multimedia,
-  interaktywne formy nauczania,
-  materiały uzupełniające,
-  instrukcje5.

3 Z. Drążek, T. Komorowski, Problemy tworzenia materiałów dydaktycznych w technologii e- 
learningu,  [w:] M. Dąbrowski, M. Zając (red.), E-leaming w kształceniu akademickim, Warsza
wa 2006, s. 64-65.

4  M. Hyla, Przewodnik po e-leamingu, Kraków 2005, s. 170-171.

5  M. Rubin, Technologia współpracy eksperta dziedzinowego z dydaktykiem medialnym (cz. 1). 
Prace Naukowo-Badawcze Instytutu Maszyn Matematycznych. Seria ABC.IT2005, nr 2, s. 10-14.
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Obok treści szkoleniowych (występującej w różnych formach) kursy e-lear- 
ningowe oferują dodatkowe funkcjonalności, które wpływają na przebieg pro
cesu nauki. Mogą to być m.in.: słowniki pojęć, barometr postępów, pomoc, fora 
dyskusyjne, czaty. Ze względu na wymienione na początku typy kursów Online 
zarówno elementy dodatkowe jak i różne formy prezentacji treści są stosowane 
bądź nie6.

Bardzo pomocne przy opracowywaniu szkoleń internetowych, a także przy 
ich ocenie są wypracowane standardy. Jednym z bardziej znanych jest SCORM 
[Sharable Content Object Reference Model) -  zaprojektowany jako otwarty 
standard reprezentacji zawartości dydaktycznej obiektowy model treści szkole
niowych, który złożony jest z autonomicznych, ale ściśle ze sobą powiązanych 
części7. Dla asynchronicznych kursów opartych na stronach WWW i multime
diach przygotowano standard ECC (E-leaming Courseware Certification). 
Sformułowano w nim kryteria odnośnie do: nawigacji, lokalizacji, odpowiedzi 
zwrotnych, odnośników, pomocy oraz czytelności i jakości publikowanego tekstu 
-  czyli tych cech, które wpływają na funkcjonalność kursu e-leamingowego8.

Szkolenie Bibweb jako nowoczesna forma kształcenia

Wśród dostępnych w Polsce szkoleń internetowych Bibweb jest jednym 
z najpopularniejszych kursów adresowanych do bibliotekarzy oraz osób, które 
chciałyby poszerzyć swoją wiedzę z zakresu obsługi komputera, wyszukiwania 
informacji oraz tworzenia swojej oferty w Internecie. Projekt jest dofinanso
wywany przez MSWiA. Bibweb jest szkoleniem realizowanym wspólnie przez: 
Bibliotekę Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut Informacji Naukowej i Bi- 
bliologii UMK w Toruniu (odpowiedzialny za opracowanie treści zespół pod 
kierunkiem dr Ewy Kurkowskiej), EBIB -  Platformę Cyfrową SBP oraz Funda
cję Bertelsmanna, która zapoczątkowała realizację projektu w Polsce. Opiekę 
techniczną sprawuje Centrum Otwartej i Medialnej Komunikacji UW.

Nowoczesne formy edukacji muszą gwarantować kursantom wiele możliwo
ści poszerzania swojej wiedzy, zwłaszcza w zakresie tych zagadnień, które 
szybko ulegają dezaktualizacji. Połączenie koncepcji dostępu do informacji On
line z możliwościami komunikacji między użytkownikami jest jedną z najwięk
szych zalet prezentowanej oferty i odróżnia ją  od tradycyjnych kursów naucza
nia na odległość. W porównaniu z zajęciami, które wymagają fizycznej obecno
ści uczestników, szkolenia e-leamingowe stwarzają szansę zdobywania kompe
tencji w sposób indywidualny i dostosowany do potrzeb. Niezależnie od miej
sca i czasu uczestnicy mają nieograniczony dostęp do oferty edukacyjnej.

6 M. Hyla, op. cit.
7 Z. Drążek, T Komorowski, op. cit., s. 66.
8 Ibid.
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Oferta Bibweb daje możliwość dostępu do kursu, składającego się z trzech 
modułów. Pierwszy moduł dostarcza informacji z zakresu wykorzystania Inter
netu i gwarantowanych przez niego usług w codziennej pracy bibliotekarza, 
drugi stanowi kompendium wiedzy w zakresie wyszukiwania informacji. Ostat
nia część przeznaczona jest dla osób, które chciałyby zdobyć informacje nie
zbędne do stworzenia własnej oferty internetowej, czyli strony WWW.

Założeniem twórców i realizatorów projektu było stworzenie optymalnych 
warunków do nauki osobom, które nie mają szans i możliwości odbywania 
tradycyjnych-stacjonamych szkoleń. Każdy moduł został podzielony na kilka 
rozdziałów i podrozdziałów. Kurs kończy się testem składającym się z kilkuna
stu pytań sprawdzających wiedzę zdobytą w trakcie szkolenia. Dostęp do niego 
możliwy jest po zaliczeniu wszystkich ćwiczeń. Dodatkowo zostały opracowa
ne liczne zadania, których wykonanie jest opcjonalne. Przygotowany został 
również test poprawkowy na wypadek, gdyby nie udało się zaliczyć testu pod
stawowego. W każdej chwili możliwe jest skorzystanie z pomocy osób nadzo
rujących przebieg kursu. Dostępny jest helpdesk, który pomaga rozwiązać pro
blemy techniczne. Funkcjonują także forum merytoryczne (przeznaczone do 
zamieszczania informacji odnoszących się do zawartości poszczególnych roz
działów kursu) oraz forum aktualności (tu zamieszczane są komunikaty realiza
torów projektu związane z funkcjonalnością szkoleń).

Początkowo każde szkolenie składało się jedynie z tzw. książki -  obszerne
go kompendium wiedzy pełniącego funkcję samouczka. Z czasem zaczęto do
dawać nowe materiały w odpowiedzi na sugestie użytkowników. W ten sposób 
pojawiły się prezentacje podsumowujące każdy rozdział kursu oraz filmy i ma
teriały instruktażowe. Aby szkolenia były jeszcze bardziej atrakcyjne, opraco
wano quizy i krzyżówki, słownik pojęć oraz tzw. barometr postępów, który 
w każdym module monitoruje liczbę ćwiczeń wykonanych przez użytkownika.

Podsumowanie

Użytkownicy kursu Bibweb to grupa bardzo zróżnicowana. Bibliotekarze 
pracujący w różnych typach bibliotek mają nieco inne potrzeby. Dla pracowni
ków bibliotek naukowych pomocne może okazać się rozwinięcie kwestii dostę
pu do informacji o charakterze naukowym, ale już dla bibliotekarzy bibliotek 
publicznych prawdopodobnie bardziej przydatna będzie taka informacja, którą 
można wykorzystać na co dzień. Poziom wiedzy na temat wykorzystania Inter
netu w przypadku osób rozpoczynających kurs Bibweb też jest różny -  i stąd 
wynikają rozbieżności. To co dla jednych jest nieco skomplikowane, dla innych 
jest oczywiste i nie stanowi problemu. Konieczne było wprowadzenie modyfi
kacji w strukturze szkoleń. Wśród najistotniejszych zmian, należy wymienić:

-uporządkowanie istniejących i opracowanie nowych -  bardziej przystęp
nych treści,
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-  wyeliminowanie przestarzałych informacji,
-  opracowanie nowych rozdziałów i podrozdziałów szkoleniowych,
-  zmianę treści zadań, ćwiczeń oraz stworzenie nowych testów końcowych,
-  wprowadzenie logotypów -  uporządkowanie poszczególnych elementów 

kursu,
-  stworzenie interaktywnych zadań dla uczestników kursu,
-  wzmożoną aktywność na forum aktualności i forum merytorycznym,
-  „wirtualne dyżury” i stałe monitorowanie aktywności użytkowników kursu,
-  przejęcie funkcji osób udzielających pomocy technicznej -  jako twórcy 

kursu często potrafiliśmy szybko rozwiązać problem związany z funkcjonowa
niem kursu.

Kursy Bibweb należą do nielicznych, adresowanych przede wszystkim do 
pracowników bibliotek. Obecna formuła pozwala na zdobycie kompleksowej 
wiedzy w zakresie wykorzystania Internetu w codziennej pracy bibliotekarzy. 
Warto więc wspierać tę inicjatywę, a tym samym popularyzować nowoczesne 
formy uczenia się.

WYDZIAŁ m

MATEMATYCZNO-PRZYRODNICZY

Posiedzenie naukowe dnia 14 XII2009 r.

Dr hab. Wojciech Wysota ,  prof. UMK (Zakład Geologii i Hydrogeologii 
IG UMK): Epoka lodowa na ziemiach polskich.

POSIEDZENIA KOMISJI NAUK BIOLOGICZNYCH 

Posiedzenie naukowe dnia 25 I I 2009 r.

Mgr Paulina Trzec iak,  Magdalena Topol ewska ,  dr hab. Bogdana 
Wi lczyńska ,  prof. UMK (Instytut Ekologii i Ochrony Środowiska UMK): 
Sposoby komunikowania się zwierząt w środowisku lądowym.

Zachowania zwierząt w różnych sytuacjach życiowych są bardzo ciekawe 
i budzą duże zainteresowanie. Zwierzęta mają „kod”, za pomocą którego umie
jętnie komunikują się między sobą. Gatunki lądowe wykształciły wiele sposo
bów: potrafią przekazywać swoje stany emocjonalne, ostrzegać członków stada 
przed niebezpieczeństwem, oznaczać teren, kierować uwagę osobnika płci 
przeciwnej. Posiadają umiejętność szybkiego odczytywania pozy, gestów, co 
chroni je w sytuacji zagrożenia, umożliwia znalezienie najodpowiedniejszego 
partnera do rozrodu. Najczęściej używaną formą kontaktu są sygnały dźwięko
we, np.: śpiew ptaków w okresie godowym; wycie, skomlenie, szczekanie, war
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czenie u psa; skrzeczenie, bulgotanie u koczkodanów. Na zakończenie referatu 
przedstawiono krótki film.

Posiedzenie naukowe dnia 22 IV 2009 r.

Dr hab. Bogdana Wi lczyńska ,  prof. UMK, dr Marta J a roszewska ,  
Jagoda D or na ko wsk a  (Instytut Ekologii i Ochrony Środowiska UMK): Wy- 
stępowanie i funkcja gruczołów nasiennych u ryb okoniokształtnych.

Wśród rodziny ślizgowców z rzędu okoniokształtnych występuje gatunek 
Scartella cristata o nietypowej taktyce rozmnażania i związanej z tym budowy 
gonad. W oparciu o zachowanie w okresie godowym samców wyróżnia się trzy 
typy zróżnicowane pod względem wielkości, intensywności ubarwienia, opieki 
nad złożoną ikrą i sposobu obrony terytorium. Znaczący udział w tarle tego 
gatunku mają dwa skrajne typy samców („nesters” -  samiec dominujący, „sne- 
akers” -  samiec pasożytujący). Samiec dominujący odgrywa rolę opiekuna, 
zwabia samicę do swojego gniazda za pomocą dużej ilości wydzielanych fero
monów. W gonadach tych samców występuje dodatkowa struktura, jaką jest 
gruczoł jądrowy. Wydzielina pochodząca z tego gruczołu wpływa na rozwój 
spermatyd, odżywia wyprodukowane plemniki oraz zwiększa ilość wydziela
nych feromonów. Taki behawior rozrodczy spowodował zmniejszenie plemni- 
kotwórczej powierzchni jądra na rzecz dodatkowego gruczołu, którego wydzie
lina zwiększa kondycję gamet. Samce „sneakers” są najmniejsze, słabiej ubar
wione, ale zarazem najsprytniejsze. W związku ze swoim wyglądem nie mają 
możliwości konkurowania o samicę z większymi samcami („nesters”). Wyko
rzystują jednak swoje niewielkie rozmiary i po kryjomu podpływają do gniazda 
samców „nesters”, żeby wziąć udział w rozrodzie. Strzelają na oślep spermą 
i zapładniająjaja nawet w ponad 12%. A zatem ten typ samców nie może sobie 
pozwolić na redukcję nasieniotwórczego obszaru w jądrze, stąd brak u nich 
dodatkowego gruczołu jądrowego. Taka taktyka rozmnażania nosi nazwę paso- 
żytnictwa. Samce „nesters” postawiły więc na jakość plemników, a samce 
„sneakers” na ilość. Obydwa sposoby dają wymierne korzyści, pozwalają na 
korzystniejszą wymianę puli genowej, co jest ważne dla rozwoju populacji.

Posiedzenie naukowe dnia 27 V 2009 r.

Dr hab. Bogdana Wi lczyńska ,  prof. UMK, mgr Ewa Poncyl iusz ,  
dr Katarzyna Woł czuk  (Instytut Ekologii i Ochrony Środowiska UMK): 
Wpływ wysiłku fizycznego na parametry morfologiczne krwi obwodowej czło
wieka.
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Stany chorobowe organizmu mają bezpośredni lub pośredni wpływ na ilo
ściowy skład płynnej tkanki, jaką jest krew. Są to np. zaburzenia wchłaniania 
czynników wzrostowych hematopoezy, stany zapalne, choroby nowotworowe 
i wiele innych. W stanie zdrowia ten skład również jest niezmienny -  podlega 
ciągłym wahaniom w pewnych granicach, ustalonych doświadczalnie jako fi
zjologiczne. Wahania te mają związek z aktualnym stanem, w jakim znajduje 
się organizm: głównie stopniem nawodnienia organizmu, odżywienia i aktyw
ności fizycznej. Na podstawie uzyskanych wyników morfologii krwi zauważo
no, że WBC i PLT u pacjentów uprawiających sport jest dodatnie po wysiłku. 
Jest to związane prawdopodobnie z procesem uwalniania neutrocytów z puli 
brzeżnej, którego mechanizm włącza się bardzo szybko po zadziałaniu bodźca. 
Natomiast RBC i parametry pochodne (HCT, HGB) wzrosły niewiele, a często 
były ujemne. U osób wysportowanych test wysiłkowy na bieżni był mało ob
ciążający, nie doszło więc do utraty wody i elektrolitów, stąd nie zaobserwo
wano wzrostu RBC i parametrów pochodnych.

Posiedzenie naukowe dnia 28 X 2009 r.

Dr Marta J a roszewska ,  mgr Paulina Trzeciak,  Sylwia Mani  sta, 
drhab. Bogdana Wi lczyńska ,  prof. UMK (Instytut Ekologii i Ochrony Śro
dowiska UMK): Wpływ delfinoterapii na zachowanie dzieci z dziecięcym pora
żeniem mózgowym.

Delfinoterapia jest niezwykle skuteczną metodą, w której podstawą jest 
model sonoforetyczny, a naturalnym sonarem delfin. Delfin jest cierpliwym 
i oddanym terapeutą, potrafi wyczuć obawy i zamiary człowieka, lubi się ba
wić. Zajęcia dobrze wpływają na stan psychiczny i fizyczny dzieci z dziecię
cym porażeniem mózgowym. Fascynacja tymi zwierzętami zwiększa u dzieci 
koncentrację, rozwija sprawność ruchową poprzez bezpośredni kontakt z delfi
nem (dziecko chce pogłaskać, przytulić, próbuje porozumiewać się ze zwierzę
ciem). Delfiny są bardzo towarzyskie i lubią się bawić, co również ma duże 
znaczenie w leczeniu dzieci z mpdz. Referat został zakończony pokazem fil
mowym.

Posiedzenie naukowe dnia 19 X I2009 r.

Dr hab. Mariusz Sapo ta, prof. UG (Instytut Oceanografii UG): Obce ga
tunki w Bałtyku -  prawidłowość czy przypadek.

Gatunki od wieków zasiedlają nowe terytoria. Dzieje się to w wyniku dzia
łalności człowieka lub na skutek zmian zachodzących w przyrodzie (otwarcie 
nowych korytarzy do wędrówek, zmiany zasolenia wód itp.). Dla zebrania wia

39



domości o przemieszczaniu się gatunków naukowcy tworzą wielkie bazy da
nych. Gatunki, które występują poza swoimi rodzimymi obszarami, zyskują 
miano „gatunków obcych”. Najliczniejszą grupę imigrantów zasiedlających 
tereny Europy, a w tym Zlewiska Morza Bałtyckiego, stanowią zwierzęta z ob
szaru Ponto-Kaspijskiego. Bałtyk zamieszkuje wiele gatunków obcych, zarów
no bezkręgowców (małże, kraby, krewetki), ryb, a w strefie nadbrzeżnej pta
ków. Gatunkiem wzbudzającym w ostatnich latach duże zainteresowanie jest 
babka bycza (Neogobius melanostomus). Po raz pierwszy złowiona w okolicach 
portu helskiego w 1990 r„ zasiedla obecnie Zatokę Gdańską, Zalew Wiślany 
i rozprzestrzenia się w głąb Wisły, zajmując jej ujściowe tereny. Na tych tere
nach tworzy ona silnie rozradzającą się populację, która wykorzystuje wolną 
niszę ekologiczną. Babka bycza jest obiektem wielu badań zarówno toksykolo
gicznych, histologicznych, jak i ekologicznych, które mają na celu poznanie jej 
behawioru i rozszyfrowanie sukcesu tak sprawnej inwazji i adaptacji do nowe
go środowiska.

POSIEDZENIA KOMISJI GEOGRAFICZNO-GEOLOGICZNEJ

Posiedzenie naukowe dnia 18 ITT 2009 r.

Dr Andrzej Araźny (Zakład Klimatologii IG UMK): IV Międzynarodowy 
Rok Polarny w Polskiej Stacji Polarnej PAN w Hornsundzie.

Posiedzenie naukowe dnia 8 IV 2009 r.

Mgr Michał Król  (doktorant, Zakład Kriologii i Badań Polarnych IG 
UMK): Zmiany geometrii lodowców uchodzących do morza w rejonie Kąffipyry 
(NW Spitsbergen) w latach 2000-2006.

Posiedzenie naukowe dnia 22 IV 2009 r.

Dr Marcin Świ ton i ak  (Zakład Gleboznawstwa IG UMK): Wyniki badań 
aktywności biologicznej gleb równin nadmorskich Zachodniego Spitsbergenu.

Posiedzenie naukowe dnia 6 V 2009 r.

Dr Mieczysław Kluba  (Zakład Gospodarki Przestrzennej i Planowania 
Strategicznego IG UMK): Możliwości i kierunki zmian struktury obszarowej 
indywidualnych gospodarstw rolnych na Pomorzu Nadwiślańskim po akcesji 
Polski do Unii Europejskiej.
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Dr Wiesława Gie ra ńcz yk  (Zakład Geografii Ekonomicznej i Badań Re
gionalnych IG UMK): Konkurencyjność europejskiego przemysłu w dobie 
GOW.

Posiedzenie naukowe dnia 29 X 2009 r.

Dr Halina Po mi an o ws ka  (Zakład Geologii i Hydrogeologii IG UMK): 
Anomalie hydrogeochemiczne w dolinie dolnej Wisły.

Posiedzenie naukowe dnia 26 X I2009 r.

Dr Przemysław Cha r zyńs k i  (Zakład Geografii Krajobrazu IG UMK): 
Gleby miejskie Torunia.

Posiedzenie naukowe dnia 10 X II2009 r.

Dr hab. Paweł Mol ewsk i  (Zakład Geomorfologii i Paleogeografii Czwar
torzędu IG UMK): Historia badań budowy geologicznej Torunia i jego okolic.

POSIEDZENIA KOMISJI NAUK MEDYCZNYCH

Posiedzenie naukowe dnia 10 VI 2009 r.

Temat główny: Insulinoterapia w praktyce lekarskiej zgodnie z nowym 
stanowiskiem Polskiego Towarzystwa Diabetologicznego.

Dr Stanisław Badur ek  (Oddział Kliniczny Nefrologii i Chorób Wewnętrz
nych WSzZ w Toruniu): Nowe cele leczenia cukrzycy zgodne ze standardami 
PTD 2009. Leczenie insuliną w różnych sytuacjach klinicznych.

Posiedzenie naukowe dnia 30IX 2009 r.

Temat główny: Leczenie bólu pooperacyjnego.
Dr Piotr Kowal sk i  (Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii Regio

nalnego Szpitala Specjalistycznego im. dr. W. Biegańskiego w Grudziądzu): 
Sposoby wizualizacji bólu pooperacyjnego. Analgezja „z wyprzedzeniem". 
Rola bólu w przebiegu pooperacyjnej terapii pacjentów. Analgezja zbilanso
wana. Rola adiuwantów w zwalczaniu bólu. Omówienie założeń programu 
„ Szpital bez bólu

Posiedzenie naukowe dnia 20 V 2009 r.
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Temat główny: Chorobowość szpitalna z powodu cukrzycy.
Dr n. med. Marek Muszy to wsk i (ordynator Oddziału Klinicznego Nefro- 

logii i Chorób Wewnętrznych WSzZ w Toruniu): Epidemiologia cukrzycy 
w regionie według danych NFZ ze szczególnym uwzględnieniem chorych hospi
talizowanych.

Dr Lucyna So b i ł o - P a w l i k  (Oddział Kliniczny Nefrologii i Chorób We
wnętrznych WSzZ w Toruniu): Cukrzyca ciążowa jako problem interdyscypli
narny: wzrastająca liczba przypadków cukrzycy ciążowej; aktualne zalecenia 
ze szczególnym uwzględnieniem prewencji.

Dr Stanisław Badu rek (Oddział Kliniczny Nefrologii i Chorób Wewnętrz
nych WSzZ w Toruniu): Czy insulinoterapia zwiększa ryzyko powstawania 
nowotworów?

Posiedzenie naukowe dnia 3 XII2009 r.



III
M ATERIAŁY BIO- I BIBLIOGRAFICZNE CZŁONKÓW  

W YDZIAŁÓW  TOW ARZYSTW A  
(ciąg dalszy)

Wydzia ł  I

CHORĄŻYCZEWSKI WALDEMAR urodził się w Inowrocławiu 17 grud
nia 1967 r. W latach 1974—1982 uczył się w Szkole Podstawowej nr 8 im. 
XXX-lecia PRL w Inowrocławiu, a w latach 1982-1986 w I Liceum Ogólno
kształcącym im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu. W latach 1986-1991 stu
diował historię ze specjalizacją archiwalną na Uniwersytecie Mikołaja Koperni
ka w Toruniu. 2 lipca 1991 r. obronił pracę magisterską na temat „Andrzej Opa
liński (1540-1593) i jego zbiór kopiariuszy”, przygotowaną pod kierunkiem 
prof. Bohdana Ryszewskiego. Od 10 marca 1991 r. do 31 sierpnia 1992 r. był 
zatrudniony w Archiwum Państwowym w Toruniu, najpierw na stanowisku 
młodszego archiwisty, a od 1 lipca 1991 r. na stanowisku archiwisty. Podczas 
pracy w archiwum zajmował się opracowaniem dokumentów staropolskich. 
1 września 1992 r. przeszedł do pracy na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika. 
Objął wówczas stanowisko asystenta w Zakładzie Archiwistyki Instytutu Histo
rii i Archiwistyki UMK. 28 października 1997 r. obronił na Wydziale Nauk 
Historycznych UMK rozprawę doktorską pt. „Prywatne archiwa polityczne 
w Polsce XVI wieku”, przygotowaną pod kierunkiem prof. Bohdana Ryszew
skiego. 1 maja 1998 r. został zatrudniony na stanowisku adiunkta w Instytucie 
Historii i Archiwistyki UMK. Od 1 stycznia 2001 r. do 31 października 2005 r. 
pełnił funkcję kierownika Podyplomowego Studium Archiwistyki na UMK. Od 
1 września 2005 r. do dziś jest zastępcą dyrektora Instytutu Historii i Archiwi
styki UMK. 28 kwietnia 2008 r. uzyskał na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu stopień naukowy doktora habilitowanego nauk historycznych w za
kresie historii nowożytnej i archiwistyki. Jest członkiem Polskiego Towarzy
stwa Historycznego, w którym aktualnie pełni funkcję wiceprezesa Oddziału 
PTH w Inowrocławiu, oraz Stowarzyszenia Archiwistów Polskich, w ramach 
którego jest sekretarzem generalnym SAP i prezesem Oddziału SAP w Toruniu.
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S p is  p ra c: a) P r a c e  m o n o g r a f ic z n e :  1) Pamięć Domu Komierowskich. 
Studium z dziejów rodu szlacheckiego w XVIII wieku, Toruń 2002, ss. 162 (wpólautor: 
S. Roszak). 2) Przemiany organizacyjne polskiej kancelarii królewskiej u progu czasów 
nowożytnych; Toruń 2007, ss. 312. 3) Ikonografia dokumentów toruńskich. Funkcje 
i konteksty. Katalog wystawy w Archiwum Państwowym w Toruniu w dniach 6-8  
grudnia 2007 roku, Toruń 2007, ss. 28 (współautor: B. Herdzin). b) T om y r e d a g o 
w a n e: 4) Pamiętnik I Ogólnopolskiego Zjazdu Studentów Archiwistyki, red. W. Cho- 
rążyczewski, R. Degen. Toruń 1998, ss. 103. 5) Polska kancelaria królewska czasów 
nowożytnych. Między władzą a społeczeństwem. Materiały konferencji naukowej, red. 
W. Chorążyczewski. W. Krawczuk Toruń 2003, ss. 113. 6) Archiwa, kancelarie, zbiory, 
t. 1, red. W. Chorążyczewski, R. Degen, K. Syta, Toruń 2005, ss. 203. 7) Polska kance
laria królewska czasów nowożytnych. Między władzą a społeczeństwem. Część druga, 
red. W. Chorążyczewski, W. Krawczuk, Kraków 2006, ss. 215. 8) Belliculum diploma- 
ticum II Thorunense. Kancelarie władców na ziemiach polskich w średniowieczu 
i czasach nowożytnych na tle porównawczym, red. W. Chorążyczewski, J. Tandecki, 
Toruń 2007, ss. 189. c) A r ty k u ły :  9) Akta i księgi okresu księgi wpisów w Archi
wum Państwowym w Toruniu. Systemy informacyjne, [w:] Kancelarie okresu księgi 
wpisów w Prusach Królewskich, red. A. Tomczak, Warszawa 1994, s. 123-132. 
10) Zbiór kopiariuszy Andrzeja Opalińskiego (1578-1588), [w:] Studia o bibliotekach 
i zbiorach polskich, t. 6, red. B. Ryszewski, Toruń 1994, s. 7-29. 11) Problemy archi
walnego opisu informacyjnego dokumentów w formacie FOPAR, [w:] Komputeryzacja 
archiwów, t. 1, Problemy opracowania archiwaliów staropolskich w skomputeryzowa
nych systemach informacyjnych, red. B. Ryszewski, Toruń 1994, s. 15-27. 12) Proble
my archiwalnego opisu informacyjnego ksiąg wpisów typu silva rerum w formacie 
FOPAR, [w:] tamże, s. 51-64. 13) Zasoby sieciowe przydatne do badań historycznych, 
[w:] Historia i komputery, t. 1, Metody komputerowe w badaniach i nauczaniu historii, 
red. B. Ryszewski, Toruń 1995, s. 57-68 (współautor: D. Czyżak). 14) Ewolucja rozbu
dowy standardu FOPAR dla dokumentów staropolskich, [w:] Komputeryzacja archi
wów, t. 2. Problemy komputeryzacji archiwów: zagadnienia ogólne, opracowanie do
kumentacji kartograficznej w skomputeryzowanych systemach informacyjnych, red. B. 
Ryszewski, Toruń 1996, s. 79-88. 15) Informatorzy Andrzeja Opalińskiego w latach 
1578-1588, [w:] Studia o bibliotekach i zbiorach polskich, t. 7, red. B. Ryszewski, 
Toruń 1997, s. 7-27. 16) Ustawodawstwo archiwalne sejmów polskich od XV do poło
wy XVIII w. Zarys problemu, [w:] Archiwistyka i bibliotekoznawstwo. Prace dedyko
wane Profesorowi Bohdanowi Ryszewskiemu, Warszawa 1997, s. 30-53 (współautor: 
K. Syta). 17) Komierowscy na Kujawach. Z dziejów awansu rodziny szlacheckiej 
w XVIII wieku, Ziemia Kujawska, t. 12, 1997, s. 139-154 (współautor: S. Roszak). 
18) Polski standard opisu archiwaliów FOPAR na tle standardów obcych, [w:] Archiwa 
polskie wobec wyzwań XXI wieku. Pamiętnik III Powszechnego Zjazdu Archiwistów 
Polskich, t. 1, red. D. Nałęcz, Radom 1997, s. 221—229. 19) Głos w sprawie zespołowo- 
ści dokumentów staropolskich, [w:] Komputeryzacja archiwów, t. 3, Problemy zespo- 
łowości w archiwistyce i praktyce archiwów, red. H. Robótka, Toruń 1997, s. 39^45. 
20) Struktura staropolskiego zasobu archiwalnego w kontekście opisu w skomputery
zowanych archiwalnych systemach informacyjnych, [w:] Komputeryzacja archiwów, 
t. 4. Problemy struktury zasobu archiwalnego w perspektywie komputeryzacji archi
wów, red. H. Robótka, Toruń 1998, s. 19-39. 21) Stosunek szlachty polskiej w X V -
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XVIII w. do ksiąg sądów partykularnych w świetle ustaw sejmowych i sejmikowych, 
Miscellanea Historico-Archivistica, t. 10, 1999, s. 3-26 (współautor K. Syta). 22) Za
wartość ksiąg wpisów jako wyzwanie dla metodyki opisu archiwalnego akt staropol
skich, [w:] Komputeryzacja archiwów, t. 5, Problemy opisu archiwaliów w skompute
ryzowanych systemach informacyjnych, red. H. Robótka. Toruń 1999, s. 9-17. 
23) Problemy tworzenia haseł wzorcowych dla ksiąg wpisów, [w:] Komputeryzacja 
archiwów, t. 6, Problemy opracowania kartoteki haseł wzorcowych dla opisów archiwa
liów w skomputeryzowanych systemach informacyjnych, red. H. Robótka. Toruń 1999,
s. 25-32. 24) Po co komu te zjazdy?, [w:] Pamiętnik IV Ogólnopolskiego Zjazdu Stu
dentów Archiwistyki, red. A. Krzemińska. Katowice 2000, s. 143-144. 25) Polska kan
celaria królewska w XVI w. jako problem badawczy, Archeion, t. 101, 2000, s. 36-61. 
26) O możliwościach badań archiwistyki staropolskiej, [w:] Przełomy w historii. XVI 
Powszechny Zjazd Historyków Polskich. Pamiętnik, t. 2, cz. 1, Toruń 2001, s. 281-296  
(współautor: K. Syta). 27) Regest und Volltext bei der Edition von Geschichtsquellen, 
[w:] Edition deutschsprachiger Quellen aus dem Ostseeraum (14.-16. Jahrhundert), 
herausgegeben von M. Thumser, J. Tandecki und D. Heckmann, Toruń 2001, s. 53-64. 
28) Kształcenie archiwistów na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu w latach 
1951-2001. Archiwista Polski, 2001, nr 3^t (23-24), s. 54-72 (współautor: W. Kwiat
kowska). 29) Sprawy wojskowe w kancelarii królewskiej Zygmunta Starego, Miscella
nea Historico-Archivistica, t. 13, 2001, s. 69-80. 30) Publications o f the Association of 
Polish Archivists, Archiwista Polski, 2002, numer specjalny, s. 51-54; Veröffen
tlichungen des Verbandes der Polnischen Archivare, tamże, s. 99-102; nyöJiHKauHH 
OömecTBa nojibCKHX Apxhbhctob, tamże, s. 147-150. 31) Koncepcja kierunku archi
wistyki na uniwersytetach polskich, [w:] Archiwa i archiwiści w dobie społeczeństwa 
informacyjnego. Pamiętnik IV Powszechnego Zjazdu Archiwistów Polskich, 1 .1. red. D. 
Nałęcz, Toruń 2002, s. 381-394 (współautor: W. Kwiatkowska). 32) Nowożytny do
kument królewski. Możliwości badawcze, [w:] Polska kancelaria królewska czasów 
nowożytnych. Między władzą a społeczeństwem, red. W. Chorążyczewski, W. Kraw
czuk, Toruń 2003, s. 27-48. 33) O archiwistykę integralną, Klio, t. 3, 2003, s. 150-158. 
34) Klimatologia historyczna. Historyk uczestnikiem interdyscyplinarnego zespołu 
badającego dzieje klimatu, Prace Komisji Naukowych [Oddziału PAN w Katowicach], 
z. 27, 2003, s. 11-14. 35) Powołanie specjalności „Archiwistyka i zarządzanie doku
mentacją” na UMK w kontekście prac nad utworzeniem osobnego kierunku studiów, 
Archeion, t. 105, 2003, s. 64-71 (współautor: W. Kwiatkowska). 36) Zmienność wa
runków termicznoopadowych w Polsce w okresie 1501-1840 w świetle danych histo
rycznych, Przegląd Geograficzny, t. 76, 2004, z. 1, s. 5-31 (współautorzy: R. Przyby
lak, G. Wójcik, K. Marciniak, W. Nowosad, P. Oliński, K. Syta). 37) Profesor Bohdan 
Ryszewski. W 70. rocznicę urodzin, Archiwista Polski, 2004, nr 3 (35), s. 9-16 (współ
autor: K. Syta). 38) Czy istniała kancelaria ruska? (na marginesie edycji regestów Me
tryki Ruskiej i monografii Petro Kułakowśkiego), Wschodni Rocznik Humanistyczny,
t. 1, 2004, s. 383-390. 39) Filmoznawstwo historyczne -  nowa nauka pomocnicza histo
rii?, [w:] Dokument filmowy i telewizyjny, red. M. Szczurowski, Toruń 2004, s. 175— 
182. 40) Température Changes in Poland from the 16th to the 20th Centuries. [In:] In
ternational Journal o f Climatology, vol. 25, 2005, p. 773-791 (współautorzy: R. Przyby
lak, J. Majorowicz, G. Wójcik, A. Zielski, K. Marciniak, W. Nowosad, P. Oliński, K. 
Syta). 41) Seniausi Kauno miesto tarybos laiśkai iś Valstybinio archyvo Torunèje fon-
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dii, Kauno istorijos metraśtis, t. 6. 2005, s. 105-111. 42) Archiwa i pamięć. Z dziejów 
polskich archiwów, [w:] Archiwa, kancelarie, zbiory, t. 1, Toruń 2005, s. 13-28. 
43) Próba rekonstrukcji organizacji polskiej kancelarii królewskiej w I. połowie XVI 
wieku, [w:] Polska kancelaria królewska czasów nowożytnych. Między władzą a społe
czeństwem. Część druga, red. W. Chorążyczewski. W. Krawczuk, Kraków 2006, s. 9 -  
50. 44) Formuły narracyjne dokumentów królewskich z XIV-XVII1 wieku, [w:] Formu
ła, archetyp, konwencja w źródle historycznym. Materiały IX Sympozjum Nauk Dają
cych Poznawać Źródła Historyczne, red. A. Górak, K. Skupieński, Lublin -  Radzyń 
Podlaski — Siedlce 2006, s. 115—131. 45) Bunt w konwikcie. Karta z dziejów oświaty 
w czasach saskich, [w:] Między Lwowem a Wrocławiem. Księga jubileuszowa profeso
ra Krystyna Matwijowskiego, red. B. Rok, J. Maroń, Toruń 2006, s. 631-639 (współau
tor: S. Roszak). 46) System kształcenia historyków na UMK w Toruniu w latach 1945- 
2005, [w:] Instytut Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika (1945- 
2005). Wybrane problemy, red. J. Sziling, Toruń 2006, s. 163-244 (współautor: S. Ro
szak). 47) Dokument fałszywy, historia prawdziwa. O pożytkach płynących z uprawia
nia dyplomatyki, [w:] Toruńskie spotkania dydaktyczne, cz. 3, Źródła w edukacji histo
rycznej, red. S. Roszak, M. Strzelecka, A. Wieczorek, Toruń 2006, s. 16-19. 48) Do
kument w życiu politycznym Polski wczesnonowożytnej. Studia Archiwalne, t. 2, 2006, 
s. 61-72. 49) Certification and Accreditation o f Archivists and Archival Institutions in 
Poland -  Is It Possible?, [w:] VII European Conference on Archives. Archivist Pro
fession o f the Future in Europe, ed. W. Stępniak, Warsaw 2006, s. 206-211. 50) Certy
fikacja, akredytacja i kompetencje zawodowe archiwistów. Początek drogi. Archiwista 
Polski, 2006, nr 3 (43), s. 13-18. 51) Kancelarie „władców” polskich XIX i XX wieku. 
Rekonesans badawczy, [w:] Belliculum diplomaticum II Thorunense. Kancelarie wład
ców na ziemiach polskich w średniowieczu i czasach nowożytnych na tle porównaw
czym, Toruń 2007, s. 131—151 (współautor: R. Degen). 52) Stowarzyszenie Archiwi
stów Polskich wobec potrzeb i oczekiwań archiwów zakładowych (materiał do przemy
śleń w perspektywie V Powszechnego Zjazdu Archiwistów Polskich), Archiwista Pol
ski, 2007, nr 2 (46), s. 9-16. 53) Podróż anonimowych Litwinów przez Toruń i Kujawy 
w roku 1779, Ziemia Kujawska, t. 20, 2007, s. 93-114 (współautor: A. Rosa). 54) Języ
ki życia publicznego w Rzeczypospolitej Polsko-Litewskiej. Między polityką a uży
tecznością, [w:] Humanities in New Europe, cz. 2. Science and Society. Kaunas 2007, 
s. 136-144. 55) Czym dzisiaj żyją archiwa na świecie, Archiwista Polski, 2008, nr 3 
(51), s. 7—19 (współautor K. Stryjkowski). 56) Digitisation policy or memory policy? 
Digitisation -  new tool for constructing historical memory and popularization o f ar
chival holdings and archives, [w:] Communication o f memory in archives, libraries and 
museums: the interaction o f science, policy and practice, red. A. Paceviiius, Z. Man- 
żuch, Vilnius 2008, s. 192—198 (współautor: A. Rosa). 57) Archiwista przyszłości — 
edukator i autopromotor w społeczeństwie informacyjnym, [w:] Archiwa w nowocze
snym społeczeństwie. Pamiętnik V Powszechnego Zjazdu Archiwistów Polskich, red. J. 
Porazinski, K. Stryjkowski, Warszawa 2008, s. 45-53. d) B io g r a m y :  58) Komierow- 
ski Józef Antoni (1720-1813), [w:] Inowrocławski słownik biograficzny, z. 3, red. E. 
Mikołajczak, Inowrocław 1997, s. 38 (współautor: S. Roszak). 59) Sokołowski Jan 
z Warzymowa h. Pomian (I. poł. XVII w.), [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, 
Warszawa-Kraków 2000, s. 135-136. 60) Sokołowski Jarosław Wojciech z Warzymo
wa h. Pomian (zm. 1625), [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, Warszawa-Kraków
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2000, s. 147-148. 61) Spławski Jan z Milesznej Górki h. Leliwa (zm. 1602), [w:] Polski 
Słownik Biograficzny, t. 41, Warszawa-Kraków 2002, s. 148-149. e) R e c e n z je  
i o m ó w ie n ia :  62) Toward International Descriptive Standards for Archives. Papers 
presented at the ICA Invitational Meeting o f Experts on Descriptive Standards. National 
Archives o f Canada Ottawa 4-7  October 1988, compiled and edited with the financial 
assistance o f  the Toronto Area Archivists Group Education Foundation, K. G. Saur, 
München-New Providence-London-Paris 1993, ss. XIV+177, [w:] Komputeryzacja 
archiwów, t. 2, Problemy komputeryzacji archiwów zagadnienia ogólne, opracowanie 
dokumentacji kartograficznej w skomputeryzowanych systemach informacyjnych, red. 
B. Ryszewski, Toruń 1996, s. 95-108. 63) A. Radzimiński, J. Tandecki, Katalog doku
mentów i listów krzyżackich Archiwum Państwowego w Toruniu, t. I (1251-1454), 
Warszawa 1994. ss. XX+148, Komunikaty Mazursko-Warmińskie, 1996, nr 1, s. 131- 
136. 64) Lustracja województw wielkopolskich i kujawskich 1616-1620, cz. 1-2, wyd. 
Z. Górski, R. Kabaciński, J. Pakulski, Wrocław-Warszawa-Kraków 1994, Ziemia Ku
jawska, t. 12, 1997, s. 245-248. 65) Lustracja województw wielkopolskich i kujawskich 
1659-1665, cz. 2, Województwa sieradzkie, łęczyckie, brzesko-kujawskie, inowrocław
skie i ziemia dobrzyńska, wyd. Z. Górski. J. Pakulski, A. Tomczak, Toruń 1996, 
ss. XVI+338, Ziemia Kujawska 13 (1998), s. 204-211 (współautor: D. Karczewski). 
66) Uwagi o wydaniu lustracji wielkopolskich i kujawskich. Lustracja województw 
wielkopolskich i kujawskich 1659-1665, cz. 2, Województwa sieradzkie, łęczyckie, 
brzesko-kujawskie, inowrocławskie i ziemia dobrzyńska, wyd. Z. Górski, J. Pakulski, 
A. Tomczak, Toruń 1996, ss. XVI, 338, Studia Źródłoznawcze, t. 38, 2000, s. 116-121 
(współautor: D. Karczewski). 67) A. Radzimiński, J. Tandecki, Katalog dokumentów 
i listów królewskich z Archiwum Państwowego w Toruniu (1345-1789), Warszawa
1999, Archeion, t. 102, 2000, s. 174-178. 68) Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne. 
Organ Ośrodka Archiwów, Bibliotek i Muzeów Kościelnych przy Katolickim Uniwer
sytecie Lubelskim. Półrocznik, t. 73, Lublin 2000, ss. 496, Archiwista Polski, 2001, nr 1 
(21), s. 117-118. 69) Informator o zbiorach Fundacji „Archiwum Pomorskie Armii 
Krajowej”, red. K. Minczykowska, Toruń 2000, ss. 308, Archiwista Polski, 2001, nr 1 
(21), s. 121-122. 70) W. Kwiatkowska, Toruń miastem Hanzy, Toruń 2000, ss. 24, Ar
chiwista Polski, 2001, nr 1 (21), s. 122. 71) Pamiętnik IV Ogólnopolskiego Zjazdu 
Studentów Archiwistyki, red. A. Krzemińska, Katowice 2000, ss. 159, Archiwista Pol
ski, 2001, nr 1 (21), s. 123-125. 72) The Sciences Archives in the European Integration. 
Materials o f the International Conference, Warszawa 2000, ss. 200, Archiwista Polski,
2001, nr 1 (21), s. 125-126. 73) Zeszyty Naukowe [Uniwersytetu Szczecińskiego], 
Nr 298, Szczecińskie Studia Historyczne, Nr 13, Dedykowane Pani Profesor Lucynie 
Turek-Kwiatkowskiej w Jej siedemdziesiątą piątą rocznicę urodzin, red. M. Stelmach, 
Szczecin 2000, ss. 207, Archiwista Polski, 2001, nr 1 (21), s. 126-127. 74) Historia. 
Archiwistyka. Ludzie. Księga pamiątkowa w pięćdziesiątą rocznicę powołania Archi
wum Państwowego w Rzeszowie, Warszawa-Rzeszów 2000, Archiwista Polski, 2001, 
nr 2 (22), s. 102-103. 75) Księga pamiątkowa poświęcona Doktorowi Zdzisławowi 
Koniecznemu z okazji 70 rocznicy urodzin, Przemyśl 2000, Archiwista Polski, 2001, 
nr 2 (22), s. 103-104. 76) J. Wiśniewski. Archiwalia w bibliotekach i muzeach, Poznań
2000, ss. 136, Archiwista Polski, 2001, nr 3^1 (23-24), s. 181-184. 77) Archeion, 
t. 102, Warszawa 2000, ss. 360, Archiwista Polski, 2001, nr 3-4  (23-24), s. 185-186. 
78) Międzynarodowy standard archiwalnych haseł wzorcowych ciał zbiorowych, osób
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i rodzin ISAAR (CPF). Przygotowany przez Komisję ad hoc ds. standaryzacji opisów 
Paryż, Francja 15-20 listopada 1995 r. (Wersja końcowa przyjęta przez Międzynaro
dową Radę Archiwów), Warszawa 2000, ss. 24, Archiwista Polski, 2001, nr 3-4 (23- 
24), s. 188. 79) Informator o zasobie archiwalnym, opr. J. Szumski, Białystok 2000 
ss. 279, Archiwista Polski, 2002, nr 1 (25), s. 117-118. 80) Rada Dziedzictwa Archi
walnego, Warszawa 2001, ss. 36, Archiwista Polski, 2002, nr 1 (25), s. 120-121. 
81) Rocznik Historyczno-Archiwalny, t. 14, Przemyśl 2000, ss. 323, Archiwista Polski,
2002, nr 1 (25), s. 121-122. 82) Nadwarciański Rocznik Historyczno-Archiwalny, nr s ’ 
Gorzów Wielkopolski 2001, ss. 463, Archiwista Polski, 2002, nr 2 (26), s. 102-104. 
83) Rocznik Historyczno-Archiwalny, t. 15, Przemyśl 2001, ss. 227 + 10 nlb., Archiwi
sta Polski, 2002, nr 2 (26), s. 106—108. 84) Słownik biograficzny archiwistów polskich, 
t. 2, 1906-2001, red. B. Woszczyński, Warszawa 2002, ss. 213, Archiwista Polski,’
2003, nr 3 (31), s. 92-96. 85) S. Kościelak, Z. Kościelak, Tuczno. Szkice z dziejów 
kujawskiej wsi, Gdańsk 2002, Ziemia Kujawska, t. 16, 2003, s. 234-239. 86) Księga 
jubileuszowa rocznika maturalnego 1951 Liceum i Gimnazjum im. Jana Kasprowicza 
w Inowrocławiu, Inowrocław 2003, ss. 259. 1 nlb., Ziemia Kujawska, t. 17, 2004, 
s. 241-243. 87) W. Krawczuk, Metrykanci koronni. Rozwój registratury centralnej od 
XVI do XVIII wieku, Kraków 2002, ss. 181, 5 nlb., Studia Źródłoznawcze, t. 42, 2004,
s. 178-180. f) S p ra w o zd a n ia : 88) Wizyta dyrektora Archiwum Miejskiego z Getyngi 
w Archiwum Państwowym w Toruniu, Archeion, t. 94, 1995, s. 253-255. 89) Problemy 
komputeryzacji archiwów, Głos Uczelni. Pismo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 
1995, nr 2, s. 21. 90) III Sympozjum: Problemy komputeryzacji archiwów, Archeion,
t. 95, 1995, s. 217-220. 91) Omówienie dyskusji III Sympozjum nt. „Problemy kompu
teryzacji archiwów” 15 i 16 grudnia 1994, [w:] Komputeryzacja archiwów, t. 2, Pro
blemy komputeryzacji archiwów: zagadnienia ogólne, opracowanie dokumentacji kar
tograficznej w skomputeryzowanych systemach informacyjnych, red. B. Ryszewski, 
Toruń 1996, s. 89-94. 92) Metody komputerowe w badaniach i dydaktyce [historii], 
Głos Uczelni. Pismo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 1996, nr 2, s. 23. 93) 50 lat 
archiwistyki toruńskiej, Archiwista Polski, 2001, nr 3-4  (23-24), s. 163-166. 94) Pol
ska kancelaria królewska czasów nowożytnych, Archiwista Polski, 2002, nr 2 (26), 
s. 84-90. 95) Dyskusja, [w:] Polska kancelaria królewska czasów nowożytnych. Między 
władzą a społeczeństwem. Materiały konferencji naukowej, red. W. Chorążyczewski, 
W. Krawczuk, Toruń 2003, s. 105-113. 96) Stowarzyszenie Archiwistów Polskich 
Oddział w Toruniu w roku 2002, Archiwista Polski, 2003, nr 2 (30), s. 81-82. 97) Sto
warzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Toruniu w roku 2003, Archiwista Polski, 
2004, nr 1 (33), s. 91—93. 98) Polacy na XV Międzynarodowym Kongresie Archiwów 
w Wiedniu, Archiwista Polski, 2004, nr 4 (36), s. 7-9. 99) Archiwa i pamięć. Nowa 
interpretacja archiwistyki (na marginesie XV Kongresu Archiwów w Wiedniu, Archi
wista Polski, 2004, nr 4 (36), s. 9-13. 100) Stan i perspektywy polskiej dyplomatyki 
średniowiecznej i wczesnonowożytnej. I Konferencja z cyklu „Kancelarie w kręgu 
kultur”, Lublin, 8-9 grudnia 2003 r„ Klio, nr 5, 2004, s. 181-184. 101) Spotkanie Ko
mitetu Naukowego VII Europejskiej Konferencji Archiwów, Archiwista Polski, 2005, 
nr 1 (37), s. 88-90. 102) Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Toruniu 
w roku 2004, Archiwista Polski, 2005, nr 1 (37). s. 91-93. 103) Jubileusz 40-lecia Sto
warzyszenia Archiwistów Polskich, Archiwista Polski, 2005, nr 4 (40), s. 89-91. 
104) Stowarzyszenie Archiwistów Polskich w Toruniu w roku 2005, Archiwista Polski,
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2006, nr 2 (42). s. 75-77. 105) Spotkanie Komitetu Wykonawczego Sekcji Stowarzy
szeń Zawodowych Międzynarodowej Rady Archiwów, Warszawa, 15—17 V 2006 r., 
Archiwista Polski, 2006, nr 2 (42), s. 81-83. 106) VII Europejska Konferencja Archi
wów, Warszawa, 18—20 V 2006 r., Archiwista Polski, 2006, nr 2 (42), s. 83—86. 107) III 
Spotkanie z cyklu „Polska kancelaria królewska czasów nowożytnych. Między władzą 
a społeczeństwem” (Warszawa, 20-21 IV 2006), Studia Źródłoznawcze, t. 44, 2006, 
s. 228-230. 108) Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Toruniu w roku 
2006, Archiwista Polski, 2007, nr 1 (45), s. 79-80. 109) Sprawozdanie z działalności 
oddziału SAP w Toruniu w latach 2002-2007, Archiwista Polski, 2007, nr 3 (47), 
s. 124-128. 110) Archiwa, zarządzanie i rozwój: planując przyszłe społeczeństwo (XVI 
Międzynarodowy Kongres Archiwów w Kuala Lumpur), Archiwista Polski, 2008, nr 1 
(49), s. 15-16. g) In n e : 111) Pamięci Macieja Gołembiowskiego, Z Teki Archiwistów. 
Pismo Studenckiego Koła Naukowego Archiwistów przy Uniwersytecie Mikołaja Ko
pernika w Toruniu, nr 1, luty 2000 roku, s. 42. 112) Z tajników „uniwersyteckości”. 
Rozmowa z Profesorem Andrzejem Tomczakiem, wywiad przeprowadził R. Simiński 
przy współudziale W. Chorążyczewskiego, tekst przygotował do druku M. Targowski 
przy współpracy K. Halickiego, M. Klimczyka, R. Simińskiego, M. Szabata, D. Śwista
ka i D. Toczyskiej, Z Teki Archiwistów, nr 2, listopad 2000, s. 4—26. 113) O archiwi
styce i stosunkach polsko-niemieckich ze Stefanem Hartmannem Zastępcą Dyrektora 
Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz rozmawia W. Chorążyczewski (Toruń 
23 V 2001), Archiwista Polski, 2001, nr 2 (22), s. 65-68. 114) Stan i perspektywy kom
puteryzacji archiwów polskich. Dyskusja odbyta w Toruniu 12 VI 2001 z udziałem E. 
Borodija, W. Chorążyczewskiego, A. Jabłońskiego, H. Krystka, M. Kuczyńskiego i B. 
Rassalskiego, Archiwista Polski, 2001, nr 3-4 (23-24), s. 120-133. 115) Zygmunt I 
Stary 1467-1548, [w:] Rzeczpospolita, 19 VI 2007, dodatek Władcy Polski, nr 18. 
116) Wprowadzenie do panelu poświęconego problemom edukacji archiwalnej, [w:] 
Archiwa w nowoczesnym społeczeństwie. Pamiętnik V Powszechnego Zjazdu Archiwi
stów Polskich, red. J. Porazinski, K. Stryjkowski, Warszawa 2008, s. 317-319.

DUMANOWSKI JAROSŁAW urodził się 7 sierpnia 1967 r. w Koronowie. 
W szkole średniej uczył się w klasie humanistycznej z rozszerzonym progra
mem nauczania języka francuskiego. W latach 1986-1991 studiował historię na 
Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. W 1990 r. otrzymał stypendium 
Ministra Edukacji Narodowej. W czasie studiów zdał egzaminy i otrzymał dy
plom języka francuskiego Alliance Française w Polsce oraz Diplôme de la Lan
gue Française Ministerstwa Edukacji Republiki Francuskiej. W 1991 r. ukoń
czył z wyróżnieniem studia historyczne (praca magisterska „Kujawy w dobie 
Sejmu Wielkiego” napisana na seminarium prof. dr. hab. Jacka Staszewskiego). 
W latach 1991-1992 studiował historię w ramach programu stypendialnego 
TEMPUS na uniwersytecie w Angers we Francji. Odbył wtedy także staż 
w Archiwum Departamentalnym w Angers. Od 1992 r. uczestniczył w pracach 
kierowanego przez prof. Jacka Staszewskiego zespołu badawczego zajmującego 
się dziejami elit społecznych i politycznych Prus Królewskich i Kujaw od XIV 
do XVIII w. W latach 1993-1997 był słuchaczem studiów doktoranckich na 
Wydziale Nauk Historycznych UMK w Toruniu. W 1997 r. obronił pracę dok
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torską napisaną pod kierunkiem prof. Jacka Staszewskiego pt. „Ród Dąmbskich 
na tle szlachty kujawskiej od XVI do XVIII wieku. Dzieje fortuny magnackiej”, 
która ukazała się drukiem w r. 1999 pod zmienionym tytułem: Hrabiowie na 
Lubrańcu. Dzieje fortuny magnackiej. Recenzentami rozprawy byli prof. prof. 
Stefan Cackowski (UMK w Toruniu) i Andrzej Wyczański (IH PAN). Za roz
prawę doktorską otrzymał w 1998 r. nagrodę wojewody włocławskiego za pracę 
poświęconą historii Kujaw.

W 1997 r. został zatrudniony w Archiwum Państwowym w Toruniu, gdzie 
zajmował się opracowywaniem archiwów szlacheckich z czasów nowożytnych. 
Od 1998 r. pracuje na stanowisku adiunkta w Zakładzie Historii Nowożytnej 
UMK w Toruniu. W latach 1999—2004 pełnił funkcję kierownika studiów po
dyplomowych dla nauczycieli historii i edukacji obywatelskiej.

W 1999 r., dzięki otrzymaniu stypendium Fundacji Lanckorońskich, prowa
dził w Londynie badania nad konsumpcją w czasach nowożytnych. W tym sa
mym roku odbył jeszcze dwutygodniowy staż na Uniwersytecie w Angers we 
Francji. W 2001 r. otrzymał stypendium Maison des Sciences de 1’Homme 
w Paiyżu, gdzie prowadził badania nad historią kultury materialnej w epoce 
nowożytnej. W kolejnych latach na zaproszenie Szkoły Doktoranckiej i w ra
mach wymiany programu SOCRATES/ERASMUS wielokrotnie przebywał na 
Uniwersytecie Michel de Montaigne Bordeaux 3 we Francji, gdzie brał udział 
w wielu konferencjach naukowych i prowadził zajęcia z zakresu historii nowo
żytnej. W 2004 r. był na tym uniwersytecie zatrudniony jako visiting professor. 
W tym czasie i później był promotorem prac magisterskich, tez programu Ma
sters i rozpraw DEA (odpowiednik pierwszego roku polskich studiów dokto
ranckich) realizowanych równolegle na Uniwersytecie w Bordeaux i UMK. 
W latach 2004 i 2005 był koordynatorem programów badawczych dotyczących 
historii i kultury szlachty w Polsce i we Francji realizowanych w ramach mię
dzyrządowego programu POLONIUM. W 2004 r. we współpracy z Uniwersyte
tem w Bordeaux, Ambasadą Francuską w Polsce i Centre de Civilisation Fran
çaise zorganizował konferencję nt. Noblesse française -  noblesse polonaise: 
mémoire, identité, culture XVIe—XXe siècle (Szlachta francuska — szlachta 
polska, pamięć, tożsamość, kultura XVI—XX w.), w której uczestniczyli bada
cze tak z Polski, jak i z Francji. W 2006 r. ukazał się tom materiałów z tej kon
ferencji, opublikowany we Francji pod jego współredakcją. W 2005 r. zorgani
zował z kolei konferencję Culture materielle, mode et la vie quotidienne 
à 1 epoque moderne. Méthodologie — historiographie — enseignement (Kultura 
materialna, moda i życie codzienne w czasach nowożytnych. Metodologia — 
historiografia -  dydaktyka) również z udziałem badaczy francuskich.

Prowadził także zajęcia oraz uczestniczył w konferencji naukowej na Uni
wersytecie Paryż IV (Sorbona). Od 2005 r. jest członkiem Komitetu Zarządza
jącego (Management Committee) projektu PROGRESSORE (Programme for 
the Study of European Rural Societies) realizowanego w ramach COST (Euro-
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pean Cooperation in the field of Scientific and Technical Research -  Europejski 
Program Współpracy w Dziedzinie Badań Naukowo-Technicznych). W ramach 
realizacji tego programu przygotowuje międzynarodową konferencję na temat 
Wealth and Poverty in European Rural Societies from the middle ages to today. 
Standards of living, material culture and consumption pattems (Bogactwo i bieda 
europejskich społeczeństw wiejskich od średniowiecza do współczesności. 
Standardy życia, kultura materialna i wzorce konsumpcji). W ramach działalno
ści programu uczestniczył w zjazdach i konferencjach w Brukseli, Treviso 
(Włochy) oraz w Paryżu, Lizbonie, Madrycie, w czasie których przedstawiał 
opracowany przez siebie projekt badawczy i założenia kończącej go sesji na
ukowej. Od tego roku akademickiego jest koordynatorem kursu historii i kultu
ry polskiej adresowanego do francuskojęzycznych studentów programu Socra- 
tes na UMK w Toruniu (zajęcia odbywają się w języku francuskim).

Od 2005 r. realizował trzyletni grant KBN zatytułowany „Odzież szlachty 
wielkopolskiej w XVIII wieku. Semantyka, ekonomika i rola społeczna”. Od 
wielu lat współpracuje z Polskim Słownikiem Biograficznym -  jest autorem 
wielu biogramów przedstawicieli polskiej szlachty i magnaterii z epoki nowo
żytnej. Przygotowuje też biografię króla Jana III Sobieskiego, która ma być 
opublikowana w serii biograficznej wydawnictwa „Ossolineum”.

W czasie zatrudnienia na UMK prowadził i prowadzi różnorodne zajęcia 
z przedmiotów warsztatowych, historii nowożytnej, dziejów Francji oraz pro
seminarium z historii nowożytnej, na którym poruszana jest problematyka hi
storii kultury materialnej, społecznej i kulturowej historii mody i wyżywienia 
oraz kontaktów polsko-francuskich. Od kilku lat prowadzi wykład dla studen
tów etnologii z historii Polski, a także seminarium licencjackie dla studentów 
tego kierunku. Regularnie uczestniczył i uczestniczy w międzynarodowej wy
mianie wykładowców w ramach programu SOCRATES. Podczas zajęć na uni
wersytetach francuskich (Bordeaux III, Paryż IV -  Sorbona) prowadził wykłady 
i seminaria dotyczące dziejów szlachty polskiej w perspektywie europejskiej, 
historii kultury materialnej i dziejów stosunków polsko-francuskich.

Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Historycznego, Polskiego Towarzy
stwa Badań nad Wiekiem XVIII, Towarzystwa Naukowego w Toruniu, Komite
tu Głównego Olimpiady Historycznej oraz Centre d’histoire d’Europe Centrale 
(Centrum Historii Europy Środkowej) działającego na Uniwersytecie Paryż IV 
(Sorbona). Od 2008 r. jest członkiem Międzynarodowego Komitetu Naukowe
go pisma „Histoire, Economie & Societe” redagowanego na Uniwersytecie 
Paryż IV Sorbona. Od 1 IX 2008 r. pełni funkcję zastępcy dyrektora Instytutu 
Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu.

S p is  p rac: 1) Kujawy i ziemia dobrzyńska wobec Konstytucji 3 Maja, sprawoz
danie z poświęconej temu zagadnieniu konferencji zorganizowanej 26 IV 1991 r. we 
Włocławku, Nauka Polska, nr 5-6, 1991, s. 174—177. 2) Kazimierz Dąmbski [w:] Ino
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wrocławski Słownik Biograficzny, z. 2, red. E. Mikołajczak, Inowrocław 1994, s. 2 0 -  
21. 3) Piotr Sumiński [w:] Inowrocławski Słownik Biograficzny, z. 2, red. E. Mikołaj
czak, Inowrocław 1994, s. 102-103. 4) Stanisław Kazimierz Dąmbski [w:] Inowrocław
ski Słownik Biograficzny, z. 3, red. E. Mikołajczak, Inowrocław 1997, s. 17-18. 
5) Józef Trzebuchowski, [w:] Inowrocławski Słownik Biograficzny, z. 3, red. E. Miko
łajczak, Inowrocław 1997, s. 98. 6) Ignacy Zakrzewski [w:] Inowrocławski Słownik 
Biograficzny, z. 3, red. E. Mikołajczak, Inowrocław 1997, s. 109-110. 7) Generał Dio
nizy Mniewski -  powstaniec kujawski 1794 roku [w:] Powstanie Kościuszkowskie na 
Kujawach i Pomorzu Gdańskim, pod red. M. Pawlaka, Bydgoszcz 1994, s. 101-112. 
8) Mechanizmy szlacheckiego obrotu ziemią na Kujawach w drugiej połowie XVI wie
ku w świetle ksiąg grodzkich brzesko-kujawskich, Zapiski Kujawsko-Dobrzyńskie, 
t. IX, 1994, s. 55-65. 9) Zmiany składu szlacheckiej elity władzy z terenu Kujaw 
w XVI-XVIII wieku, [w:] Elity mieszczańskie i szlacheckie Prus Królewskich i Kujaw 
w XIV-XVIII wieku, zbiór studiów pod redakcją J. Staszewskiego, Toruń 1995, s. 95 -  
117. 10) Stronnictwo królewskie na Kujawach w latach 1788-1793 (z dziejów szlachty 
kujawskiej w okresie reform i prób obrony niezależności państwa [w:] Kujawy wschod
nie i ziemia dobrzyńska w okresie przejścia pod zabór pruski w 1793 roku, pod red. S. 
Cackowskiego, Włocławek 1995, s. 87-110. 11) Recenzja z: Teki Dworzaczka..., Ziemia 
Kujawska, t. XII: 1997 s. 239-244. 12) Recenzja z: S. Cackowski, Miasta dobrzyńskie 
i kujawskie w końcu XVIII i na początku XIX wieku (1793-1807), Włocławek 1995, 
Ziemia Kujawska t. XII: 1997, s. 252-256. 13) Stanisław Kazimierz Dąmbski [w:] 
Toruński Słownik Biograficzny, red. K. Mikulski, Toruń 1998, t. 1, s. 75-78. 14) Woj
ciech Dąmbski, Toruński Słownik Biograficzny, red. K. Mikulski, t. 1, Toruń 1998, 
s.78-79. 15) Hrabiowie na Lubrańcu. Dzieje fortuny magnackiej, Toruń 1999.
16) Inventaires après décés des biens de la noblesse de Grande Pologne de la première 
moitié du XVIIIéme siècle. Essai d’un sondage, Etudes Medievales, Presses de la Fa
culté de Langues, Université de Picardie -  Jules Verne, Amiens 1999, s. 295-304.
17) Torunianin z wyboru. Z testamentu biskupa Stanisława Dąmbskiego, Rocznik To
ruński, t. 26: 1999, s. 91-105. 18) Franciszek Skarbek [w:] Polski Słownik Biograficz
ny, t. XXVIII/1, z. 156 (razem z J. Dygdałą), 1998. 19) Jan Skarbek, Polski Słownik 
Biograficzny, t. XXVIIIII, z. 156 (razem z J. Dygdałą), 1998. 20) Kujawy doby przed
rozbiorowej w najnowszej literaturze historycznej, Rocznik Kulturalny Kujaw i Pomo
rza, t. XV, Bydgoszcz-Toruń 1999, s. 64-70. 21) Maria Józefa Sobieska, Polski Słow
nik Biograficzny, t. XXXIX/3, z. 162, Warszawa-Kraków 2000 (razem z A. Sikorskim). 
22) Gabriel Sokolnicki, Polski Słownik Biograficzny, t. XL/1, z. 164, Warszawa- 
Kraków 2000. 23) Kazimierz Albin Sokołowski, Polski Słownik Biograficzny, t. XL/1, 
z. 164, Warszawa-Kraków 2000. 24) „Domus, gens, familia”. Więzi rodowe szlachty 
polskiej w czasach saskich [w:] Między Barokiem a Oświeceniem. Obyczaje czasów 
saskich, red. K. Stasiewicz, S. Achremczyk, Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha 
Kętrzyńskiego w Olsztynie, Olsztyn 2000 [druk 2001], s. 20-26. 25) J. Dumanowski, D. 
Musiał, K. Polacka, S. Roszak, Historia klasa V, Wydawnictwo M. Rożak, Gdańsk
2000. 26) Recenzja z: Materiały do dziejów rezydencji w Polsce. Kujawy wschodnie, 
1.1, cz. 1, red. S. Kunikowski, Włocławek 2000, Zapiski Kujawsko-Dobrzyńskie, t. 16,
2001, s. 236-239. 27) Kujawy i ziemia dobrzyńska okresu przedrozbiorowego w naj
nowszej literaturze historycznej [w:] Stan i potrzeby badań nad dziejami regionów ku
jawsko-pomorskiego i sąsiednich, red. M. Grzegorz, Bydgoszcz 2000, s. 207-222 (ra
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zem z D. Karczewskim). 28) Recenzja z: Deborah A. Rosen, Courts and Commerce: 
Gender, Law and the Market Economy in Colonial New York. Columbus: Ohio State 
University Press, 1997, Klio 2001, nr 1, s. 191-198. 29) Szlachta kujawska w XVI- 
XVIII wieku. Stan badań i perspektywy badawcze, [w:] Dwie części Kujaw. Związki 
i podziały w dziejach regionu, red. D. Karczewski, M. Krajewski i S. Roszak, Wydaw
nictwo WSHE we Włocławku, Inowrocław-Włocławek 2001. 30) Michał Sokołowski, 
Polski Słownik Biograficzny, Warszawa-Kraków 2001, t. XL/2 (z. 165), s. 168-170. 
31) Serafin Rafał Sokołowski, Polski Słownik Biograficzny, Warszawa-Kraków 2001, 
t. XL/2 (z. 165), s. 179-182. 32) Stanisław Sokołowski, Polski Słownik Biograficzny, 
Warszawa-Kraków 2001, t. XL/2 (z. 165), s. 191-192. 33) Badania nad nowożytną 
konsumpcją w historiografii brytyjskiej i francuskiej, Klio, t. 1, 2001, s. 40-56. 
34) „Pompa funebris”? Z testamentów szlachty wielkopolskiej z XVIII w. [w:] Wesela, 
chrzciny i pogrzeby w XVI-XVIII wieku. Kultura życia i śmierci, red. H. Suchojad, 
Wydawnictwo Naukowe Semper, Warszawa 2001, s. 315-322. 35) Indeksy osobowe, 
miejscowości i rzeczowe do: Jewish privileges in the Polish commonwealth. Charters o f  
rights granted to Jewish communities in Poland-Lithuania in the sixteenth to eighteenth 
centuries, wyd. J. Goldberg, t. 2, Jerozolima, 2001. 36) Molier i Racine na Kujawach. 
Program pijarskiego teatru w Radziejowie z 1765 r., Ziemia Kujawska, 15: 2002, 
s. 155-166 (z S. Roszakiem). 37) Kazimierz Albin Sokołowski (1762-1837). Ostatni 
starosta pierwszej Rzeczypospolitej, Ziemia Kujawska, 15: 2002, s. 181-192. 38) Wal
ka polityczna na sejmiku radziejowskim w XVIII wieku [w:] Radziejów poprzez stule
cia, Materiały sesji naukowej „Radziejów poprzez stulecia. W 750-lecie nadania praw 
miejskich dla Radziejowa, pod red. D. Karczewskiego, Włocławek-Radziejów 2002, 
s. 153-168. 39) Historia 1. Starożytność i średniowiecze w tekstach źródłowych. Dla 
liceum ogólnokształcącego, liceum profilowanego i technikum (razem z S. Olszańcem), 
Rumia 2002. 40) Rzeczy i ludzie. Sylwetki sarmackich konsumentów. Między baro
kiem a oświeceniem. Sarmacki konterfekt, red. S. Achremczyk, Ośrodek Badań Na
ukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, Olsztyn 2002 [druk: 2004], s. 31- 
39. 41) Orientalne i zachodnie wzory konsumpcji szlachty wielkopolskiej w XVI-XVII1 
w. [w:] Między Zachodem a Wschodem. Studia z dziejów Rzeczypospolitej w epoce 
nowożytnej, red. J. Staszewski, K. Mikulski, Toruń 2002, s. 153-159. 42) Współredak- 
cja tomu: Między Zachodem a Wschodem. Studia z dziejów Rzeczypospolitej w Epoce 
Nowożytnej (razem z J. Staszewskim i K. Mikulskim), Toruń 2002. 43) Recenzja 
z: Materiały do dziejów rezydencji w Polsce. Kujawy wschodnie, t. I, cz. 2, red. S. Ku- 
nikowski, Włocławek 2000, Zapiski Kujawsko-Dobrzyńskie, t. 17, 2002, s. 320-324. 
44) Recenzja z: Daniel Roche, Le peuple de Paris. Essai sur la culture populaire au 
XVIIIe siécle, wyd. II poprawione, Fayard, Paris 1998, Kwartalnik Historii Kultury 
Materialnej, 2002, nr 3/4, s. 415—419. 45) Inwentarze wielmożnych i urodzonych. Kon
sumpcja szlachty wielkopolskiej w XVIII w., Kwartalnik Historii Kultury Materialnej, 
2003, nr 2, s. 261-276. 46) Anna Vasas brev till familjen Gyllienstiema 1591-1612. 
Utgivna av: Jarosław Dumanowski, Piotr Garbacz och Wojciech Krawczuk i samarbete 
med. Ola Svensson (Dialekt- och ortnamnsarkivet i Lund) -  Listy Anny Wazówny do 
rodziny Gyllienstemów z lat 1591-1612. Wydali: J. Dumanowski, P. Garbacz i W. 
Krawczuk we współpracy z O. Svenssonem (Archiwum Dialektów i Nazw Miejsco
wych w Lund), Kraków 2002 (druk 2003). 47) Katarzyna Dumanowska, Jarosław Du
manowski, Historia 2. Zakresy podstawowy i rozszerzony. Czasy nowożytne w tekstach
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źródłowych, Gdynia 2003. 48) Redakcja: Między Zachodem a Wschodem. Studia ku 
czci profesora Jacka Staszewskiego, t. II, pod red. J. Dumanowskiego, B. Dybasia, K. 
Mikulskiego, J. Porazińskiego i S. Roszaka, Toruń 2003. 49) Dokumentacja sukcesu. 
Przypadek Franciszka Zygmunta Gałeckiego, tamże, s. 129-136. 50) Lubraniec 
w XVIII wieku -  żydowskie miasteczko i stolica magnackich włości, Kwartalnik Histo
rii Żydów, 2003, nr 3 (207), s. 416—434. 51) Zagęszczająca się osiadłość Żydów. Przy
wileje dla starozakonnych mieszkańców Lubrańca z XVIII w. [w:] Miasta i mieszczań
stwo w Europie środkowo-wschodniej do połowy XIX w., red. D. Michaluk, K. Mikul
ski, Toruń 2003. 52) Fuzje, jamniki, trąbki. Elementy kultury myśliwskiej szlachty 
wielkopolskiej w XVIII wieku [w:] Intelektualia myśliwskie. Materiały z II sesji zorga
nizowanej w Muzeum Zamoyskich w Kozłówce 10-11 maja 2003, Muzeum Zamoy
skich w Kozłówce, Zamość 2003, s. 129-138. 53) Sukno, fuzja i kolaska. Recepcja 
francuskiej mody i kultury materialnej przez szlachtę wielkopolską w XVIII wieku [w:] 
Cywilizacja prowincji Rzeczypospolitej szlacheckiej, red. A. Jankowski, A. Klonder, 
Bydgoszcz 2004. 54) Przeciw stereotypom. Siedemdziesięciolecie urodzin prof. Jacka 
Staszewskiego, Głos Uczelni, Rok XII (XXVIII), nr 11 (213), listopad 2003, s. 6 (razem 
z S. Roszakiem). 55) The Gentry’s World o f  Objects in 18th Century Great Poland, 
Acta Poloniae Histórica, 90, 2004, s. 51-76. 56) Bieda i ostentacja. Konsumpcja szlach
ty wielkopolskiej na początku XVIII wieku [w:] Między barokiem a oświeceniem. 
Wojny i niepokoje czasów saskich, red. K. Stasiewicz i S. Achremczyk, Ośrodek Badań 
Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, Olsztyn 2004, s. 32-35.
57) French Nobility -  Polish Nobility: Memory, Identity, Culture (Toruń, May 13-15, 
2004), Acta Poloniae Histórica, t. 91, 2004, s. 273-276 (razem z S. Roszakiem).
58) Tłumaczenie: Michel Figeac, Szlachta w mieście. Rola społeczna i wpływy kultu
ralne w epoce Oświecenia, Klio, 5/2004, s. 79-96. 59) Czas i ostentacja. Zegary w in
wentarzach ruchomości szlachty wielkopolskiej w XVIII wieku [w:] Zegary i zegarmi- 
strzostwo w Polsce. Materiały z V Sesji Naukowej z cyklu Rzemiosło artystyczne 
i wzornictwo w Polsce, zorganizowanej przez Muzeum Okręgowe w Toruniu oraz To
ruński Oddział Stowarzyszenia Historyków Sztuki przy udziale Klubu Miłośników 
Zegarów i Zegarków, red. K. Kluczwajd, Toruń 2005, s. 19-29. 60) Międzynarodowa 
konferencja „Szlachta francuska -  szlachta polska: pamięć, tożsamość, kultura” w To
runiu, Zapiski Historyczne, t. LXX: 2005, z. 1, s. 181-184 (razem z S. Roszakiem). 
61) Wiedza o kulturze dla liceum ogólnokształcącego, liceum profilowanego i techni
kum. Zakres podstawowy, Toruń 2005 (razem z S. Roszakiem). 62) Edukacja, prawo 
i wydatki. Miejsce wykształcenia w strategiach życiowych szlachty wielkopolskiej 
w XVIII wieku [w:] Między barokiem a oświeceniem. Edukacja, wykształcenie, wie
dza, red. S. Achremczyk, Olsztyn 2005, s. 24-30. 63) Pańskie splendory, szlacheckie 
dostatki. Materialne ramy życia bogatej szlachty wielkopolskiej w XVIII wieku [w:] 
Dwory magnackie w XVIII wieku. Rola i znaczenie kulturowe, red. T. Kostkiewiczo- 
wa, A. Roćko, Warszawa 2005, s. 19—28. 64) Noblesse française — noblesse polonaise: 
mémoire, identité, culture, red. J. Dumanowski, M. Figeac, Bordeaux 2006. 65) Mise en 
scène sociale, identité et représentation: la culture matérielle de la noblesse de Grande 
Pologne au XVIIIe siècle [w:] Noblesse française -  noblesse polonaise: mémoire, iden
tité, culture, red. J. Dumanowski, M. Figeac, Bordeaux 2006, s. 395-403. 66) La famille, 
le lignage, la parante - question autour de la noblesse [w:] Noblesse française -  noblesse 
polonaise: mémoire, identité, culture, red. J. Dumanowski, M. Figeac, Bordeaux 2006,
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s. 613-618. 67) Les harengs et la bière: la nourriture à Gdańsk aux XVIIe et XVIII 
siècle [w:] La table et les ports. Cuisine et société à Bordeaux et dans les villes portu
aires, red. H. Annie, M. Figeac, Bordeaux 2006, s. 283-295. 68) Przepych i tezauryza- 
cja. Biżuteria w inwentarzach ruchomości szlachty wielkopolskiej z XVIII wieku, [w:] 
Biżuteria w Polsce. Treści -  teksty -  przesłania. Materiały z VI Sesji Naukowej z cyklu 
„Rzemiosło artystyczne i wzornictwo w Polsce”, zorganizowanej przez Toruński Od
dział Stowarzyszenia Historyków Sztuki oraz Międzynarodowe Targi Gdańskie S.A. 
w Gdańsku w dniach 17-18 marca 2005 roku, red. K. Kluczwajd, Toruń 2006, s. 51-60. 
69) Świat rzeczy szlachty wielkopolskiej w XVIII wieku, Toruń 2006. 70) Źródła nie
obecne. Z historii mody i odzieży [w:] III Toruńskie Spotkania Dydaktyczne: Źródła 
w edukacji historycznej, red. S. Roszak, M. Strzelecka, A. Wieczorek, Toruń 2006. 
71) Gorzałka, piwo i wino. Szlacheckie picie i jego materialna oprawa w XVIII wieku 
[w:] Między barokiem a oświeceniem. Radości i troski dnia codziennego, red. S. 
Achremczyk, Olsztyn 2006, s. 148-154. 72) Tłumaczenie: M. Figeac, Radości i smutki 
w piśmiennictwie prywatnym wieku oświecenia, [w:] Między barokiem a oświeceniem. 
Radości i troski dnia codziennego, red. S. Achremczyk, Olsztyn 2006, s. 18-30; prze
druk także [w:] Wiadomości Historyczne, 6, 2007, s. 51-57. 73) Recenzja z: D. Głów
ka, Majątek osobisty duchowieństwa katolickiego w Koronie w XVII i XVIII wieku. 
Warszawa 2004, ss. 288, Kwartalnik Historii Kultury Materialnej nr 1/2007, s. 81-85.
74) Moda, rywalizacja społeczna i tożsamość szlachty w polsko-litewskiej Rzeczypo
spolitej w XVIII wieku, Acta Histórica Universitatis Klaipedensis, XIV, 2007, s. 71-86.
75) De l’argent au verre. Manières de boire de la noblesse polonaise au XVIIIe siècle 
[w:] Le verre et le vin de la cave à la table du XVIIe siècle a nos jours, red. Ch. Boune- 
au, M. Figeac, Bordeaux 2007, s. 243—249. 76) Tłumaczenie: O. Chaline, Smutki i ra
dości monarszej codzienności, Wiadomości Historyczne, 6, 2007, s. 5-12. 77) Nie tylko 
Paryż... Wino, zamki i historia, czyli uroki Akwitanii, Wiadomości Historyczne, 6,
2007, s. 51-57. 78) (Kulinarna) rewolucja francuska, Wiadomości Historyczne, 6, 2007, 
s. 63-64. 79) Kapłon we flaszy, czyli historia w dawnych książkach kucharskich, Wia
domości Historyczne 6, 2007, s. 1-8. 80) Konferencja COST w Toruniu. O biedzie, 
bogactwie i rozrywce, Głos Uczelni, 12, 2007, s. 12. 81) „Francuski czyli niemiecki”. 
Francuska moda, rywalizacja społeczna i elitarna tożsamość w Polsce XVIII wieku [w:] 
W stronę Francji. Z problemów literatury i kultury polskiego Oświecenia, pod red. E. Z. 
Wichrowskiej. Wydawnictwo Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego, 
Warszawa 2007, s. 141-155. 82) Tłumaczenie: P. Cazalis, „Wojna po łacinie”. Pułkow
nik Charles-François Dumouriez i „Azjaci Europy” (1770-1771) [w:] W stronę Francji. 
Z problemów literatury i kultury polskiego Oświecenia, pod red. E. Z. Wichrowskiej. 
Wydawnictwo Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2007, 
s. 101-110. 83) Prawdziwi i fałszywi patrioci. Strój, patriotyzm i polityka w XVII 
i XVIII stuleciu [w:] Wychowanie patriotyczne. Tradycje i wyzwania współczesności, 
Warszawa 2007, s. 21-28. 84) Moda a ruch egzekucyjny, Wiadomości Historyczne, 3,
2008, s. 27-28. 85) Wilno: magia historii, Wiadomości Historyczne, 3, 2008, s. 60 n. 
86) Recenzja z: L’ancienne France au quotidien. Vie et choses de la vie sous l ’Ancien 
Régime, red. M. Figeac, A. Collin, Kwartalnik Historii Kultury Materialnej, 3-4, 2007, 
s. 361-364. 87) Konferencja „Bieda i bogactwo europejskich społeczeństw wiejskich od 
średniowiecza do współczesności. Standardy życia, kultura materialna i wzorce kon
sumpcji”, Toruń, 21-22 IX 2007 r„ Kwartalnik Historii Kultury Materialnej, 3-4, 2007,
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s. 395-398. 88) Les Baluze et la cour française en Pologne sous Jean-Casimir et Marie- 
Louise, et sous Jean Sobieski, [w:] Jean Boutier (éd.). Etienne Baluze (1630-1718). 
Erudition et pouvoirs dans l ’Europe classique, Limoges, PULIM, 2008, s. 37-53.

KEMPA TOMASZ urodził się 25 lutego 1969 roku w Bydgoszczy. Tam 
uczęszczał do szkoły podstawowej, a w latach 1984-1988 do I Liceum Ogólno
kształcącego. Po uzyskaniu matury w 1988 r. rozpoczął studia na Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika na kierunku historia. Pracę magisterską pt. „Konstanty Wa
syl Ostrogski (ok. 1524/25-1608), wojewoda kijowski i marszałek ziemi wo
łyńskiej” napisał pod kierunkiem prof. Stanisława Alexandrowicza. W 1995 r. 
otrzymał za nią wyróżnienie w konkursie im. S. Herbsta organizowanym przez 
Polskie Towarzystwo Historyczne. Praca ta po uzupełnieniu kwerendą w archi
wach zagranicznych została opublikowana w postaci monografii w 1997 r. Po 
ukończeniu studiów magisterskich (1993) wraz z powołaniem Studium Dokto
ranckiego na UMK w zakresie historii (w styczniu 1994 r.) rozpoczął studia 
doktoranckie na Wydziale Nauk Historycznych tejże uczelni. Pracę doktorską 
pt. „Mikołaj Krzysztof Radziwiłł ‘Sierotka’ (1549-1616), wojewoda wileński”, 
napisaną pod kierunkiem prof. S. Alexandrowicza, obronił w styczniu 1998 r. 
Jej recenzentami byli prof. Henryk Wisner z IH PAN oraz prof. Janusz Małłek 
z UMK. W 1998 r. T. Kempa został stypendystą Fundacji na Rzecz Nauki Pol
skiej (w ramach programu stypendialnego dla młodych pracowników nauki). 
Od marca 1998 r. jest zatrudniony w Instytucie Historii i Archiwistyki UMK 
w Zakładzie Historii Europy Wschodniej. W dniu 18 grudnia 2007 r. odbył 
szczęśliwie zakończone kolokwium habilitacyjne na UMK. Stopień doktora 
habilitowanego otrzymał na podstawie całości dorobku naukowego oraz roz
prawy „Wobec kontrreformacji. Protestanci i prawosławni w obronie swobód 
wyznaniowych w Rzeczypospolitej w końcu XVI i w pierwszej połowie XVII 
wieku” (Toruń 2007). Recenzentami w przewodzie habilitacyjnym byli: prof. 
prof. Janusz Tazbir, Marceli Kosman, Jan Dzięgielewski, Krzysztof Mikulski. 
Za rozprawę „Wobec kontrreformacji...” uzyskał prestiżową Nagrodę Krajową 
„Przeglądu Wschodniego” za 2007 rok. Ponadto został uhonorowany nagrodą 
im. Konstantego Ostrogskiego za całokształt pracy naukowej przyznawaną 
przez Fundację Księcia Konstantego Ostrogskiego z Białegostoku.

Prowadził badania i kwerendy w wielu zagranicznych ośrodkach nauko
wych: Wilnie, Kijowie, Lwowie, Mińsku, Wiedniu, Moskwie, Petersburgu. 
Owocują one kontaktami z wieloma naukowcami z Litwy, Białorusi, Ukrainy, 
Niemiec, Austrii i Rosji. Od początku pracy naukowej brał czynny udział 
w konferencjach w kraju i za granicą. W sumie dotychczas wygłosił referaty na 
39 sesjach naukowych. Brał również czynny udział w organizowaniu konferen
cji naukowych w Toruniu: „Kartografia wojskowa krajów strefy bałtyckiej” 
w 1994 r., „Od armii komputowej do narodowej XVI-XX w.” -  1995, „400- 
lecie zawarcia unii brzeskiej” -  1996, „Rzeczpospolita w XVI-XVIII wieku -
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państwo czy wspólnota?” -  2004, oraz I i III konferencji z cyklu „Między Za
chodem a Wschodem”, które odbyły się odpowiednio w latach 2000 i 2006, 
a także sesji poświęconej unii lubelskiej, która odbyła się w Toruniu w 2009 r. 
W tymże roku prowadził też obrady sekcji dotyczącej historii staropolskiego 
parlamentaryzmu podczas Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w Olsz
tynie. Należy do kilku towarzystw i instytucji naukowych: jest członkiem Pol
skiego Towarzystwa Historycznego (oddziału toruńskiego), a także Towarzy
stwa Naukowego w Toruniu. Bierze regularny udział w corocznych posiedze
niach Komisji Lituanistycznej przy Instytucie Historii Polskiej Akademii Nauk 
w Warszawie. Od początku 2009 r. jest też członkiem Komitetu Redakcyjnego 
„Zapisek Historycznych”.

S p i s  prac  a) Pr a c e  m o n o g r a f i c z n e :  1) Konstanty Wasyl Ostrogski (1524/ 
/1525-1608), wojewoda kijowski i marszałek ziemi wołyńskiej, Toruń 1997, ss. 289. 
2) Mikołaj Krzysztof Radziwiłł Sierotka (1549—1616), wojewoda wileński, Warszawa 
2000, ss. 381. 3) Dzieje rodu Ostrogskich, Toruń 2002, Wydawnictwo Adam Marsza
łek, ss. 196. 4) Akademia i drukarnia ostrogska, Biały Dunajec-Ostróg 2006, ss. 78. 
5) Wobec kontrreformacji. Protestanci i prawosławni w obronie swobód wyznaniowych 
w Rzeczypospolitej w końcu XVI i w pierwszej połowie XVII wieku, Toruń 2007, 
ss. 624. 6) Kostjantin Vasil Ostroz’kij (bl. 1524/1525-1608), voevoda kii'vs’kij i mar- 
śalok zemli volins’koi, Chmel’nic’kij 2009, ss. 342. b ) W y d a w n i c t w a  ź r ó d ł o 
w e : 7) Nieznane listy do genezy unii brzeskiej (1595/1596), Odrodzenie i Reformacja 
w Polsce, R. 44/2000, s. 107-128. 8) Nieznany list wojewody witebskiego Jana Zawi
szy do arcybiskupa Jozafata Kuncewicza. Przyczynek do wyjaśnienia przyczyn zabój
stwa arcybiskupa połockiego, Białoruskie Zeszyty Historyczne, t. 15, R. 2001, s. 210— 
219. 9) Sprawa zabójstwa wójta kijowskiego Teodora Chodyki przez Kozaków. Przy
czynek do wyjaśnienia sytuacji na Kijowszczyźnie w przededniu powstania kozackiego 
1625 roku (publikacja źródeł) [w:] Między Zachodem a Wschodem. Studia ku czci 
profesora Jacka Staszewskiego, t. 2, pod red. J. Dumanowskiego, B. Dybasia, K. Mikul
skiego, J. Porazińskiego i S. Roszaka, Toruń 2003, s. 289-300. 10) Nieznane listy bi
skupów unickich do kanclerza Lwa Sapiehy -  źródła ukazujące sytuację wyznaniową 
w Wielkim Księstwie Litewskim w pierwszej połowie XVII wieku, Białoruskie Zeszyty 
Historyczne, t. 22, R. 2004, s. 183-223. 11) Nieznany list Melecjusza Smotryckiego (do 
Adama Chreptowicza), Nasza Przeszłość, t. 102, 2004, s. 427^148. 12) Listy Radziwił
łów z okresu unii lubelskiej (1568-1569), Zapiski Historyczne, t. 69, 2004, z. 4, s. 87- 
109. c ) R o z p r a w y  i a r t y k u ł y : 13) Konstanty Wasyl Ostrogski wobec katolicy
zmu i wyznań protestanckich, Odrodzenie i Reformacja w Polsce, R. 40/1996, s.17-36. 
14) Konstanty Wasyl Ostrogski, mecenas i opiekun Cerkwi prawosławnej w Rzeczypo
spolitej, Wiadomości Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego, z. 2, R. 
1996, s. 20-28. 15) Proces Nicefora na sejmie w Warszawie w 1597 roku [w:] Europa 
Orientalis. Polska i jej wschodni sąsiedzi od średniowiecza po współczesność. Studia 
i materiały ofiarowane Profesorowi Stanisławowi Alexandrowiczowi w 65 rocznicę 
urodzin, Toruń 1996, s. 145-168. 15a) Przedruk tego artykułu bez zgody autora [w:] 
Wiadomości Prawosławnej Diecezji Białostocko-Gdańskiej, R. 5/1998, nr 1, s. 11-14; 
nr 3, s. 11-14. 16) Prawosławni a synod protestancki w Toruniu w 1595 roku. Zapiski
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Historyczne, z. 1, R. 58/1997, s. 39-52. 17) Mikołaj Krzysztof Radziwiłł „Sierotka” 
a unia brzeska, Czasy Nowożytne, t. 2, R. 1997, s. 47—63. 18) Poparcie magnaterii li
tewskiej i ruskiej dla unii brzeskiej w pierwszych latach po jej wprowadzeniu, Rocznik 
Bialskopodlaski, R. 1997, t. 5, s. 7-23. 19) Unijne koncepcje Konstantego Wasyla 
Ostrogskiego [w:] Czterechsetlecie zawarcia unii brzeskiej. Materiały konferencji na
ukowej zorganizowanej w Toruniu w dniach 28-29 listopada 1996 r., Toruń 1998, 
s. 33—48. 20) Rywalizacja Chodkiewiczów i Radziwiłłów o pierwsze miejsce w elicie 
politycznej Wielkiego Księstwa Litewskiego w latach 60-tych i 70-tych XVI wieku [w:] 
History, culture and language o f Lithuania. Proceedings o f the intemational Lithuanian 
conference, Poznań 17-19 September 1998, ed. by G. Błaszczyk, M. Hasiuk, Poznań
2000, s. 195-219. 21) Początki fundacji klasztoru i kościoła bernardynów w Nieświeżu 
przez Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła Sierotkę w końcu XVI wieku, Zapiski Historycz
ne, z. 3/4, R. 1999, s. 67-85. 22) Działalność hetmana Konstantego Iwanowicza Ostrog
skiego na polu prawosławia, Białoruskie Zeszyty Historyczne, t. 12, R. 1999, s. 5-21. 
23) Poglądy wyznaniowe Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła Sierotki i przemiany ducho
we w jego życiu [w:] Na śljachach da vzaemarazumennja. Navukovy zbomik, pod red. 
Adama Maldzisa i in., Minsk 2000, s. 153—166. 24) Fundacje monasterów prawosław
nych w Rzeczypospolitej w pierwszej połowie XVII wieku [w:] Życie monastyczne 
w Rzeczypospolitej, pod red. A. Mironowicza, U. Pawluczuk, P. Chomika, Białystok
2001, s. 74-102. 25) Magnateria ruska wobec unii lubelskiej (1569), Białoruskie Zeszy
ty Historyczne, t. 16, R. 2001, s. 5-25. 26) Kniaziowie Ostrogscy wobec idei unii pol
sko-litewskiej w XVI wieku [w:] Ostrogiana v Ukraini i Evropi. Materiali Miź- 
narodnogo naukovogo simpoziumu 29-30 ćervnja 2001 r. (Velika Volin, t. 23), Staro- 
kostjantiniv 2001, s. 12-23. 27) Kościół unicki w Rzeczypospolitej do połowy XVII 
wieku. Czynniki sprzyjające rozwojowi unii brzeskiej i hamujące jej wzrost [w:] Mię
dzy Zachodem a Wschodem. Studia z dziejów Rzeczypospolitej w epoce nowożytnej, 
pod red. J. Staszewskiego, K. Mikulskiego i J. Dumanowskiego, Toruń 2002 (Wyd. 
Adam Marszałek), s. 365-385. 28) Akademia Ostrogska [w:] Szkolnictwo prawosławne 
w Rzeczypospolitej, pod red. A. Mironowicza, U. Pawluczuk, P. Chomika, Białystok
2002, s. 55-79. 29) Metropolita Michał Rahoza a unia brzeska, Klio, t. 2/2002, s. 48 -  
100. 30) Urzędnicy i klienci Mikołaja Krzysztofa Radziwiłła Sierotki, Lituano-Slavica 
Posnaniensia. Studia Histórica, t. IX, Poznań 2003, s. 193-221. 31) Zabiegi kniaziów 
Olelkowiczów słuckich o uzyskanie miejsca w senacie po 1569 roku, Odrodzenie 
i Reformacja w Polsce, t. 47, 2003, s. 65-88. 32) Rywalizacja o Ławrę Peczerską w Ki
jowie między prawosławnymi a unitami w końcu XVI i na początku XVII wieku, Prze
gląd Wschodni, t. 8, z. 4 (32), 2003, s. 831-878. 33) Kariery przedstawicieli prawo
sławnych rodów Ogińskich i Stetkiewiczów w XVII wieku -  podobieństwa i różnice 
awansu społecznego, ekonomicznego i politycznego [w:] Władza i prestiż. Magnateria 
Rzeczypospolitej w XVI-XVIII wieku, pod red. J. Urwanowicza, przy współudziale E. 
Dubas-Urwanowicz i P. Guzowskiego, Białystok 2003, s. 345-368. 34) Plany separaty
stycznej elekcji w Wielkim Księstwie Litewskim w okresie trzech pierwszych bezkró
lewi po wygaśnięciu dynastii Jagiellonów (1572-1587), Zapiski Historyczne, R. 2004, 
z. 1, s. 23—61. 35) Wileńskie bractwo św. Ducha jako centrum obrony prawosławia w 
Wielkim Księstwie Litewskim w końcu XVI i w pierwszej połowie XVII wieku, Biało
ruskie Zeszyty Historyczne, t. 21, R 2004, s. 47-69. 36) Drukarnia ostrogska [w:] Pra
wosławne oficyny wydawnicze w Rzeczypospolitej, pod red. A. Mironowicza, U.
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Pawluczuk i P. Chomika, Białystok 2004, s. 105-126. 37) Prawosławie i unia we 
wschodnich województwach Wielkiego Księstwa Litewskiego w końcu [XVI i w 
pierwszej połowie] XVII wieku, Białoruskie Zeszyty Historyczne, t. 22, R 2004, s. 5 -  
41.38)  Książęta Ostrogscy a kwestia unii polsko-litewskiej w XVI wieku, Wrocławskie 
Studia Wschodnie, t. 8, 2004, s. 47-64. 39) Recepcja unii brzeskiej na obszarze Wiel
kiego Księstwa Litewskiego i ziem ruskich Korony do połowy XVII wieku, Rocznik 
Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej, R. 3/2005, s. 141-170. 40) Czy męczeńska 
śmierć arcybiskupa Jozafata Kuncewicza przyczyniła się do rozwoju unii brzeskiej na 
obszarze archidiecezji połockiej? [w:] Kościoły wschodnie w Rzeczypospolitej X V I- 
XVIII wieku. Zbiór studiów, red. A. Gil, Lublin 2005, s. 93-105. 41) Unia i prawosła
wie w Witebsku w czasie rządów biskupich Jozafata Kuncewicza i po jego męczeńskiej 
śmierci (do połowy XVII wieku) [w:] Między Zachodem a Wschodem, t. 3: Etniczne, 
kulturowe i religijne pogranicza Rzeczypospolitej w XVI-XVIII wieku, red. K. Mikul
ski, A. Zielińska-Nowicka, Toruń 2005, s. 135-154. 42) Wyrugowanie prawosławnych 
mieszczan z rady miejskiej Wilna w 1621 roku [w:] Litwa w epoce Wazów. Prace ofia
rowane Henrykowi Wisnerowi w siedemdziesiątą rocznicę urodzin, red. W. Kriegs- 
eisen, A. Rachuba, Warszawa 2006, s. 277-290. 43) Wizyty protosyngla Cyryla Lukary- 
sa w Rzeczypospolitej [w:] The Orthodox Church in the Balkans and Poland. Connec
tions and Common Tradition, ed. A. Mironowicz, U. Pawluczuk, W. Walczak, Biały
stok 2007, s. 87-103. 44) Sekretarze królewscy na służbie u Radziwiłłów w drugiej 
połowie XVI wieku [w:] Patron i dwór. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI-XVIII 
wieku, red. E. Dubas-Urwanowicz, J. Urwanowicz, Warszawa 2007, s. 243-271. 
45) Ziemie ruskie inkorporowane do Korony w 1569 roku -  odrębności prawnoustrojo
we i postawy szlachty ukraińskiej (ruskiej) do połowy XVII wieku [w:] Rzeczpospolita 
w XVI-XVIII wieku. Państwo czy wspólnota?, Toruń 2007, s. 129-148. 46) Kanclerz 
Lew Sapieha a Kościół unicki [w:] Sapiehowie epoki Kodnia i Krasiczyna, red. K. 
Stępnik, Lublin 2007, s. 27-42. 47) Prawosławni wobec rokoszu Zebrzydowskiego [w:] 
Homo doctus in se semper divitias habet. Księga pamiątkowa ofiarowana Profesorowi 
Januszowi Małłkowi z okazji siedemdziesiątej rocznicy urodzin i pięćdziesiątej roczni
cy rozpoczęcia pracy naukowej, red. W. Polak, Toruń 2008, s. 263-283. 48) Komjje- 
ciima npoÓJieMa b raąaubKin yroąi [w:] TaąaubKa yma 1658 poxy, Khïb 2008, s. 128— 
147. 49) Animatorzy współpracy protestancko-prawosławnej w okresie kontrreformacji 
[w:] Rzeczpospolita państwem wielu narodowości i wyznań. XVI-XVIII wiek, red. T. 
Ciesielski, A. Filipczak-Kocur, Warszawa-Opole 2008, s. 321-341. 50) Współpraca 
protestantów i prawosławnych na sejmikach litewskich w czasie panowania Zygmunta 
III [w:] Parlamenckija struktury ülady ü sisteme dzjarżaflnaga kiravannja Vjalikaga 
knjastva Litoüskaga i Rećy Paspalitaj u XV-XVIII stagoddzjach. Materyjal’y miźna- 
rodnaj navukovaj kanferencyi (Minsk-Navagradak, 23-24 listapada 2007 g.), Minsk 
2008, s. 152-175. 51) Problematyka wyznaniowa w ugodzie hadziackiej [w:] 350-lecie 
unii hadziackiej (1658-2008), red. T. Chynczewska-Hennel, P. Kroll, M. Nagielski, 
Warszawa 2008, s. 203-222. 52) Ryszard Mienicki jako badacz dziejów Wielkiego 
Księstwa Litewskiego [w:] Ryszard Mienicki (1886-1956), archiwista i historyk, red. 
W. Chorążyczewski, R. Degen, Toruń 2009, s. 49-65. 53) Współpraca prawosławnych 
i ewangelików na terenie Wilna w latach 1596-1603 [w:] Silva rerum nova. IllTyąbii 
ü roHap 70-roąą3H Teopria JI. TajieHHaHid, Vilnius-Miensci 2009, s. 155-161. 54) Ku 
jedności między unitami a prawosławnymi w Rzeczypospolitej -  rozmowy w Kijowie
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w 1623 roku [w:] Studia z dziejów i tradycji metropolii kijowskiej XII-X1X wieku. 
Studia i Materiały do Dziejów Chrześcijaństwa Wschodniego w Rzeczypospolitej, t. 5, 
red. A. Gil, Lublin 2009, s. 105-120. 55) Polacy zdobywający „rosyjską Częstochowę”, 
Inne Oblicza Historii, nr 1/2010, s. 52-57. 56) O granicach wolności szlacheckiej 
w dawnej Polsce — przypadek Jana Faustyna Łuby, Inne Oblicza Historii, nr 3/2010,
s. 44-51. 57) Konflikt między kanclerzem Janem Zamoyskim a książętami Ostrogskimi 
i jego wpływ na sytuację wewnętrzną i zewnętrzną Rzeczypospolitej w końcu XVI 
wieku, Socium. A l’manach Social’noi Istorii, t. 9, R. 2010, s. 67-96. 58) Stauropegic 
Brotherhood o f Vilno and Brotherhood Monastery as the Most Important Orthodox 
Centre in the Grand Duchy o f Lithuania at the End o f the 16th and in the 17th Centu
ries, [w:] On the Border o f  the Worlds. Essays about the Orthodox and. United Churches 
in Eastern Europe in the Middle Ages and the Modem Period, ed. A. Gil, W. Bobryk, 
Siedlce-Lublin 2010, s. 85-112. 59) Konflikty w elicie politycznej Wielkiego Księstwa 
Litewskiego w XVI wieku (do 1569 roku), a kwestia unii polsko-litewskiej, [w:] 
npaóiieMbi ¡HTerpaubii i iHKapnapaitbii y pa3Bimń U,eHTpajibHaH i Y cxo/ihsh Eyponti y 
nepbiaą pamtara HoBara Macy. Marepbiajibi MiacHapoąHaił HaByKOBan KamjiepeHUbii 
npHCBenaHan 440-roAH3K> JIioSjimcKaił ymi (MiHCK, 15-17 KacTpbiHHiica 2009 r.), 
MiHCK 2010, s. 42-58. 60) Religious Relations and the Issue o f the Religious Tolerance 
in Poland and Lithuania in the 16th and 17th Century, Sarmatia Europaea. Polish Review 
of Early Modem History (www.sarmatia-europaea.pl), vol. I (2010), s. 31-66. d) R e-  
d a k c j a  n a u k o w a :  61) (wspólnie z Z. Karpusem i D. Michaluk) Europa Orientalis. 
Polska i jej wschodni sąsiedzi od średniowiecza po współczesność. Studia i materiały 
ofiarowane Profesorowi Stanisławowi Alexandrowiczowi w 65 rocznicę urodzin, Toruń 
1996, ss. 641. 62) (wspólnie z S. Alexandrowiczem) Czterechsetlecie zawarcia unii 
brzeskiej 1596-1996. Materiały sesji naukowej zorganizowanej w Tomniu w dniach 
28-29 listopada 1996 roku (współredaktor książki obok S. Alexandrowicza), Toruń 
1998, ss. 168. 63) (wspólnie z B. Dybasiem i P. Hanczewskim) Rzeczpospolita w X V I- 
XVIII wieku. Państwo czy wspólnota?, Toruń 2007, ss. 284. e ) B i o g r a m y :
64) Sołomerecka Regina [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, z. 166, s. 325-326.
65) Sołomerecki Bohdan [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, z. 166, s. 326-327.
66) Sołomerecki Iwan [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, z. 166, s. 327-329.
67) Sołomerecki Lew Mikołaj [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, z. 166, s. 329.
68) Sołomerecki Wasyl [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 40, z. 166, s. 329-330.
69) Stetkiewicz Bohdan (Teodor) Wilhelmowicz [w:] Polski Słownik Biograficzny,
t. 43, z. 179, s. 493^496. 70) Strubicz Maciej [w:] Polski Słownik Biograficzny, t. 44, 
z. 182. f)  R e c e n z j e ,  a r t y k u ł y  r e c e n z y j n e ,  p o l e m i k i :  71) Nowe wydanie 
„Apokrisis”, Studia Rosjoznawcze, T. 3, Acta Universitatis Nicolai Copemici, Toruń 
1996, s. 87-93 (artykuł recenzyjny). 72) J. Byliński, Marcin Broniewski -  trybun 
szlachty wielkopolskiej wczasach Zygmunta III, Wrocław 1994 [w:] Białoruskie Ze
szyty Historyczne, z. 7, R. 1997, s. 181-185. 73) I. Micko, Ostroz'ka slovjano-greko- 
latinska Akademija (1576-1636), Kiev 1990 [w:] Przegląd Wschodni, t. IV, R. 1997, 
z. 3 (15), s. 664-668. 74) Hipacy Pociej, Antirresis abo apologija przeciwko Krzyszto
fowi Philalethowi..., opr. i wyd. Janusz Byliński i Józef Długosz, Wrocław 1997 [w:] 
Odrodzenie i Reformacja w Polsce, R. 42/1998, s. 180-182. 75) Spór o Radziwiłła 
„Sierotkę” (w związku z recenzją Urszuli Augustyniak), Odrodzenie i Reformacja 
w Polsce, R. 45/2001, s. 215-221. 76) H. Lulewicz, Gniewów o unię ciąg dalszy. Sto
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sunki polsko-litewskie w latach 1569-1588, Warszawa 2002 [w:] Klio, t. 4, 2003, 
s. 124-131. 77) A. Dzjamovii, „...in nostra Livonia”. Dakumental’nyja krynicy pa hi- 
storyi palityćnych adnosinaü pamiż Vjalikim Knjastvam Litoüskim i Livonijaj u kancy 
XV -  perśaj palove XVI stst.: Sistematyzacyja i aktavy analiz, t. 1, Minsk 2003, ss. 374 
[w:] Zapiski Historyczne, t. 70, 2005, z. 4, s. 162—165. 78) M. Liedke, Od prawosławia 
do katolicyzmu. Ruscy możni i szlachta Wielkiego Księstwa Litewskiego wobec wy
znań reformacyjnych, Białystok 2004 [w:] Zapiski Historyczne, t. 71, 2006, z. 4, s. 160- 
165. 79) (recenzja filmu) „Rok 1612” -  wizja artystyczna a rzeczywistość historyczna, 
[w:] Inne Oblicza Historii, nr 3/2008, s. 50-55. 80) Z. Kiaupa, J. Kiaupienć, A. Kun- 
cevićius, Historia Litwy od czasów najdawniejszych do 1795 roku, Warszawa 2007 
[w:] Zapiski Historyczne, t. 73, 2008, z. 4, s. 159-163. 81) (recenzja) Wilnianie. Żywo
ty siedemnastowieczne, opracował, wstępem i komentarzami opatrzył David Frick, 
Bibliotheca Europae Orientalis, T. XXXII, fontes 2, Warszawa 2008, [w:] Zapiski Hi
storyczne, t. 75, 2010, z. 1, s. 133-136. g ) S p r a w o z d a n i a : 8 2 )  Sprawozdanie z kon
ferencji Kartografia wojskowa krajów strefy bałtyckiej XVI-XX wieku (Toruń 20-22  
października 1994 r.), Wojskowy Przegląd Historyczny, z. 3, R. 1995, s. 297-301. 
83) Sprawozdanie z konferencji Od armii komputowej do narodowej XVI-XX w. (To
ruń 26-27 października 1995 r.), Wojskowy Przegląd Historyczny, z. 2, R. 1996, s. 
227-229. h ) Inne:  84) Magnateria litewska wobec unii brzeskiej w pierwszych latach 
jej istnienia, Vesci Miźnarodnaj Akademii VyvuCennja Nacjanal'nych Menśascej 
(Brześć), nr 1, R. 1997, s. 20-23 (skrót referatu wygłoszonego podczas sesji naukowej 
w Grodnie w maju 1997 r.). 85) Wstęp (wspólnie z S. Alexandrowiczem) [w:] Czte
rechsetlecie zawarcia unii brzeskiej..., Toruń 1998, s. 5-10. 86) Wstęp (wspólnie z B. 
Dybasiem i P. Hanczewskim) [w:] Rzeczpospolita w XVI-XVIII wieku. Państwo czy 
wspólnota?, Toruń 2007, s. 7-9.

ROZYNKOWSKI WALDEMAR urodził się 26 października 1968 r. w 
Chełmnie. Edukację rozpoczął w 1975 r. w Szkole Podstawowej im. Mikołaja 
Kopernika w Dubielnie. Po jej ukończeniu w 1983 r. naukę kontynuował w Li
ceum Ogólnokształcącym im. Komisji Edukacji Narodowej w Chełmży. Po 
zdaniu egzaminu dojrzałości w 1987 r. rozpoczął studia na Uniwersytecie Mi
kołaja Kopernika w Toruniu na kierunku historia, w zakresie specjalności na
uczycielskiej, które ukończył 9 czerwca 1992 r. Pracę magisterską pt. „Papowo 
Biskupie w czasach panowania zakonu krzyżackiego na terenie ziemi chełmiń
skiej” napisał na seminarium pod kierunkiem prof. Antoniego Czacharowskie- 
go. W latach 1992-1995 pracował jako nauczyciel historii i religii w Szkole 
Podstawowej nr 6, Centrum Kształcenia Ustawicznego (PI. Św. Katarzyny) oraz 
w Społecznej Szkole Podstawowej „Edukacja” w Toruniu. W 1995 r. ukończył 
Kolegium Teologiczne Diecezji Toruńskiej. W latach 1996-2001 prowadził 
w tymże kolegium wykłady z historii Kościoła. Po utworzeniu Wydziału Teo
logicznego na UMK, w roku akademickim 2001/2002 prowadził tam zajęcia 
z historii Kościoła. Od października 1994 r. był uczestnikiem Studiów Dokto
ranckich na Wydziale Nauk Historycznych UMK w Toruniu. Podczas studiów 
przebywał w ramach międzynarodowego programu TEMPUS trzy miesiące
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w Berlinie (1 maja -  31 lipca 1996 r.). Prowadził tam kwerendę archiwalną oraz 
biblioteczną. W trakcie studiów doktoranckich dziewięć miesięcy przebywał 
także w Belgii (od 1 października 1997 do 30 czerwca 1998 r.), gdzie prowadził 
kwerendy w różnych bibliotekach. Dnia 28 kwietnia 1999 r. obronił rozprawę 
doktorską pt. „Powstanie i rozwój sieci parafialnej w diecezji chełmińskiej 
w czasach panowania zakonu krzyżackiego”. Promotorem pracy był prof. dr 
hab. Stefan Kwiatkowski. Dnia 11 maja 1999 r. Rada Wydziału Nauk Histo
rycznych UMK nadała mu stopień naukowy doktora nauk humanistycznych 
w zakresie historii. Pogłębiając zainteresowania historią Kościoła, ukończył 
w 2001 r. studia magisterskie z teologii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Pracę magisterską z teologii duchowości, pt. 
„Szpital Dobrego Pasterza w Toruniu i jego wpływ na duchowość Zgromadze
nia Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej”, napisał pod kierunkiem ks. prof. 
Ireneusza Werbińskiego.

Od 1 października 1999 r. pracuje na stanowisku adiunkta w Instytucie Hi
storii i Archiwistyki UMK w Toruniu. Dnia 13 listopada 2007 r. Rada Wydziału 
Nauk Historycznych nadała mu, po pozytywnym przebiegu kolokwium habili
tacyjnego, stopień naukowy doktora habilitowanego nauk humanistycznych 
w zakresie: historia średniowiecza i historia Kościoła. Rozprawa habilitacyjna 
nosiła tytuł „Omnes Sancti et Sanctae Dei. Studium nad kultem świętych w die
cezjach pruskich państwa zakonu krzyżackiego”. Recenzentami w przewodzie 
byli profesorowie: Jerzy Strzelczyk, Krzysztof Ożóg, ks. Jan Walkusz oraz Ja
rosław Wenta.

Jego zainteresowania badawcze koncentrują się na następujących zagadnie
niach: dzieje państwa zakonu krzyżackiego w Prusach, badania nad siecią para
fialną w państwie zakonu krzyżackiego w średniowieczu, kult świętych w śre
dniowieczu: w państwie zakonu krzyżackiego oraz w Polsce, zakon krzyżacki 
jako korporacja religijna, wybrane aspekty z dziejów religijności w średniowie
czu, represje wobec Kościoła w Polsce po II wojnie światowej, historia regio
nalna: dzieje Kościoła na Pomorzu i Kujawach, w tym szczególnie zagadnienia: 
dzieje parafii, historia zakonów i zgromadzeń zakonnych, kult świętych, brac
twa i stowarzyszenia religijne świeckich.

Jest członkiem następujących redakcji i komisji naukowych: komitetu re
dakcyjnego Toruńskiego Słownika Biograficznego, Międzydiecezjalnej Komisji 
Historycznej Diecezji Pelplińskiej i Diecezji Toruńskiej, komitetu redakcyjnego 
czasopisma „Rocznik Grudziądzki”, Komisji Historycznej procesu beatyfika
cyjnego ks. bpa Adolfa Piotra Szelążka. Jest także członkiem towarzystw na
ukowych: Polskiego Towarzystwa Historycznego, Polskiego Studium Józefolo- 
gicznego w Kaliszu, Towarzystwa Miłośników Torunia (członek zarządu), Wy
działu I Towarzystwa Naukowego w Toruniu (sekretarz), Internationalen Histo
rischen Kommission zur Erforschung des Deutschen Ordens.
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Został wyróżniony przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Rzeczpospolitej Polskiej Srebrną Odznaką Za opiekę nad zabytkami (2000 rok); 
otrzymał też: medal Zasłużony dla Diecezji Toruńskiej (2002 rok) oraz indywi
dualną nagrodę Rektora UMK III stopnia (2008 rok).

S p is  prac: a) P r a c e  m o n o g r a f ic z n e :  1) Dzieje kościoła i parafii w Papowie 
Biskupim, Papowo Biskupie 1994, ss. 32. 2) Średniowieczne dzieje Papowa Biskupie
go, Papowo Biskupie 1995, ss. 56. 3) Zarys dziejów kościoła i parafii w Papowie To
ruńskim, Papowo Toruńskie 1995, ss. 32. 4) Zarys dziejów gminy Papowo Biskupie, 
Papowo Biskupie 1996, ss. 68. 5) Z kroniki jezuitów toruńskich. Jubileusz 400-lecia 
przybycia jezuitów do Torunia, Toruń 1996, ss. 24 (wspólnie z T. Domerackim).
6) Parafia p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Kaszczorku, Toruń 1997, ss. 40.
7) Zamki krzyżackie na ziemi chełmińskiej, Toruń 1997, ss. 127 (wspólnie z A. Pabia- 
nem). 8) Parafia św. Jadwigi w Nieszawie. Z dziejów kultu św. Jadwigi Królowej, To
ruń 1998, ss. 100 (wspólnie z W. Sową). 9) Kościół św. Jadwigi w Nieszawie. Prze- 
wodnik-katalog zabytków, Nieszawa 1999, ss. 117 (wspólnie z W. Sową). 10) Niesza
wa. Przewodnik, Nieszawa 1999, ss. 23 (wspólnie z W. Sową). 11) Powstanie i rozwój 
sieci parafialnej w diecezji chełmińskiej w czasach panowania zakonu krzyżackiego, 
Toruń 2000, ss. 218. 12) Szkice z dziejów parafii p.w. św. Andrzeja w Złoczewie. 400 
lat kościoła i parafii, Toruń 2000, ss. 128 (wspólnie z W. Sową). 13) Kult św. Jadwigi 
Królowej w parafii nieszawskiej, Z historii Nieszawy, t. 1, Toruń 2000, ss. 65 (wspólnie 
z W. Sową). 14) Toruń - Kaszczorek. Historia i teraźniejszość, Toruń 2001, ss. 96. 
15) Z kalendarium parafii św. Andrzeja Apostoła w Złoczewie 1981-2001, Toruń 2002, 
ss. 64. 16) Siostry Serafitki w Nieszawie. Z historii Nieszawy, t. 3, Toruń 2004, ss. 96. 
17) Radosnym Panie! O bł. ks. Stefanie Wincentym Frelichowskim, Toruń 2004, ss. 
103. 18) Szkice z dziejów parafii w Mszanie, Toruń 2004, ss. 176. 19) Kapliczki, figury 
i krzyże przydrożne w parafii złoczewskiej, Toruń 2004, ss. 63. 20) Może i tobie Bóg 
udzieli łaski! O bł. Marii Karłowskiej, Toruń 2005, ss. 162 (wspólnie z G. Dobrską). 
21) Omnes Sancti et Sanctae Dei. Studium nad kultem świętych w diecezjach praskich 
państwa zakonu krzyżackiego, Malbork 2006, ss. 302. 22) Bogu niech będą dzięki! Ks. 
prałat Piotr Światły proboszcz parafii złoczewskiej, Toruń 2006, ss. 76. 23) Duchowe 
dziedzictwo. Księga pamiątkowa poświęcona ks. Wojciechowi Markowi Sowie (1956— 
2007), Z historii Nieszawy, t. IV, Toruń 2007, ss. 231. 24) Z dziejów parafii w Kiełba- 
sinie. Od Najświętszej Maryi Panny do świętego Huberta, Toruń 2008, ss. 192. 
25) „AS”. Ksiądz Biskup Czesław Kaczmarek w Rywałdzie Królewskim, Toruń 2008, 
ss. 132 (wspólnie z W. Polakiem). 26) Z dziejów parafii św. Antoniego w Toruniu, 
Toruń 2008, ss. 120 (wspólnie z W. Miszewskim). 27) Kościół św. Jadwigi Śląskiej 
w Nieszawie, [Olsztyn 2008], ss. 72 (tekst wspólnie z W. Sową). 28) Bóg sam. 
O mniszkach kamedułkach w Polsce (1949-2009), Toruń 2009, ss. 192. 29) Z dziejów 
Sanktuarium Matki Bożej Rywałdzkiej, Rywałd Królewski 2009, ss. 80 (wspólnie z W. 
Polakiem). 30) Idźcie do św. Józefa, On wam dopomoże!, Pelplin 2009, ss. 48 (wspól
nie z G. Dobrską). b) A r ty k u ły  w c z a s o p is m a c h  i p r a c a c h  z b io r o w y c h :  
31) Świeccy w Kościele chełmińskim, Przegląd Regionalny, z. 7, Diecezja toruńska 
wczoraj i dziś (750-lecie diecezji chełmińskiej), Toruń 1993, s. 65-70. 32) Diecezja 
Toruńska. Historia i teraźniejszość, t. 2-18, Toruń 1994-1999 (historie części parafii). 
33) Dokument erekcyjny Kolegium Jezuitów w Toruniu, w: Jezuici w Toruniu 1596—
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1996. Materiały konferencji zorganizowanej w Toruniu 17-23 listopada 1996 r. z okazji 
Jubileuszu 400-lecia przybycia Jezuitów do Torunia, pod red. K. Maliszewskiego, 
W. Rozynkowskiego, Toruń 1997, s. 148-154. 34) Wielkość uposażenia w ziemię śre
dniowiecznych kościołów parafialnych w diecezji chełmińskiej, w: Gospodarka- 
Społeczeństwo-Ustrój. Studia dedykowane Profesorowi Stefanowi Cackowskiemu 
w siedemdziesiątą rocznicę urodzin i czterdziestą piątą rocznicę pracy naukowej, (Acta 
Universitatis Nicolai Copemici, Historia XXX), Toruń 1997, s. 17-28. 35) Uwagi o po
czątkach organizacji archiprezbiteralnej (dekanalnej) w diecezji chełmińskiej, Studia 
Pelplińskie, t. 27: 1998, s. 315-319. 36) Kronika Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 
w Kiełpinach (1926-1932), Studia Pelplińskie, t. 28: 1999, s. 283-290 (wspólnie z P. 
Kurlendą). 37) Związki dominikanów toruńskich z parafią w Kaszczorku na podstawie 
ksiąg metrykalnych z przełomu XVI11 i XIX wieku, Rocznik Toruński, t. 26: 1999, 
s. 147-161. 38) Patrocinia kościołów parafialnych w diecezji chełmińskiej w średnio
wieczu, Zapiski Historyczne, t. 65: 2000, z. 3-4, s. 45-70. 39) Początki Zgromadzenia 
Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej w Toruniu we wspomnieniach Heleny Steinbor- 
nowej, Studia Pelplińskie, t. 30: 2000, s. 273-277. 40) 1230 -  Książę Konrad Mazo
wiecki nadaje Nieszawę Krzyżakom, w: Nieszawa. 770 lat historii, Toruń 2000, s. 7-15.
41) Kronika parafii nieszawskiej z lat 1945-1946. Źródło do dziejów stosunków pań- 
stwo-kościół w okresie powojennym, Zapiski Kujawsko-Dobrzyńskie, t. 14, Wyznania 
na Kujawach wschodnich i w Ziemi Dobrzyńskiej, Włocławek 2000, s. 269-276.
42) Kult św. Jadwigi Królowej w parafii nieszawskiej na przykładzie wyposażenia 
kościoła parafialnego, Studia Włocławskie, t. 3: 2000, s. 395-404 (wspólnie z W. So
wą). 43) Dzwony średniowiecznego Torunia, w: Tajemnice starych dzwonów Torunia 
i Chełmna w 500-tną rocznicę ulania wielkiego Tuba Dei spisane, pod red. T. Jawor
skiego, M. Nasieniewskiego, K. Przegiętki, Toruń 2001, s. 37—41. 44) Związki świętej 
Jadwigi Królowej z Kujawami, w: Fac quod vides. Z historii Nieszawy, t. 2, pod red. 
W. Rozynkowskiego, Toruń 2001, s. 19—47. 45) Patronat nad parafiami w średnio
wiecznej diecezji chełmińskiej, Roczniki Humanistyczne, t. 49: 2001, z. 2, s. 110-143. 
46) Święta Anna patronka najstarszych kościołów parafialnych ziemi chełmińskiej 
i lubawskiej, Roczniki Humanistyczne, 2000, t. 48, z. 2, s. 487-498. 47) Zgromadzenie 
Sióstr Serafitek w Nieszawie (1903-1908), Studia Włocławskie, 2001, t. 4, s. 359-364. 
48) Petycje-prośby parafii diecezji włocławskiej z 1933 roku w sprawie wyniesienia na 
ołtarze Królowej Jadwigi, Zapiski Kujawsko-Dobrzyńskie, 2001, t. 15, s. 185-196. 49) 
Źródła do dziejów Ligi Katolickiej na Pomorzu, Studia Pelplińskie, 2001, t. 31, s. 161— 
167 (wspólnie z P. Kurlendą). 50) Św. Teresa od Dzieciątka Jezus patronką odnowy 
życia parafialnego, Zeszyty Karmelitańskie. Pismo poświęcone duchowości, 2001, nr 1, 
s. 71-75. 51) „Nie siedzę bezczynnie...”. Błogosławiony ks. Stefan Wincenty Freli- 
chowski przed wstąpieniem do seminarium, Paedagogia Christiana, 2001, t. 2 (8), 
s. 141-147. 52) Nieszawa -  duchowe dziedzictwo św. Jadwigi Królowej, w: Obecność 
Chrystusa w centrum życia chrześcijańskiego czyli ewangeliczny model Marii i Marty 
w duchowości św. Jadwigi Królowej, Kraków 2001, s. 147-163. 53) Dr Lizamaria Mei- 
rowsky (1904-1942) grudziądzanka, towarzyszka męczeńskiej drogi św. Edyty Stein, 
Toruńskie Wiadomości Kościelne, 2001, nr 1-2, s. 159-163. 54) Petycje-prośby z tere
nu diecezji chełmińskiej w sprawie wyniesienia na ołtarze królowej Jadwigi w 1933 
roku, Zapiski Historyczne, t. 67, 2002, z. 2, s. 117-126. 55) Kilka uwag o sakralnej 
lunkcji dzwonów w średniowieczu, Nasza Przeszłość, t. 97, 2002, s. 363-369. 56) Szpi
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tal Dobrego Pasterza w Toruniu i jego wpływ na ewolucję Zgromadzenia Sióstr Paste
rek, Nasza Przeszłość, t. 98, 2002, s. 503-529. 57) IV Sobór Laterański (1215) -  jego 
znaczenie dla organizacji parafialnej, Roczniki Teologiczne, t. 49, 2002, z. 4, s. 5-15. 
58) Kujawy w P o s it io  c a u sa e  Błogosławionej Jadwigi Królowej, Ziemia Kujawska, 
t. 15, 2002, s. 221-227. 59) Kapłan Błogosławieństw. Błogosławiony ks. Stefan Win
centy Frelichowski, Paedagogia Christiana, t. 2, 2002, s. 195-199. 60) Pamiętając
0 mieszkańcach nieba. Przeniesienie doczesnych szczątków sługi Bożej s. Małgorzaty 
Łucji Szewczyk z Nieszawy do Oświęcimia, Studia Włocławskie, t. 5, 2002, s. 394- 
399. 61) Samarytanki od Dobrego Pasterza, Studia Pelplińskie, t. 32, 2002, s. 253-260. 
62) Dokumenty dotyczące utworzenia fundacji sióstr kamedułek w Złoczewie, w: 
Mniszki Kamedułki w Złoczewie 1949-1999, Materiały jubileuszowe, Złoczew 2000, 
s. 186-200. 63) Brackie dokumenty odpustowe w wielkich miastach pruskich w śre
dniowieczu, w: Ecclesia et civitas. Kościół i życie religijne w mieście średniowiecz
nym, red. H. Manikowska, H. Zaremska, Warszawa 2002, s. 227-232. 64) Nie byli 
sami. Święci opactwa cysterskiego w Pelplinie, w: Pelplin. 725 rocznica powstania 
opactwa cysterskiego. Kulturotwórcza rola cystersów na Kociewiu, red. D. A. Dekań- 
ski, B. A. Grenz, A. Słyszewska, A. M. Wyrwa, Pelplin-Tczew 2002, s. 59-70. 
65) Średniowieczny świat świętych parafii Starego Miasta Torunia -  o religijności 
mieszczan toruńskich, w: Dzieje i skarby Kościoła Świętojańskiego w Toruniu, red. K. 
Kluczwajd, M. Woźniak, Toruń 2002, s. 85-101. 66) „Nie siedzę bezczynnie...”. Bł. ks. 
Stefan Wincenty Frelichowski przed wstąpieniem do seminarium, Biuletyn Parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny i Bł. księdza Stefana Wincentego Frelichow- 
skiego w Toruniu, Materiały nr 5, Toruń 2002, s. 11-17. 67) Bł. ks. Stefan Wincenty 
Frelichowski jako duszpasterz -  w świetle „wstępniaków” do Wiadomości Kościelnych 
Parafii Najświętszej Marii Panny w Toruniu, Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Naj
świętszej Marii Panny i Bł. księdza Stefana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu, 
Materiały nr 5, Toruń 2002, s. 23-30. 68) Szkoła katedralna w Chełmży, Toruńskie 
Wiadomości Kościelne, nr 1-2, 2002, s. 187-189. 69) Szkoły parafialne, Toruńskie 
Wiadomości Kościelne, nr 1-2, 2002, s. 189-191. 70) Starania o założenie uniwersytetu 
w Chełmnie, Toruńskie Wiadomości Kościelne, nr 1-2, 2002, s. 191-193. 71) O trady
cjach szkolnych i muzycznych diecezji toruńskiej, Toruńskie Wiadomości Kościelne, nr 
1-2, 2002, s. 193-197. 72) Prośby parafii chełmżyńskiej o beatyfikację Jadwigi Królo
wej (1933 rok), w: Szkice regionalne, Zapiski chełmżyńskie, Toruń 2002, s. 143-154. 
73) Księgozbiór parafii dekanatu chełmżyńskiego w świetle najstarszej wizytacji z 1641 
roku, Folia Toruniensia, t. 2-3: 2002, s. 177-181. 74) Zamek krzyżacki w Papowie 
Biskupim -  klasztor, warownia, ośrodek administracyjny i gospodarczy, w: Zamki
1 przestrzeń społeczna w Europie środkowej i wschodniej, pod red. M. Antoniewicza, 
Warszawa 2002, s. 339-352. 75) Dzieła miłosierdzia w Toruniu ze szczególnym 
uwzględnieniem okresu międzywojennego, Toruńskie Wiadomości Diecezjalne, nr 3-4  
(42-43): 2002, s. 362-374. 76) Z historii komturstwa nieszawskiego, Rocznik Muzeum 
w Toruniu, t. 11: 2002, s. 114-127. 77) Wprowadzenie, w: Błogosławiony ks. Stefan 
Wincenty Frelichowski. Pamiętnik, red. W. Miszewski, J. Grodzicka, W. Rozynkowski,
D. Żurański, Toruń 2003, s. 9-14. 78) Maryja w historii i tradycji diecezji toruńskiej, w: 
Sanktuaria maryjne diecezji toruńskiej, pod red. M. Mroza, W. Rozynkowskiego, Toruń 
2003, s. 16-27. 79) Funkcje sakralne dzwonów w średniowieczu -  na przykładzie die
cezji chełmińskiej, w: Ludwisarstwo w Polsce, Toruń 2003, s. 11-19. 80) Modlitwy
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księżnej Gertrudy XI-wieczny zabytek polsko-ruski, w: Polska w Rosji -  Rosja w Pol
sce, pod red. R. Paradowskiego, Sz. Osowskiego, Poznań 2003, s. 95-101. 81) Święci 
patronowie kościoła dominikanów w Gdańsku -  wokół średniowiecznych wezwań 
dominikańskich w Polsce, w: Dominikanie. Gdańsk -  Polska -  Europa, pod red. D. A. 
Dekańskiego, A. Gołembnika, M. Grabki, Gdańsk-Pelplin 2003, s. 231-241. 82) Św. 
Józef jako patron parafii i kościołów parafialnych w Polsce, Kaliskie Studia Teologicz
ne, t. 2: 2003, s. 81-95. 83) Kronika początków mniszek kamedułek w Polsce, Kaliskie 
Studia Teologiczne, t. 2: 2003, s. 301-315. 84) Nieznany inwentarz dóbr biskupstwa 
chełmińskiego z 1661 roku, Zapiski Historyczne, t. 68: 2003, z. 2-3, s. 162-165. 
85) Dzwony średniowiecznego Torunia i ich funkcje w życiu miasta, Kwartalnik Histo
rii Kultury Materialnej, nr 1: 2003, s. 49-58. 86) Korespondencja obozowa bł. ks. Ste
fana Wincentego Frelichowskiego, Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny i Bł. księdza Stefana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu, Materiały nr 
7, Toruń 2003, s. 21-27. 87) Błogosławiony ks. Stefan Wincenty Frelichowski inicjator 
ruchu „Legion Chrystusa”, Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 
Panny i Bł. księdza Stefana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu, Materiały nr 6, 
Toruń 2003, s. 21-27. 88) Błogosławiony ks. Stefan Wincenty Frelichowski inicjator 
ruchu „Legion Chrystusa”, Toruńskie Wiadomości Diecezjalne, nr 3-4  (42-43): 2002,
s. 355-362. 89) Błogosławieni: Maria Karłowska i ks. Stefan Wincenty Frelichowski -  
dwie drogi do świętości, Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
i Bł. księdza Stefana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu, Materiały nr 6, Toruń 
2003, s. 29-41. 90) Błogosławieni: Maria Karłowska i ks. Stefan Wincenty Frelichow
ski -  dwie drogi do świętości, w: Toruńskie Wiadomości Diecezjalne, nr 1-2 (44—45): 
2003, s. 271-284. 91) Źródła do początków zgromadzenia sióstr serafitek w Toraniu- 
Podgórzu, Theologica Thoraniensia, t. 4: 2003, s. 367-379. 92) Prośba parafii koniń
skiej z 1933 roku o wyniesienie na ołtarze Królowej Jadwigi, w: Na marginesie historii, 
pod red. P. Gołdyna, Konin 2003, s. 19-22. 93) Błogosławiony ks. Stefan Wincenty 
Frelichowski jako wychowawca w świetle własnych pism, Paedagogia Christiana, t. 1 
(11): 2003, s. 171-177. 94) Św. Stanisław, patron kościołów parafialnych w Polsce, w: 
Święty Stanisław w życiu Kościoła w Polsce. 750-lecie kanonizacji, red. A. A. Napiór
kowski, Kraków-Skałka 2003, s. 318-329. 95) „ZEW” -  projekt starszoharcerskiego 
pisma Chorągwi Pomorskiej, w: Z dziejów prasy harcerskiej w kraju i na obczyźnie, 
pod red. W. Kukli, M. Szczerbińskiego, Gorzów Wielkopolski 2003, s. 63-67. 96) Te 
same korzenie i taka sama śmierć. Św. Edyta Stein i Lisamaria Meirowsky, Zeszyty 
Karmelitańskie, t. 4 (25): 2003, s. 82-88. 97) Wokół początków sióstr serafitek w Toru- 
niu-Podgórzu, Rocznik Toruński, t. 30: 2003, s. 217-224. 98) Dokument układu 
w sprawie przynależności dziesięcin ze wsi Markowo na Kujawach z 16 marca 1383 
roku, Ziemia Kujawska, t. 16: 2003, s. 185-191 (wspólnie z S. Jóźwiakiem). 99) Święta 
Jadwiga Królowa patronka u Boga miasta Nieszawy, Kronika Diecezji Włocławskiej,
t. 86: 2003, nr 10, s. 631-635 (wspólnie z W. Sową). 100) Prośba Szkoły im. Królowej 
Jadwigi w Grudziądzu o wyniesienie swojej patronki na ołtarze (1933 rok), Rocznik 
Grudziądzki, t. 15: 2003, s. 237-242. 101) Dr Lisamaria Meirowsky (1904-1942) -  
gradziądzanka, towarzyszka drogi męczeńskiej św. Edyty Stein, Rocznik Grudziądzki, 
t. 15: 2003, s. 275-285. 102) Parafia świętojańska w latach 1939-2003, w: Bazylika 
katedralna Świętych Janów w Toruniu, pod red. M. Biskupa, Toruń 2003, s. 39-53. 
103) Kilka uwag o symbolicznej przestrzeni sakralnej średniowiecznego Torunia, w:
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Nadprzyrodzone, pod red. E. Przybył, Kraków 2003, s. 226-237. 104) Patrocinia miej
skich kościołów parafialnych w średniowieczu na przykładzie państwa zakonu krzyżac
kiego w Prusach, w: Miasta i mieszczaństwo w Europie środkowowschodniej do poło
wy XIX wieku, pod red. D. Michaluk, K. Mikulskiego, Toruń 2003, s. 301-317. 
105) Rozmowa z Panią Marcjanną Jaczkowską, siostrą bł. ks. Stefana Frelichowskiego, 
Toruńskie Wiadomości Kościelne, nr 1-2 (44—45): 2003, s. 285-295. 106) Mons Sancti 
Laurentii -  wokół kultu św. Wawrzyńca, w: W. Chudziak, Wczesnośredniowieczna 
przestrzeń sakralna in C u lm in e  i na Pomorzu Nadwiślańskim, Toruń 2003, s. 189—198. 
107) Wychowanek i wychowawca w świetle pism błogosławionego ks. Stefana Win
centego Frelichowskiego, Biuletyn Parafii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
i Błogosławionego Księdza Stefana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu, nr 8, To
ruń 2004, s. 17-30. 108) Błogosławiony ks. Stefan Wincenty Frelichowski (1913- 
1945), w: XXVI Piesza Pielgrzymka z Torunia na Jasną Górę, Toruń 2004, s. 43-82. 
109) Św. Józef patron kościołów zakonnych w Polsce ok. 1772 roku, Kaliskie Studia 
Teologiczne t. 3: 2004, s. 131-137. 110) Setna rocznica przybycia do Nieszawy i śmier
ci sługi Bożej s. Małgorzaty Łucji Szewczyk -  współzałożycielki zgromadzenia sióstr 
serafitek, Kronika Diecezji Włocławskiej, t. 87: 2004, nr 6, s. 374-380. 111) Z dziejów 
kościelnych Nieszawy, w: Dzieje Nieszawy, t. 1, pod red. R. Czai, Toruń 2004, s. 259- 
322. 112) Wokół kanonizacji Pięciu Braci Męczenników, Nasza Przeszłość, t. 101: 
2004, s. 451-461. 113) Św. Stanisław patron kościołów parafialnych na Śląsku, w: Kult 
św. Stanisława na Śląsku (1253-2003), pod red. A. Pobóg-Lenartowicz, Opole 2004, 
s. 79-84. 114) Patrocinia kościołów cysterek w średniowiecznej Polsce -  wokół du
chowości zakonu, w: Cysterki w dziejach ziem polskich, dawnej Rzeczypospolitej i 
Europy Środkowej, red. A.M. Wyrwa, A. Kiełbasa, J. Swastek, Poznań 2004, s. 121— 
129. 115) Nabożeństwo w intencji pojednania polsko-niemieckiego w Nieszawie, Kro
nika Diecezji Włocławskiej, t. 87: 2004, nr 7-8, s. 412—413. 116) Zmarła siostra bł. ks. 
Stefana Wincentego Frelichowskiego. Wspomnienia o śp. Marcjannie Jaczkowskiej 
(1926-2003), Toruńskie Wiadomości Kościelne, R. 12: 2003, nr 3—4 (46-47), s. 265- 
266. 117) III Kongres Ruchów i Stowarzyszeń Katolickich Diecezji Toruńskiej -  Para
fialny dzień modlitwy, Toruńskie Wiadomości Kościelne, R. 12: 2003, nr 3-4  (46-47), 
s. 236-237. 118) O życiu seminaryjnym w „Rozważaniach na tle Ewangelii” bł. ks. 
Stefana Wincentego Frelichowskiego, Theologica Thoruniensia, t. 5: 2004, s. 453-461. 
119) Bł. ks. Stefan Wincenty Frelichowski patronem polskich harcerzy, Toruńskie Wia
domości Kościelne, nr 1-2 (48^49): 2004, s. 171-172. 120) Zmarła śp. Marcjanna Jacz- 
kowska siostra bł. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego, Toruńskie Wiadomości 
Kościelne, nr 1-2 (48-49): 2004, s. 99-100. 121) Św. Jadwiga Królowa i bł. Maria 
Karłowska, Toruńskie Wiadomości Kościelne, nr 3-4  (50-51): 2004, s. 252-254. 122) 
O kulcie św. Barbary, Toruńskie Wiadomości Kościelne, nr 3-4 (50-51): 2004, s. 239- 
241. 123) Św. Paweł, NMP i św. Józef -  święci patronowie w dziejach kolegiaty kali
skiej, w: Kolegiata kaliska na przestrzeni wieków 1303-2003, pod red. G. Kucharskie
go, J. Ploty, Kalisz 2004, s. 59-68. 124) Chrześcijański porządek czasu. Wybrane 
aspekty z okresu średniowiecza, w: Zegary i zegarmistrzostwo w Polsce, Toruń 2005, 
s. 12—18. 125) Hagiotoponimia w państwie zakonu krzyżackiego w Prusach. Zarys 
problematyki, w: Peregrinatio ad veritatem. Studia ofiarowane profesor Aleksandrze 
Witkowskiej OSU z okazji 40-lecia pracy naukowej, red. U. Borkowska, Cz. Deptuła, 
R. Knapiński, Z. Piłat, E. Wiśniowski, Lublin 2004, s. 459-467. 126) Krzyżackie księgi
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liturgiczne w parafiach diecezji: chełmińskiej, pomezańskiej, warmińskiej oraz wło
cławskiej po 1466 roku, w: Kościół w Polsce. Dzieje i kultura, t. 4, pod red. J. Walku- 
sza, Lublin 2005, s. 237-246. 127) O świętych kościoła Mariackiego w średniowieczu, 
w: Dzieje i skarby kościoła Mariackiego w Toruniu, pod red. K. Kluczwajd, Toruń 
2005, s. 557-578. 128) Św. Barbara i Barbarka — wokół początków kultu świętej mę
czennicy, w: Święta Barbara i Barbarka, pod red. W. Rozynkowskiego, W. Miszew- 
skiego, Toruń 2005, s. 9 -21 . 129) Źródło do przebiegu zajść w parafii św. Józefa w To
runiu w dniach 6-7  X 1961 roku, Rocznik Toruński, t. 31: 2004, s. 227-241 (wspólnie 
z M. Golonem). 130) Akademicka sekcja „Caritas” przy parafii świętojańskiej w Toru
niu w latach 1945-1946. Powstanie i pierwsze miesiące działalności, w: Niezależny 
ruch młodzieżowy w Polsce po drugiej wojnie światowej (1945-2001), pod red. R. 
Sudzińskiego, Toruń 2005, s. 69—77. 131) Testament Sługi Bożej s. Małgorzaty Łucji 
Szewczyk (1828-1905), Poznańskie Zeszyty Humanistyczne, t. 3: 2004, s. 119-122.
132) Święty Józef w życiu błogosławionej Marii Karłowskiej i Zgromadzenia Sióstr 
Pasterek od Opatrzności Bożej, Kaliskie Studia Teologiczne, t. 4: 2005, s. 89-96.
133) Z dziejów kultu św. Józefa, Kaliskie Studia Teologiczne, t. 4: 2005, s. 111-124.
134) „ZEW” -  projekt starszoharcerskiego pisma Chorągwi Pomorskiej, Biuletyn Para
fii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny i Błogosławionego Księdza Stefana Win
centego Frelichowskiego w Toruniu, nr 9, Toruń 2005, s. 17-23. 135) Rozważania bł. 
ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego na tle Ewangelii, Biuletyn Parafii Wniebo
wzięcia Najświętszej Marii Panny i Błogosławionego Księdza Stefana Wincentego 
Frelichowskiego w Toruniu, nr 9, Toruń 2005, s. 9-15. 136) Św. Jadwiga Królowa -  
patronka u Boga miasta Nieszawy, w: Nieszawski kalejdoskop, pod red. K. Wasilkow- 
skiej-Frelichowskiej, Nieszawa 2005, s. 83-89. 137) 100-lecie śmierci sługi Bożej 
s. Małgorzaty Łucji Szewczyk, Kronika Diecezji Włocławskiej, t. 88: 2005, nr 6,
s. 379-381. 138) O polsko-niemieckim pojednaniu, Kronika Diecezji Włocławskiej,
t. 88: 2005, nr 9, s. 540-542. 139) Szpital Dobrego Pasterza — o działalności opiekuń
czej Zgromadzenia Sióstr Pasterek w Toruniu w okresie międzywojennym (1920- 
1939), Meritum, nr 1: 2005, s. 17-8. 140) Ks. bp Adolf Piotr Szelążek — biskup łucki, 
wygnaniec w Zamku Bierzgłowskim, Na Rubieży, nr 79: 2005, s. 31-33. 141) Lisama- 
ria Meirowsky (1904-1942) -  doktor medycyny, tercjarka dominikańska, męczennica 
za wiarę, Teologia i Człowiek, t. 6: 2005, s. 195—201. 142) Patrocinia średniowiecznych 
kościołów i kaplic w państwie krzyżackim w Prusach -  poszukiwania i próby interpre
tacji, w: Tekst źródła. Krytyka. Interpretacja, pod red. B. Trelińskiej, Warszawa 2005, s. 
319-328. 143) Patrocinia kościołów klasztornych fundacji władców polskich (XI-XV  
wiek). Wokół patronatu władcy?, w: Klasztor w państwie średniowiecznym i nowożyt
nym, pod red. M. Derwicha, A. Pobóg-Lenartowicz, Wrocław-Opole-Warszawa 2005, 
s. 31-44. 144) Ślady obecności biskupa i kardynała Karola Wojtyły w Toruniu, Rocznik 
Toruński, t. 32: 2005, s. 245-252. 145) Porucznik Leopoldyna Stawecka (1896-1933) -  
w zakonie siostra Eligia. Szkic biograficzny, w: Nad Bałtykiem. W kręgu polityki, go
spodarki, problemów narodowościowych i społecznych w XIX i XX wieku, pod red. 
Z. Karpusa, J. Kłaczkowa, M. Wołosa, Toruń 2005, s. 401-407. 146) Św. Barbara -  
święta „od wody”. O patrociniach św. Barbary w średniowiecznej Polsce, w: Mćsto 
a voda. Praha, mesto u vody (Documenta Pragensia, t. 24), red. O. Fejtova, V. Ledvin- 
ka, J. Peśek, Praha 2005, s. 231-242. 147) Wokół kanonizacji biskupa Stanisława, Stu
dia Włocławskie, t. 9: 2006, s. 301-307. 148) Święty Stanisław BM -  patron kościołów
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parafialnych w diecezji włocławskiej, Studia Włocławskie, t. 9: 2006, s. 369-376. 
149) Święci na pograniczu -  o świętych w państwie Zakonu Krzyżackiego w Prusach, 
Komunikaty Mazursko-Warmińskie, nr 2 (252): 2006, s. 3-9. 150) Przedmioty litur
giczne w kaplicy zamku krzyżackiego w Piszu -  przyczynek do liturgii krzyżackiej, 
Znad Pisy, t. 15: 2006, s. 24-28. 151) Modlitwy ku czci św. Józefa. Odmawiane przez 
bł. Marię Karłowską (1865-1935), Kaliskie Studia Teologiczne, t. 5: 2006, s. 47-51. 
152) O roku liturgicznym zakonu krzyżackiego w świetle inwentarzy domów zakon
nych w Prusach, w: Ecclesia -  cultura -  potestas. Studia z dziejów kultury i społeczeń
stwa. Księga ofiarowana Siostrze Profesor Urszuli Borkowskiej OSU, pod red. P. Krasa, 
A. Januszek, A. Nalewajek, W. Polaka, Kraków 2006, s. 367-376. 153) Dzieje Kościoła 
na terenie Gminy Wąbrzeźno, w: Historia Gminy Wąbrzeźno, t. 1, pod red. R. Czai, 
Wąbrzeźno 2006, s. 225-242. 154) Słownik historyczno-geograficzny, oprać. m.in. W. 
Rozynkowski, w: Historia Gminy Wąbrzeźno, t. 1, pod red. R. Czai, Wąbrzeźno 2006, 
s. 277-394. 155) Kardynał Stefan Wyszyński -  Mąż Stanu, w: Kardynał Stefan Wy
szyński. Kapłan -  Wychowawca Narodu -  Mąż Stanu, Grudziądz 2006, s. 36-50. 
156) Kierunki badań nad dominikanami w Polsce, w: Dzieje dominikanów w Polsce 
XIII-XVII wiek. Historiografia i warsztat badawczy historyka, pod red. H. Gapskiego, 
J. Kłoczowskiego, J. A. Spieża, Lublin 2006, s. 77-87. 157) 120 lat obecności sióstr 
elżbietanek w Toruniu, Toruńskie Wiadomości Kościelne, t. 15: 2006, nr 3-4, s. 140- 
142. 158) O księgozbiorach hagiograficznych w diecezjach pruskich w średniowieczu. 
Zarys problematyki, Folia Toruniensia, t. 7: 2007, s. 13-18. 159) Atmosfera wycho
wawcza rodziny Patrona Harcerstwa Polskiego, Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny w Toruniu, nr 12, Bł. Ks. Stefan Wincenty Frelichowski, 
Materiały nr 12, Toruń 2007, nr 3, s. 27-37. 160) Kardynał Stefan Wyszyński -  mąż 
stanu, Toruńskie Wiadomości Kościelne, R. 16: 2007, nr 1-2, s. 316-328. 161) Z kro
niki franciszkanów nieszawskich (1939-1947), w: Nieszawski kalejdoskop, t. 2, pod 
red. K. Wasilkowskiej-Frelichowskiej, Toruń 2007, s. 154-166. 162) O świętym Jerzym 
-  patronie kościoła, w: 100-lecie kościoła pod wezwaniem Matki Boskiej Zwycięskiej 
i Świętego Jerzego w Toruniu, Toruń 2007, s. 147-160. 163) O domu rodzinnym bł. ks. 
Stefana Wincentego Frelichowskiego, Paedagogia Christiana, t. 1(19): 2007, s. 217- 
225. 164) W poszukiwaniu średniowiecznych patrociniów — o świętych państwa zakonu 
krzyżackiego w Prusach, w: Polska w kręgu polityki, kultury i gospodarki europejskiej. 
Księga pamiątkowa z okazji 70-lecia urodzin prof. Maksymiliana Grzegorza, pod red. 
Z. Zyglewskiego, Bydgoszcz 2007, s. 132-139. 165) Dr Lisamaria Meirowsky (1904- 
1942). Zarys biografii, w: Królewski traktat cierpienia. Rzecz o Lisamarii Meirowsky 
z Grudziądza towarzyszce męczeńskiej drogi św. Edyty Stein, pod red. M. Mroza, To
ruń 2007, s. 43-51. 166) Te same korzenie i taka sama śmierć: św. Edyta Stein i Lisa
maria Meirowsky, w: Królewski traktat cierpienia. Rzecz o Lisamarii Meirowsky z Gru
dziądza towarzyszce męczeńskiej drogi św. Edyty Stein, pod red. M. Mroza, Toruń 
2007, s. 53-58. 167) Przestrzeń liturgiczna w kaplicach krzyżackich domów zakonnych 
w Prusach -  zarys problematyki, w: Pogranicza. Przestrzeń kulturowa, Olsztyn 2007, 
s. 33—41. 168) Z historii pobytów Księdza Prymasa Stefana Wyszyńskiego w Toruniu 
na Podgórzu, w: Z dziejów chrześcijaństwa, t. 1, pod red. P. Kurlendy i M. Wołosa, 
Poznań 2007, s. 85-92. 169) Św. Józef patron kościołów i kaplic na terenie Diecezji 
Toruńskiej, Kaliskie Studia Teologiczne, t. 6: 2007, s. 143-148. 170) Plan rozpracowa
nia Kurii Biskupiej Chełmińskiej z 1961 roku, w: Diecezja chełmińska w czasach ko-
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munizmu (1945-1990), pod red. W. Polaka, W. Rozynkowskiego, J. Szilinga, Pelplin 
2008, s. 189-199. 171) Dziedzictwo religijne po zakonie krzyżackim w okresie nowo
żytnym -  wybrane zagadnienia, w: Homo doctus in se semper divitas habet. Księga 
pamiątkowa ofiarowana Profesorowi Januszowi Malikowi z okazji siedemdziesiątej 
rocznicy urodzin i pięćdziesiątej rocznicy rozpoczęcia pracy naukowej, pod red. W. 
Polaka, Toruń 2008, s. 258-259. 172) O tradycji świętojackowej w Toruniu, w: Mendy- 
kanci w średniowiecznym Krakowie, red. K. Ożóg, T. Gałuszka, A. Zajchowska (Studia 
i źródła Dominikańskiego Instytutu Historycznego w Krakowie, t. 4), Kraków 2008, 
s. 459-466. 173) Das Fortleben der Liturgie des Deutschen Ordens in Preussen in Frü
hen Neuzeit, w: Mittelalterliche Kultur und Literatur im Deutschordensstaat in Preus
sen: Leben und Nachleben, hrsg. von J. Wenta, S. Hartmann, G. Vollmann-Profe, Toruń 

<s) 2008, s. 553-567. 174) Forschungen zum mittelalterlichen Pfarrgemeindenetz in der
Kulmer Diözese im Deutschordensstaat. Bewertung der Quellenbasis und der For
schungsmethoden, w: Pfarreien im Mittelalter. Deutschland, Polen, Tschechien und 
Ungarn im Vergleich, hrsg. v. N. Kruppa, unter Mitwirkung L. Zygner, Göttingen 2008, 
s. 261-269. 175) Rozwój kultu bl. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego, Toruńskie 
Wiadomości Kościelne, R. 17: 2008, nr 1-2 (64-65), s. 176-183. 176) Papieskie dzie
dzictwo, w: Tomasz Kamiński, Muzyczne listy do młodych, [Toruń 2008], s. 25^47. 
177) Ks. Wojciech Marek Sowa (1956-2007) -  czciciel św. Józefa, Kaliskie Studia 
Teologiczne, t. 7: 2008, s. 117-121. 178) Bractwo św. Józefa w parafii w Kiełbasinie, 
Kaliskie Studia Teologiczne, t. 7: 2008, s. 131-135. 179) Kult św. Elżbiety w państwie 
zakonu krzyżackiego w Prusach, w: Źródła duchowości Europy. Święta Elżbieta -  
świadectwo miłości miłosiernej, red. M. Mróz, J. Perszon, K. Ż. Sztylc, Toruń 2008,
s. 105-118. 180) Relacja z wydarzeń w dniu 24 października 1956 r. w Toruniu, Rocz
nik Toruński, t. 35: 2008, s. 201-210 (wspólnie z W. Polakiem). 181) Porządek litur
giczny na zamku w Malborku w pierwszej połowie XV wieku. Źródło do dziejów litur
gii w zakonie krzyżackim, Zapiski Historyczne, t. 73: 2008, z. 4, s. 123-132 (wspólnie 
z S. Jóżwiakiem). 182) O świętych w świetle szat liturgicznych znajdujących się w ka
plicach krzyżackich domów zakonnych w Prusach, w: Podróżnicy. Fundatorzy. Święci, 
red. Tomasz Ratajczak, Poznań 2008, s. 221-227. 183) Der Marienkult in den Kapellen 
der Deutschordenshäuser in Preußen im Lichte der Inventarbücher, w: Terra sanctae 
Mariae. Mittelalterliche Bildwerke der Marienverehrung im Deutschórdensland 
Preußen, hrsg. v. G. Eimler, E. Gierlich, M. Müller, K. Pospieszny, Bonn 2009, s. 57- 
67. 184) Św. Jakub -  patron obiektów sakralnych w państwie zakonu krzyżackiego 
w Prusach, w: Szpital i kościół św. Jakuba. 600 lat fundacji gildii szyprów w Gdańsku, 
pod red. A. Sroki, Toruń 2009, s. 28-47. 185) Działania Służby Bezpieczeństwa mające 
na celu skonfliktowanie środowiska kościelnego powiatu wąbrzeskiego w świetle wy
branych dokumentów, w: Diecezja chełmińska w czasach komunizmu (1945-1990),
t. 2, pod red. W. Polaka, W. Rozynkowskiego, J. Szilinga, Pelplin 2009, s. 143-161. 
186) Die Heiligen Patrone der sakralen Stätten in den Preussischen Städten im Mittelal
ter, w: Städtelandschaften im Ostseeraum im Mittelalter und in der Frühen Neuzeit, 
hrsg. v. R. Czaja, C. Jahnke, Toruń 2009, s. 155-165. 187) Działania Urzędu Bezpie
czeństwa Publicznego wobec sodalicji mariańskich w Grudziądzu (1948-1951) w świe
tle zachowanych źródeł, Rocznik Grudziądzki, t. 18: 2009, s. 245-269. 188) Matka 
Boża Częstochowska jako patronka kościołów parafialnych w Polsce -  wpływ paulinów 
na rozwój kultu maryjnego w Polsce, Studia Claromontana, t. 27: 2009, s. 631-646.
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189) Inwigilacja środowiska toruńskich michalitów w latach 1958-1959, Rocznik To
ruński, t. 36: 2009, s. 243-249. 190) Rozwój kultu bl. ks. Stefana Wincentego Freli- 
chowskiego — wybrane zagadnienia, Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny w Toruniu, nr 14, Bł. Ks. Stefan Wincenty Frelichowski, Materiały nr 14, 
Toruń 2009, s. 43-56. 191) Rozwój kultu bł. ks. Stefana Frelichowskiego, Sługa, R. 14: 
2009, nr 4, s. 44-52. 192) Wprowadzenie, w: Wspomnienia o bł. ks. Stefanie Wincen
tym Frelichowskim, oprać. R. Zadura (Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Najświęt
szej Marii Panny i Błogosławionego Księdza Stefana Wincentego Frelichowskiego 
w Toruniu, nr 15), Toruń 2009, s. 8-9 (wspólnie z J. Nowakowskim). 193) Kościół na 
Pomorzu wobec odzyskania niepodległości, w: Niepodległość. Spełnione marzenie 
pokoleń i wyzwanie na przyszłość, pod red. W. Polaka, Toruń 2009, s. 91-102. 
194)Rywałd Królewski miejsce uwięzienia bp. Czesława Kaczmarka, Trzeźwymi 
Bądźcie, R. 21: 2009, nr 4 (126), s. 33—40 (wspólnie z W. Polakiem). 195) Starogród -  
miejsce kultu św. Barbary, Toruńskie Wiadomości Kościelne, R. 18: 2009, nr 3-4 (70- 
71), s. 147-149. c) W y d a w n i c t w a  ź r ó d ł o w e :  196) Błogosławiony ks. Stefan 
Wincenty Frelichowski. Pamiętnik, Toruń 2003, ss. 166 (wspólnie z W. Miszewskim, 
J. Grodzicką, D. Żurańskim). 197) Bł. ks. Stefan Wincenty Frelichowski, Rozważania 
na tle Ewangelii, Toruń 2007, s. 127. 198) Bł. Maria Karłowska, Perły dla dzieweczki 
(Pisma, t. 1), Pelplin 2008, ss. 136 (wspólnie z G. Dobrską). 199) Bł. Maria Karłowska, 
Rekolekcje (Pisma, t. II), Pelplin 2009, ss. 164 (wspólnie z G. Dobrską). d) R e c e n z j  e: 
200) Ständische und religiöse Identitäten in Mittelalter und früher Neuzeit, hrsg. v. S. 
Kwiatkowski, J. Małłek, Toruń 1998, ss. 229; Zapiski Historyczne, t. 65: 2000, z. 3—4, 
s. 209-212. 201) K. Podlaszewska, Sługa Boży ks. Stefan Wincenty Frelichowski 
(1912-1945), Toruń 1998, ss. 96; Biuletyn Parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny w Toruniu, nr 3, Bł. Ks. Stefan Wincenty Frelichowski, Materiały, Toruń 
2001, nr 3, s. 13-17. 202) Nie tylko dla kleryków, Błogosławiony Stefan Wincenty 
Frelichowski, Pamiętnik. Zapiski kleryka, Warszawa 2000, ss. 167; Biuletyn Parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Toruniu, nr 3, Bł. Ks. Stefan Wincenty 
Frelichowski, Materiały, Toruń 2001, nr 3, s. 18-20. 203) K. Podlaszewska, Sługa Boży 
ks. Stefan Wincenty Frelichowski (1913-1945), Toruń 1998, ss. 96; Przegląd Po
wszechny, nr 1, 2002, s. 120-123. 204) Robert Zadura, Błogosławiony ks. Stefan Win
centy Frelichowski (1913-1945). Biografia; Rocznik Toruński, t. 34: 2007, s. 296-299. 
205) Jadwiga Świgoniak, Kapłan niezłomny. Ksiądz Bogumił Kasprzak świadek praw
dy w dramatycznych czasach, Kraków 2007, ss. 192; Studia Włocławskie, t. 10: 2007,
s. 496—499. 206) Dzieje i skarby kościołów Torunia Podgórza, red. K. Kluczwajd, To
ruń 2007, ss. 216; Rocznik Toruński, t. 35: 2008, s. 219-221. e ) S p r a w o z d a n i a :  
207) Internationale Tagung in Toruń „Ständische und religiöse Identitäten im Mittelal
ter und in der frühen Neuzeit”, Nordost-Archiv. Zeitschrift für Regionalgeschichte, Bd. 
6: 1997, H. 2, s. 789-791. 208) Toruńska konferencja naukowa „Stanowe i religijne 
tożsamości w średniowieczu i wczesnym okresie nowożytnym”, Zapiski Historyczne,
t. 63: 1998, z. 3-4, s. 157-159. 209) Gnieźnieńskie sympozjum poświęcone kanonizacji 
św. Wojciecha i jego kultowi, Zapiski Historyczne, t. 65: 2000, z. 2, s. 231-233. 
210) Milenium synodu -  zjazdu gnieźnieńskiego. Zapiski Historyczne, t. 65: 2000, z. 2, 
s. 235-37. 211) Sympozjum: Obecność Chrystusa w centrum życia chrześcijańskiego, 
czyli ewangeliczny model Marii i Marty w duchowości św. Jadwigi Królowej, Kraków, 
15-16 października 1999, Studia Włocławskie, t. 3: 2000, s. 465^467. 212) Powstanie
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i rozwój sieci parafialnej w diecezji chełmińskiej w czasach panowania zakonu krzy
żackiego, Sprawozdania Towarzystwa Naukowego w Toruniu, 2000, nr 53, s. 33-37. 
213) Kulturtransfer Polen-Deutschland. Wechselbeziehungen in Sprache, Kultur und 
Gesellschaft, hrsg. V. Karol Sauerland, Kulturstiftung der deutschen Vertriebenen, 
Bonn 1999, ss. 147, w: Klio, t. 1: 2001, s. 199. 214) Zamki i przestrzeń społeczna w Eu
ropie środkowej i wschodniej, Kwartalnik Historyczny, R. 108, 2001, z. 4, s. 159. 
215) Sesja naukowa w rocznicę powstania opactwa cysterskiego w Pelplinie, Zapiski 
Historyczne, t. 67, 2002, z. 1, s. 222-224. 216) Międzynarodowa konferencja naukowa 
„Gdańskie i europejskie dziedzictwo. Rola zakonu dominikanów w dziejach Gdańska”, 
Zapiski Historyczne, t. 68: 2003, z. 1, s. 205-207. 217) I Sympozjum Józefologiczne 
w Toruniu, Kaliskie Studia Teologiczne, t. 4: 2005, s. 147-148. f) B i o g r a m y  i h a 
s ła :  218) Jędrusik Stanisław, w: Toruński Słownik Biograficzny, pod red. K. Mikul
skiego, t. 1, Toruń 1998, s. 128-129. 219) Nowak Leon, w: Toruński Słownik Biogra
ficzny, pod red. K. Mikulskiego, t. 1, Toruń 1998, s. 186—187. 220) Karłowska Maria 
(1865-1935), w: Toruński Słownik Biograficzny, pod red. K. Mikulskiego, t. 2, Toruń 
2000, s. 127-129. 221) Kawski Walerian (1912-1985), w: Toruński Słownik Biogra
ficzny, pod red. K. Mikulskiego, t. 2, Toruń 2000, s. 130-131. 222) Hieronim Waldau, 
w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 3, red. K. Mikulski, Toruń 2002, s. 236-237. 
198) Mikołaj Meineke, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 3, red. K. Mikulski, Toruń 
2002, s. 158. 223) Jan Ast, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 3, red. K. Mikulski, 
Toruń 2002, s. 18-19. 224) Hieronima Rekowska, w: Toruński Słownik Biograficzny, 
t. 3, red. K. Mikulski, Toruń 2002, s. 180-181.225) Regina Zaremba, Toruński Słownik 
Biograficzny, t. 3, red. K. Mikulski, Toruń 2002, s. 253-254. 226) Bagsik Albina, w: 
Toruński Słownik Biograficzny, t. 4, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2004, s. 23. 
227) Chudy Kazimierz, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 4, pod red. K. Mikulskie
go, Toruń 2004, s. 46^47. 228) Laskowska Leokadia, w: Toruński Słownik Biograficz
ny, t. 4, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2004, s. 144—145. 229) Nowak Mieczysław, w: 
Toruński Słownik Biograficzny, t. 4, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2004, s. 174-175. 
230) Rychert Augustyna, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 4, pod red. K. Mikul
skiego, Toruń 2004, s. 209-210. 240) Szymczukiewicz Longin, w: Toruński Słownik 
Biograficzny, t. 4, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2004, s. 257-258. 250) Sterz Jan 
(zm. ok. 1435), burmistrz chełmiński, dyplomata, przedstawiciel opozycji antykrzyżac- 
kiej, w: Polski Słownik Biograficzny, t. 43/4: 2006, z. 179, s. 486-488. 251) Maastricht, 
w: Encyklopedia Katolicka, t. 11, Lublin 2006, kol. 666-667. 252) Frommholz Zofia 
Katarzyna, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 
2007, s. 40-41 .253) Przybył Monika, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. 
K. Mikulskiego, Toruń 2007, s. 167-168. 254) Recka Marta, w: Toruński Słownik Bio
graficzny, t. 5, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2007, s. 178-179. 255) Ropińska Ma
rianna, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2007, 
s. 182-183. 256) Hałasz Stanisława, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. 
K. Mikulskiego, Toruń 2007, s. 48^49. 257) Lipska Zofia, w: Toruński Słownik Biogra
ficzny, t. 5, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2007, s. 112. 258) Nowak Stanisława, w: 
Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 2007, s. 145. 
259) Pelagia, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. K. Mikulskiego, Toruń 
2007, s. 209. 260) Winiecka Zofia, w: Toruński Słownik Biograficzny, t. 5, pod red. K. 
Mikulskiego, Toruń 2007, s. 237-238. 261) Nawra, w: Encyklopedia Katolicka, t. 13,
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Lublin 2009, kol. 848-849. 262) Niedźwiedź, w: Encyklopedia Katolicka, t. 13, Lublin 
2009, kol. 1067. 263) Nieszawa, w: Encyklopedia Katolicka, t. 13, Lublin 2009, kol. 
1209-1210. f) R ed  a k c j e :  264) Jezuici w Toruniu 1596-1996. Materiały konferencji 
zorganizowanej w Toruniu 17-23 listopada 1996 r. z okazji Jubileuszu 400-lecia przy
bycia Jezuitów do Torunia, pod red. K. Maliszewskiego, W. Rozynkowskiego, Toruń 
1997, ss. 156. 265) Fac quod vides. Z historii Nieszawy, t. 2, pod red. W. Rozynkow
skiego, Toruń 2001, ss. 117. 266) Informator dla kandydatów na studia historyczne na 
rok akademicki 2002/2003, oprać. W. Rozynkowski, W. Sieradzan, Toruń 2002, ss. 27. 
267) Sanktuaria maryjne diecezji toruńskiej, pod red. M. Mroza, W. Rozynkowskiego. 
Toruń 2003, ss. 184. 268) Święta Barbara i Barbarka, pod red. W. Rozynkowskiego, W. 
Miszewskiego, Toruń 2005, ss. 171. 269) Ojcze Święty, Toruń! Dokument i świadec
two o papieżu Janie Pawle II, opracował W. Rozynkowski, Toruń 2006, ss. 240. 
270) Stowarzyszenia, ruchy, bractwa i wspólnoty diecezji toruńskiej, oprać. S. Ćwikliń
ski, P. Gużyński, W. Rozynkowski, Toruń 2006, ss. 91. 271) Duchowe dziedzictwo. 
10 lat województwa kujawsko-pomorskiego, t. 1, Papież Jan Paweł II, oprać. W. Ro
zynkowski, Toruń 2008, ss. 85. 271) Diecezja chełmińska w czasach komunizmu 
(1945-1990), t. 1, pod red. W. Polaka, W. Rozynkowskiego, J. Szilinga, Pelplin 2008, 
ss. 367. 273) Diecezja chełmińska w czasach komunizmu (1945-1990), t. 2, pod red. 
W. Polaka, W. Rozynkowskiego, J. Szilinga, Pelplin 2009, ss. 389. g ) P o d r ę c z n i k i  
i z e s z y t y  d y d a k t y c z n e :  274) Katecheza 1 gimnazjum, Toruń 1994, ss. 139 
(wspólnie z M. Misiorowskim). 275) Katecheza 2 gimnazjum, Toruń 1994, ss. 151 
(wspólnie z M. Misiorowskim). 276) Przewodnik dla katechety, klasa 7, Toruń 1995, 
ss. 120. 277) Przewodnik dla katechety, klasa 8, Toruń 1996, ss. 47 (wspólnie z M. 
Misiorowskim). 278) Bierzmowanie. Katechezy i materiały przygotowujące do sakra
mentu bierzmowania, Toruń 1996, ss. 46 (wspólnie z J. Przeperskim).
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